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یادداشت
مطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

مجموعه مدیریت شهری در دوره جدید به اظهارات 
یأس آلود و منفی گرایانه برخی افراد که عمدتا از 
مدیران ادوار گذشته مدیریت شهری هستند، عادت کرده است. آنها معمولاً در 
آستانه موفقیت در یکی از حوزه های مدیریت شهری با برخی رسانه ها گفت وگو 
می کنند یا یادداشتی می نویسند و دستاوردهای حوزه مدیریت شهری را زیر 
سؤال می برند. نکته عجیب این است که معمولاً دست روی نقاط قوت دوره 
جدید می گذارند و با استفاده از تکنیک عملیات روانی تکرار و یا دروغ بزرگ 
تلاش می کنند تا همان دستاورد را به نقطه ضعف تبدیل کنند. آقای محسن 
هاشمی تقریباً دو، سه  ماه پیش گفت: مدیریت شهری در این دوره در حوزه 
مترو کاری انجام نداده و توان به سرانجام رساندن پروژه های مترو را نخواهد 
داشت؛ چرا که مدیران توان توسعه و ایجاد خطوط را ندارند. این پیشگویی 
نوستراداموس گونه در حالی انجام شده که در مهرماه سال  جاری یعنی از 
چند روز دیگر، مدیریت شهری با افتتاح 5ایستگاه مترو در یک ماه یک رکورد 
بر جا خواهد گذاشت. علاوه  بر آن بیش از 25کیلومتر مسیر جدید به شبکه 
مترو اضافه می شود. آغاز عملیات اجرایی خط 10مترو به طول 43کیلومتر، 
اضافه شدن 12رام قطار اورهال شده به ناوگان ریلی و عقد رسمی قرارداد 
630دستگاه واگن مترو با شرکت چینی و آغاز به کار خط تولید آن همزمان با 
سفر شهردار به چین در همین  ماه نشان می دهند که مهرماه یک  ماه بی نظیر 
یا حداقل کم نظیر در تاریخ بلدیه در حوزه مترو خواهد بود. بزرگوارانی چون 
محسن هاشمی این حقایق را می بینند و از کنار پیش بینی عجیب وغریب 
خود عبور می کنند و به جای اصلاح پیشگویی های قبلی یک پیشگویی جدید 
بر قبلی ها می افزایند؛ آن هم درباره تراموا که به  رغم برخورداری از مطالعات 
کارشناسی در دوره خود، آن را هم مانند بسیاری دیگر از موضوعات حمل ونقل 
عمومی به حال خود رها کردند. فرسودگی شدید ناوگان اتوبوس، ون و تاکسی 
در دوره پنجم، عدم توسعه خطوط مترو و کاهش شدید تعداد اتوبوس، تاکسی 
و واگن های مترو آمارهایی نیست که به سادگی بتوان آنها را از کارنامه یک 
دوره پاک کرد. با این کارنامه به جای پیشگویی باید عذرخواهی کرد. البته 
نه از مدیریت شهری که هربار با این پیشگویی های خطا به آن جفا می کنید، 
بلکه از مردم بابت همه ترک فعل ها و ادعاهای بدون سند و کارنامه خالی و 
وضعیت متوقف شده شهر در 4سالی که یکی از مدیران شهری و شورا بوده اند. 
شاید ایشان قیاس به نفس یا قیاس به دوره خود می کنند و با تصور نرم ها و 
معدل های دوره مدیریت شهری خودشان شرایط این دوره را بررسی می کنند. 
در این صورت طبیعی است باورشان نشود شهر دوباره فعال شده و چرخه حوزه 
حمل ونقل به حرکت درآمده و رشد و توسعه شتابانی هم گرفته است. اعداد 
و ارقام کارشناسی به خوبی نشان می دهد در 2سال گذشته این کم کاری ها 
جبران شده اند. بنابراین لازم می دانم پیشنهاد کنم  آقای هاشمی در جایگاه 
یک کارشناس باتجربه، یک بار دیگر پیش بینی های قبلی خود را مرور کنند و 
متناسب با آن درباره اتفاقات جدید اظهارنظر کنند. از محسن هاشمی و مدیران 
شهری دوره قبل طبیعتاً انتظاری نداریم چرا که گرایش و رویکرد سیاسی آنها 
ممکن است باعث شود تعمداً واقعیات و حقایق کارشناسی را زیر پا بگذارند 
و در جهت منافع سیاسی اظهارنظرهایی بکنند، اما برخی از همراهان منتقد 
در دوره جدید هم عجیب است که در این زمینه همراهی نمی کنند یا وقتی با 
حقایق مواجه می شوند سکوت می کنند. تجربه این پیش بینی ها و اظهارنظرها 

را از سوی برخی از همراهان داشتیم و در مقطعی اساساً 
تحقق حداقل های بودجه شهر توسط شهرداری تهران از 

سوی برخی از این بزرگواران زیر سؤال رفت؛ درحالی که نه تنها بودجه محقق 
شد بلکه رکورد 153درصدی رقم خورد.  

آقای هاشمی! به جای 
پیشگویی عذرخواهی کنید

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

هر روز همشهری شما هستیم

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید
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 نجات 5قاتل 
با یک بخشش

شیرپسران ایران

شهردار تهران  چرا
تحریم شد؟

خواب عجیب مادر مقتول  و 
تصمیمی تحسین برانگیز

امکان خرید اینترنتی در طرح کالابرگ الکترونیک برای  5دهک اول فراهم شد

تحریم زاکانی  از سوی دولت انگلیس

شهرداری تهران در روزهای اغتشاشات، نخستین نهادی 
بود که میزان خسارات آشوب ها را اعلام کرد

اصل ماجرای حضور میلیونی زائران در حرم رضوی را  با اسکن این کیو آرکد ببینید.

شروع طوفانی کشتی گیران ایران با 3 فینالیست

ادامه 
در صفحه 4

صفحه13

خرید اینترنتی با یارانه

داده نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

طغیان سفر در پایان تابستان
سفرهای ایرانی ها در تابستان به اوج رسید و در آخرین پیک سفر که از سه 
شنبه هفته گذشته تا روز جمعه ادامه داشت حدود 11 میلیون ایرانی براساس 
آمارهای غیر رسمی به استان های شمالی و شهر مشهد سفر کردند. براساس 
آخرین آمارها بیش از 5 میلیون گردشگر به مشهد رفتند و تمام ظرفیت 
 های اقامتی این شهر پر شد. از استان های شمالی نیز خبر می رسد که حدود

6 میلیون ایرانی تنها به 2 استان گیلان و مازندران سفر کرده اند. 
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خودروهای شخصی 
 ورودی به گیلان 
در یك هفته اخیر 

تعداد گردشگران 
ورودی به مازندران از 
16 تا 21 شهریورماه

 تعداد  خودروهای
وارد شده  به مازندران 
از ابتدای سال تاكنون

تعداد گردشگران
 ورودی 
 به گیلان از ابتدای 
سال جاری تاكنون

میانگین بنزین 
مصرف شده از 
ابتدای شهریور 

تعداد اقامت ثبت شده 
 در استان گیلان

 از ابتدای سال تاكنون

هزار   میلیون

میلیون میلیون 

میلیون میلیون لیتر

 رکوردهای معنوی 
و بلوغ ضدانقلاب

یکم؛ با 4میلیون و200هزارنفر در راهپیمایی اربعین 
رکورد زائران ایرانی شکسته شد.

ابتدا بایکوت کردند و بعد هم گفتند این سفرها به خاطر غذای مجانی است؛ 
به خاطر وام دولت است و... در نهایت هم گفتند جمعیت همه انقلابی ها همین 

است و نه بیشتر.
دوم؛ سازمان تبلیغات اعلام کرد 14میلیون نفر در راهپیمایی سراسری 
جاماندگان اربعین شرکت کردند، اما از این هم بالاتر. نظرسنجی همشهری نشان 
می داد 75درصد مردم آرزو داشتند در راهپیمایی اربعین شرکت کنند. البته این 

آمار در نظرسنجی اعلامی وزارت علوم 80درصد بود.
سوم؛ آخرین خبر: رکورد زائران امام رئوف شکسته شد و از مرز 5میلیون نفر گذشت.

چهارم؛ و اما روی دیگر رکوردشکنی های معنوی، بلوغ ضدانقلاب است. 
ضدانقلاب امروز فهمیده است برای مبارزه با انقلاب تنها یک راه پیش رو دارد و 

آن هم مقابله با دین و اهل بیت است.
روزگاری چنین نبود. جوان ترها شاید خاطرشان نباشد. در دهه70 بسیاری از 
کسانی که امروز در لباس ضدانقلاب خارج نشینند، در رسانه های زنجیره ای 
داخلی، خبرنگار و یا مدیر رسانه ای بودند. آن روزها در لباس دین با انقلاب 

مقابله می کردند.
می گفتند مدیریت دینی غیر از ولایت فقیه است. اسلام تنها صراط مستقیم برای 
رستگاری نیست. قرآن نتیجه کار مشترک خدا و پیامبر است نه وحی. هرکس با 
هر برداشتی از دین، حق می گوید. چه مجاهدت ها رقم خورد تا این نقاب بیفتد. و 
امروز به واسطه رشد جامعه مومن ایرانی، دشمن هم به این بلوغ رسیده است که 

باید شمشیر را از رو بست و از نقاب نفاق خارج شد.
امروز دیگر در لباس دین مقابل انقلاب نیستند بلکه برای مقابله با انقلاب، مقابل 
دین قرار گرفته اند؛ مقابل مردم نیز... مردمی که با انقلاب اسلامی، اسلام را از سر 
طاقچه برداشتند و به ظهور کشاندند و با همه دشمنی ها و موانع به سمت توحید 
حرکت می کنند. این رکورد شکنی های معنوی را در جریان این حرکت تاریخی 

ببینید... آن وقت معنای امید ایمانی روشن تر از گذشته می شود. 
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تجمع تجمع 000000..000000..55نفرینفری

 رکوردی دیگر بعد از حضور رکوردی دیگر بعد از حضور 4.54.5 میلیون زائران ایرانی میلیون زائران ایرانی در کربلا  در کربلا  
 و  حضور و  حضور 1414میلیون نفرمیلیون نفر در راهپیمایی جاماندگان  اربعین در راهپیمایی جاماندگان  اربعین 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9



یکشنبه یکشنبه 2626 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 288858885

فراخوان سلطان
رکوردی دیگر بعد از حضور 4.5 میلیون نفری در کربلا   و  حضور 14میلیون نفر در راهپیمایی جاماندگان  اربعین

عکس نوشت

بازدید رئیس جمهور از موکب های اطراف حرم  مطهر رضوی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، همزمان با ۳۰صفر، سالروز شهادت امام رضا)ع( از موکب های پذیرایی 
عکس:پایگاهاطلاعرسانینهادریاستجمهوری از زائران مشهد مقدس بازدید کرد. 

»رونالدو« بهانه جدید برای خودتحقیری
کریستیانو رونالدو بازیکن افسانه ای و پرافتخار فوتبال دنیا که به تیم النصر عربستان 
پیوسته قرار است این هفته برای برگزاری دیدار این تیم با یکی از باشگاه های ایران در 
جریان لیگ قهرمانان آسیا به تهران سفر کند.تا اینجا ماجرا طبیعی است اما از جایی 
که این اتفاق بهانه ای تازه برای خودتحقیری می شود اوضاع غیرعادی جلوه می کند. 
پست های برخی از چهره های سرشناس در شبکه های مجازی یادآور روزهایی است 
که به بهانه واکسن کرونا تندترین افاضات علیه ایران و ایرانی انجام می شد تا جایی 
که ایران شبیه بیغوله ای دور از هرگونه امکانات نشان داده می شد.ماجرای رونالدو هم 
همین است، به هرحال هر کشوری قوانین خاص خودش را دارد که هر مهمانی باید به 
آن احترام بگذارد، کما اینکه هزاران خارجی در قالب توریست و تاجر در دیگر ایام سال 
به ایران رفت وآمد دارند.البته حضور چهره هایی مثل رونالدو در هر کشوری با تشریفات 
و آماده سازی  خاصی انجام می شود که به هیچ عنوان بیانگر ضعف و اشکال در آن کشور 
نیست. همچنان که در هنگام برگزاری بازی فینال لیگ قهرمانان آسیا بین نماینده 

ژاپن و ایران هم دستی به سر و روی ورزشگاه آزادی کشیده شد.
در این میان اما آنچه عجیب بود اظهارنظر وزیر گردشگری بود که خود نخستین بهانه 

بود برای آغاز موج غیرواقعی خودتحقیری به بهانه حضور رونالدو در تهران.

خبرسازان

تیتر خبر

هشداری به آمریکایی ها
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع 
در واکنش به تخلیه نفت سرقت شده 
 ایران در آمریکا، هشدار داد امکان 
مقابله به مثل وسیع تر با آمریکا وجود 
دارد. وی به این نکته هم اشاره کرد که 
»انتظار داریم آمریکایی ها از این اقدامات 

مهر خود دست بردارند و بیشتر از این خود را گرفتار نکنند.« 

تکذیب ادعای حق الزحمه هیأت مولدسازی 
مالک رحمتی، رئیس  سازمان 
خصوصی سازی گفت: اختصاص 
حق الزحمه برای اعضای هیأت عالی 
مولدسازی، کذب محض است و اعضا 
حق الزحمه ای بابت مولدسازی دریافت 
نمی کنند. این ادعا اخیرا در نامه سرگشاده 

یکی از دلسوزان، اما براساس فرضیات ذهنی منتشر و توسط 
ایرنا تعدادی از مخالفان دولت بازنشر شده است.

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
همزمان با سالگرد آغاز اغتشاشات در ایران، عناصر یک 
تیم وابسته به گروهک های تروریستی که از اقلیم کردستان 
عراق وارد کشور شده و قصد انجام اقدام تروریستی در سقز را 

داشتند، بازداشت شدند.
 محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور در جریان بازدید از 
شیرخوارگاه بهشت امام رضا)ع(، دستورهای لازم برای رفع 
برخی مشکلات و گسترش فعالیت های این مرکز را صادر کرد.

 جنبش حزب الله لبنان در بیانیه ای ضمن محکومیت 
تحریم رسانه های ایرانی ازسوی آمریکا، همبستگی خود را با 

این مؤسسات و افراد اعلام کرد.
 جلال آفاقی، دادستان مرکز استان اردبیل از شناسایی و 
دستگیری 2 نفر به اتهام اقدام علیه امنیت ملی در اردبیل خبر داد.

یک منبع مطلع عراقی گفت: گرو هک های تجزیه طلب 
با درخواست دولت اقلیم کردستان عراق برای خلع سلاح و 

ترک مرزها موافقت کرده اند.
 ساسان غلامی، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
قرچک از دستگیری یکی از عناصر ضدامنیتی مرتبط با 

گروهک های معاند خبرداد.
مجتبی ذوالنوری، نایب رئیس مجلس گفت: درحال حاضر طرح 

شفافیت قوای سه گانه در مجمع تشخیص متوقف شده است.
 میخائیل اولیانوف، رئیس هیأت روسیه در مذاکرات رفع 
تحریم ها، تصمیم ۳ کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان 
برای حفظ تحریم های موشکی ضدایران را غیرسازنده و 

تنش زا خواند.

حکمرانی هوشمند در دستورکار مجلس
بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم درشرایطی از امروز)یکشنبه( در دستورکار مجلس قرار می گیرد که »جهش 
روشمند در مسیر پیشرفت« از ویژگی های این برنامه خواهد بود. علی کریمی فیروزجائی، عضو هیأت رئیسه 

مجلس دراین باره گفت: حکمرانی هوشمند و مردمی در دستورکار است./خانه ملت

گام های تسهیل ساز در روابط تهران – پکن
کمیسیون مشترک کنسولی ایران و چین، پس از ۶سال وقفه، طی روزهای اخیر در پکن برگزار شد تا گام مهمی 
در تسهیل توسعه مناسبات دوجانبه برداشته شود. تسهیل صدور روادید برای تجار، تسهیل همکاری های مالی، 

تسریع اجرای موافقت نامه های انتقال محکومان و... از دستورکارهای این کمیسیون است.

پدر مهسا امینی بازداشت نشده  است
سردار امان الله گشتاسبی، فرمانده سپاه 
بیت المقدس کردستان ادعای رسانه های 
ضدانقلاب درباره بازداشت پدر مهسا 
امینی را تکذیب کرد. وی گفت: او 
صبح دیروز)شنبه( برای رفتن به سر قبر 
دخترش از خانه بیرون آمده بود که پس  

از هماهنگی در مسیر، نیروهای امنیتی او را به محل رسانده 
تسنیم بودند و هیچ بازداشتی صورت نگرفت. 

اقدامهایخصمانهغربیهابیپاسخنمیماند
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در حاشیه 
اجلاس »مجاهدان در غربت« درباره تحریم های 
جدید دولت های غربی علیه ایران گفت: اقدام های 
طرف های مقابل را بدون پاسخ نمی گذاریم؛ آنها 
نمی توانند از یک طرف درخواست مذاکره کنند و 
ازسوی دیگر با تکرار و ادامه سیاست های نادرست، 
ایرنا فشار بر ایران را افزایش دهند. 

ادعاهایواهیآمریکابرایمتهمکردنایران
سفیر ایران در سازمان ملل در نامه ای به رئیس 
شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل با بیان اینکه 
تهران موضع روشن و ثابتی در قبال درگیری های 
اوکراین دارد، گفت: تلاش بدبینانه آمریکا 
برای ایجاد ارتباط واهی بین استفاده ادعایی از 
پهپادها در درگیری در اوکراین و قطعنامه22۳1 
شورای امنیت برای متهم کردن ایران به نقض این 

قطعنامه، گمراه کننده و کاملا بی اساس است. 
فارس  

تداومرویکردتحریمهایضدایرانی
ازسویآمریکا

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
اذعان کرد واشنگتن به تحریم های ضد ایرانی به 
بهانه »حقوق بشر« و نیز »روابط نظامی تهران-

مسکو« ادامه می دهد. وی همچنین گفت: آمریکا 
در روزهای آینده تحریم های بیشتری علیه ایران 
در ارتباط با کمک های نظامی این کشور به روسیه 
ایسنا اعمال می کند. 

دیپلماسی

 
فراخوان زدن برای اغتشاش،ولی تجمع 
مردم دیندار و دوستدار اهل بیت  تو حرم 
امام رضاست،به برکت وجود اهل بیت 

همه دسیسه ها خنثی می شه....

 
این خیل جمعیت علی رغم فراخوان 
های شبکه های ضد ایرانی شب گذشته 
در شهر بهبهان قدمگاه امام رضا)ع(  
به خیابان آمد و نقشه دشمن را نقش 

بر آب کرد.
#همه_خادم_الرضاییم

#دروازه_تشیع

همزمان با شهادت امام رضا)ع( و علی رغم 
فراخوان ضد انقاب، 5 میلیون زائر در مشهد 

مقدس حاضر شدند.

همزمان با سالگرد شروع اغتشاشات در 
کشور، آمریکا و کشورهای غربی، ایران را مورد 

تحریم های مختلف قرار دادند.

@vatanamiran67

 
اندر احوالات سفاهت طبقه خارج نشین 
برانداز همین بس که فراخوان هم 

می خوان بدن نگاه به تقویم نمی کنن 
لااقل روز شهادت امام رضا جان ما 
نباشه که قلب همه ایرانیا تو هوای 

حضور حضرتشونه 
#از_خارج_لاف_نزن

مسعود پیری توسنلو
@PiriMasood

 
من که پارسال با سران نظام فرار 
کردم ونزوئا شماها که ایرانید بگید 

از فراخوان و اغتشاشاتشون چه خبر؟

حاج احمد
@_Haj_Ahmad_

سید تاج الدین ایزدگشب
@izadgashb1

 
پیوند جریان تحریم و جریان اغتشاش 
را می توانید در بیانیه مطبوعاتی وزارت 

خزانه داری آمریکا ببینید.
۱۳ دور تحریم در حمایت از اغتشاشات 
سال گذشته در ایران به خوبی این پیوند 

را نمایش می دهد.

مسعود براتی
@mas_barati

 
به موازات تحریم یک جریان تحریف هم 
هست؛ تحریف حقایق، واژگون نشان 
دادن واقعیاّت. هدف از این تحریف دو 
چیز است: یکی ضربه به روحیه مردم 

است، یکی ]هم[ 
#آدرس_غلط دادن برای رفع مشکل 
تحریم است... اگر جریان تحریف شکست 
بخورد، جریان تحریم قطعاً شکست خواهد 

خورد| رهبر حکیم انقاب اسامی

سید یاسر جبرائیلی
@syjebraily

 
دولت آمریکا به بهانه فوت مهسا امینی 
مدعی ایستادن در کنار همان مردمی 
شد که زیر فشار تحریم های آمریکا 
قرار دارند؛ از جمله ده ها میلیون دختر 

و  زن ایرانی

امیرعلی ابوالفتح
@Abolfath

انقابی ام

 
۲۵ شهریور فراخوان دادید مردم بیایند برا 
اعتراض!!! امام رضا بدون فراخوان همه 
دل ها را به خود جذب کرده و میلیون ها 

ایرانی الان در بهشت این خاکند.
#همه-خادم-الرضاییم

#حریم-طوس

@soleymanzadeh_
شهرام سلیمانزاده

پسازبرگزاریباشکوهراهپیماییاربعیندرروزهای
اخیر،حالانوبتبهاجتماعچندمیلیونیزائراندر

مشهدالرضارسیدهاست.درحالیکهدشمنانانقلاب
وجمهوریاسلامیازابتدایماهمحرمباراهاندازی
پویشهایمختلفتلاشکردندازشکوهبرگزاری
مراسمهایمذهبیکاستهشود،امانهتنهاهیئتهای
عزاداریامسالدرمحرمباشکوههرچهتمامتر

برگزارشدوراهپیماییاربعینحسینینیز22میلیون
شرکتکنندهداشت،بلکهدرروزپایانیماهصفرنیز
مردمایرانباحضور5میلیوننفریدرمشهدمقدس،
نشاندادندبهرغمتلاشهایشبانهروزیدشمنان،

جداییآنانباشعائردینی،غیرممکنخواهدبود.

الگوپذیریازراهپیماییاربعین
بهرغمتلاشهایدشمنانورسانههایمعانددربایکوتخبری
راهپیماییباشکوهاربعینوشبههپراکنیدراینبارهبابیانموضوعاتی
مثلکمرنگشدنزائراناباعبدالله)ع(ویاارسالغذایرایگانبهعراق
اماحضورباشکوهزائرانامامهشتمدرمشهدمقدسودرروزشهادت
ایشان،آبسردیبودبراقداماتناجوانمردانهدشمناناسلاموانقلاب
کهمیخواستندباهردروغیشدهمیزانعلاقهوارادتایرانیانبه

اهلبیت)ع(وشعائردینیراناچیزنشاندهند.
درحقیقتاقبالروزافزونمردمودلدادگاناهلبیتعلیهمالسلامبه
تجربیاتمعنویجمعیکهمردمرابهصورتهایمختلفخانوادگی،
هیئتی،گروههایدانشجوییودانشآموزی،اهالیروستاومحلهو
...زیرپرچماهلبیتومعصومینگردهممیآوردزمینهسازایجاد
معرفتوانسجامبیشترحولمحورولایتومقدمهایبرایعصرظهور

خواهدشد.
همچنینهمانطورکهراهپیماییاربعینحسینیبعدبینالمللیوجهانی
پیداکرد،لازماستاجتماعزائرانمشهدالرضانیزجهانیشودوجمعیت

ایناجتماعمانندسالهایگذشته،بیشتروباشکوهترشود.

گزارشیازخدمترسانیبهزائرانمشهد
باتوجهبهحضورجمعیتچندمیلیوننفریدرمشهدمقدسدرپایان
ماهصفر،هرسالهتمهیداتمناسبیبرایاسکانوخدمترسانیبهزوار
علیبنموسیالرضااندیشیدهمیشود.درهمینراستامحمدغلامی،
سرپرستسازماناتوبوسرانیشهرداریمشهدازخدماتدهیبهزائران
مشهدالرضابا2۰۰دستگاهاتوبوسخبرداد.ازطرفدیگرحجتالاسلام
والمسلمینحجتگنابادی،معاونفرهنگی،اجتماعیوزیارتاستانداری
خراسانرضویاعلامکردکهبیشاز۸۰۰مدرسهبرایاسکانزائراندهه
آخرصفردرنظرگرفتهشدهاست.یعقوبعلینظری،استاندارخراسان
رضویدرجلسهرئیسجمهوربامسئولانقرارگاهخدمترسانبهزائران
امامرضا)ع(ازرئیسجمهورخواستکهطرحهایقطارسریعالسیر
تهران-مشهد،آزادراهحرمتاحرموشهرفرودگاهیکهلازمهتوسعه
خدماتحملونقلیبهزائرانوپیشرفتشهرمشهداست،سرعت
بگیرد.اماجدایازهمهاینموارد،سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور
کشورنیزشخصادرروزشهادتامامهشتمدرمشهدحاضرشدتا
وضعیتخدمترسانیبهزائراندههآخرصفروزیارتامامهشتم)ع(را

ازنزدیکبررسیکند.

جمعیت5میلیوننفریدرمشهدالرضا
طبقآمارهاواعلامرسانههاحدود5میلیونزائرروزگذشتهدرمشهدمقدس
حاضرشدندتاضمنتسلیتاینمصیبتعظیمبهمحضرحضرتولیعصر)عج(،
عشقوارادتخودرابهاماممهربانیهابهنمایشبگذارند.ازسویدیگرآیین
پیادهرویبهمشهدالرضادرپایانماهصفرازسنتهایدیرینهدرکشورمان
استکهبهتبعیتازراهپیماییبزرگاربعینحسینیانجاممیشودوهرساله
موجزائرانامامهشتمازشهرهایدورونزدیکدراستانخراسانرضویبه
سمتمشهدالرضاپیادهرویمیکنند،اماامسالجمعیتزائرانپیادهعلیبن
موسیالرضا)ع(ازسالهایگذشتهبیشترشدهاستتاجاییکهحسنرضایی،
سخنگویجمعیتخدمتگزارانزائرانپیادهامامرضا)ع(اعلامکرد:بیشاز
۳۱5هزارزائرپیادهکهدر6مسیرمنتهیبهمشهددرحرکتبودند،همزمانبا
سالروزشهادتامامرضا)ع(وارداینشهرمقدسشدند.ویهمچنینعنوانکرد:
۳2۰ایستگاهصلواتیبرایپذیراییاززائرانپیادهدرمسیرهایمنتهیبهمشهد
فعالشدهاندودرمجموع2۰هزارخادمبهزائرانپیادهدرطولمسیرهایمنتهی
بهمشهدخدمتمیکنند.رضاییگفت:افزونبراینمطابقباروالهرساله،اهالی
روستایاهلسنت»جمالزاده«واقعدر۴5کیلومتریمشهداز2روزقبلتاپایان

دیروز)شنبه(اززائرانپذیراییمیکنند.

گواهیدیگربردینداریمردم
جامعهدیندارایرانیوافزایشروزافزوناینموضوع،ازابتدایانقلاب
اسلامیتبدیلبهکابوسدشمنانشدوازهمانروز،تلاشمعاندینبرای
کمرنگجلوهدادندینداریدربینمردمایرانومخصوصاجوانانشروع
شدوتقریباآنان2۴ساعتهمدعیدینگریزیمردموبهویژهجوانان
شدند؛بنابراینهررویدادیکهواقعیتگرایشاکثریتجامعهایرانیرا
نمایانسازد،باعثبیزاریدشمنانخواهدشد؛بنابراینآنانتمامتلاش
خودرامیکنندتاازشکوهوعظمتمراسمهایدینیکاستهشود،امابعد
ازبرگزاریشکوهمنداجتماعاتمختلفدینیبهمناسبتهایمختلف
مثلراهپیماییاربعین،هیئتهایعزاداریسیدوسالارشهیدان،
اجتماعوپیادهرویعیدغدیرحالااجتماعچندمیلیونیزائرانامام
هشتمدرروزشهادتایشانتبدیلبهجدیدترینکابوسدشمناناین
مرزوبومشدهاست.درحقیقتامامرضا)ع(بهعنوانولینعمتکشورمان
هموارهنقشپررنگوانکارنشدنیدرقلبتکتکمردمایرانداشته
استوابرازارادتمردمبهایشانروزبهروزدرحالافزایشاست.تا
جاییکههرسالهدرایامشهادتامامهشتمشیعیان،شاهدرکوردشکنی

جمعیتزائرانایشاندرمشهدمقدسهستیم.

امیررضاقشقاییگزارش
روزنامه نگار
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امنیت غذایی اروپا زیر تیغ خشکسالی
خشکسالی باعث کاهش تولید محصولات کشاورزی و تهدید غذایی در اروپا شده است

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه یکشنبه 2626 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88858885
بازهم آبروریزی جنسی، این بار در کلیسای فرانسه

کلیسای کاتولیک فرانسه با اتهامات جدیدی مبنی بر رسوایی بر سر آزار جنسی توسط 3 مرد در انجمن 
ماموریت های خارجی پاریس مواجه است. به گزارش لوموند، این 3 پرونده جنایی مربوط به ۲مبلغ سابق در 

ژاپن و همچنین یک اسقف است که  با اتهام تجاوز جنسی و اقدام به تجاوز مواجهند. 

اخراج نماینده کنگره آمریکا به دلیل رسوایی اخلاقی
»لورن بوبرت«، نماینده زن جمهوری خواه آمریکا که برای دیدن یک نمایش رفته بود، در میانه نمایش از سالن اخراج شد.  
به گزارش سی ان  ان، تصاویر دوربین های مداربسته نشان می دهد که مردی در کنار لورن بوبرت هنگام اجرای نمایش 

در حال انجام اعمال جنسی با او بوده و این اقدام باعث شده تا از بوبرت خواسته شود  که سالن نمایش را ترک کند.

جهان نما

خشونت پلیس هند علیه پوشش 
اسلامی دانشجویان دختر

تصاویر نگران کننده ای منتشر شده 
است که نشان می دهد پلیس ایالت 
پنجاب هند دانشجویان دختر 
مسلمان را که پوشش اسلامی به تن 
دارند، به زور روی زمین می کشند و 

لباس هایشان را در محوطه دانشگاهی در پنجاب پاره می کنند. 
شواهد متعددی در دست است که نشان می دهد پلیس هند در 
خشونت علیه مسلمانان دخیل است و یا اینکه حین حملات 

هندوها به مسلمانان هیچ گونه مداخله ای نمی کند.

خشونت پلیس فرانسه علیه 
151دانش آموز

فیلمی از پلیس فرانسه منتشر شده 
که در آن نیروهای پلیس با سپر 
ضد شورش و باتوم گروهی از نوجوانان 
را محاصره کرده اند. در این تصاویر 
بیش از 151نوجوان با دست های 

بسته از پشت سر، در گل ولای روبه روی پلیس زانو زده و بیشتر 
آنها هنوز کوله پشتی مدرسه خود را به همراه دارند. گفته شده 
این نوجوانان تصمیم به اعتراض علیه نظام آموزشی فرانسه 
داشته اند. در پایان فیلم، یک افسر پلیس خطاب به دانش آموزان 
می گوید: »اکنون این ما هستیم که می دانیم چگونه رفتار 
کنیم.« برخی کاربران گفته اند اگر این اتفاق در چین رخ داده 

بود، واکنش ها چگونه بود؟ آیا غرب همچنان خاموش بود؟

سرقت مأموران فرودگاه از 
مسافران در آمریکا

تصاویر دوربین های مداربسته در 
فرودگاهی در شهر میامی آمریکا، 
سرقت مأموران از چمدان های 
مسافران را نشان می دهد. براساس این 
تصاویر، مأموران امنیتی در حال دزدی 

از چمدان های مسافران در فرودگاه بین المللی میامی هستند. 

عربستان در جنگ یمن 
میانجی نیست

وزیر اطلاع رسانی دولت صنعا اعلام کرد، هیأت 
صنعا نه به دلیل دعوت عربستان، بلکه با میانجیگری 
عمان به ریاض سفر کرد. ضیف الله الشامی، وزیر 
اطلاع رسانی دولت نجات ملی در صنعا به سایت 
خبری المیادین گفت: سفر این هیأت به ریاض برای 
نشان دادن حسن نیت است. الشامی افزود: عربستان 
تلاش دارد خود را به  عنوان یک میانجی در جنگ 
یمن معرفی کند، اما هرگز موفق نخواهد شد، زیرا 

یکی از طرف های متجاوز است.

بشار اسد به چین می رود
روزنامه لبنانی الاخبار گزارش داده است که »بشار 
اسد«، رئیس جمهور سوریه احتمالا در رأس هیأت 
رسمی کشورش برای سفر به پکن در هفته های 
آینده آماده می شود. توسعه روابط دوجانبه بین 
2 کشور و نقش چین در کمک به سوریه برای حل 
بحران اقتصادی اش محور گفت وگوی رهبران 2 
کشور خواهد بود. مقامات سوریه گفتند که این سفر 
 »بسیار مهم« خواهد بود و اسد در یک مراسم رسمی با 
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین دیدار خواهد کرد.

حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به شرق غزه

ارتش رژیم صهیونیستی یک برج دیده بانی 
مقاومت را در شرق غزه هدف قرار داد. به گزارش 
مرکز اطلاع رسانی فلسطین، سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی هم اعلام کرد که یک فروند هواپیمای 
رژیم صهیونیستی یک سایت نظامی حماس را در جریان 
شلوغی ها و درگیری های جمعه در شرق غزه مورد حمله 
قرار داده است. یک منبع نظامی رژیم صهیونیستی هم 
گفت که بمباران سایت نظامی حماس در شرق غزه با 

هدف ایجاد بازدارندگی انجام شده است.

حمله سایبری به شبکه ملی 
راه آهن رژیم صهیونیستی

رسانه های عبری اعلام کردند که گروه انتقام جویان 
سایبری با انتشار اسنادی خبر از حمله سایبری به 
زیرساخت های برق راه آهن رژیم صهیونیستی داده 
است. این گروه )انتقام جویان( در کانال تلگرام خود 
با استناد به اخبار منتشر شده در رسانه های رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده که از سال 2020تاکنون به 
زیرساخت های حمل ونقل ریلی صهیونیست ها نفوذ و 
حملات متعددی را اجرایی کرده اند. آنها تهدید کرده اند 
درصورتی که رژیم صهیونیستی به جنایت های خود 

ادامه دهد ضربات مهلک تری وارد خواهند کرد.

هشتگجهان مقاومت

نور نیوز
اکانت خبری - تحلیلی

3کشور اروپایی و آمریکا در حالی در نشست شورای 
حکام آژانس به بهانه دروغ نقض برجام و پادمان علیه 

ایران بیانیه دادند که گوترش و گروسی کمترین واکنشی 
به ارسال تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده توسط 

آمریکا و انگلیس به اوکراین نداشته اند.

سید محمد مرندی
استاد دانشگاه

وزیر خارجه آلمان به طور مرتب به رهبران خارجی 
توهین می کند، اما در مورد سلاح های شیمیایی که 

رژیمش به صدام داده، سکوت می کند. من از ۲حمله 
شیمیایی جان سالم به در بردم، اما بسیاری از افراد 
نتوانستند از این حملات جان سالم به در ببرند. این 

روزها کسانی که پشت این جنایات علیه بشریت 
هستند در آلمان زندگی شادی دارند.

فواد ایزدی
استاد دانشگاه

اعتصابات اخیر در آمریکا به گزارش روزنامه وال 
استریت ژورنال در تاریخ معاصر بی سابقه است؛ چرا 

هر زمان آمریکایی ها علیه ایران طرحی دارند، اول 
خودشان  مبتلا می شوند؟

مکرون و سفیر گروگان گرفته شده

پسر بایدن متهم شد

امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه اعلام کرد که سفیر این 
کشور در نیجر به دست کودتا چیان این کشور به گروگان گرفته 
شده است. رهبران کودتای نظامی این کشور پیش تر سفیر 
فرانسه را اخراج کرده و خواستار خروج او از کشور شده بودند. 
حکومت نظامی نیجر که در کودتای 2۶ژوئیه با برکنار کردن 
محمد بازوم، رئیس جمهوری این کشور قدرت را به دست گرفت، 
پیش تر در روز جمعه 25اوت اعلام کرده بود که به سیلون ایته، 
سفیر فرانسه دستور داده است ظرف ۴۸ساعت کشور را ترک 
کند. کودتاچیان همچنین در روز پنجشنبه 31اوت و پس از 
ضرب الاجل پیشین اعلام کردند که به پلیس این کشور دستور 
داده اند تا سفیر فرانسه را اخراج کند. دولت فرانسه حکومت 
نظامی نیجر را به رسمیت نمی شناسد و محمد بازوم را همچنان 

رئیس جمهوری قانونی این کشور می داند.

دادگاهی در آمریکا، »هانتر بایدن«، پسر رئیس جمهور آمریکا 
را به دلیل فریب یک فروشنده اسلحه برای فروش سلاح به 
او و خرید غیرقانونی سلاح، متهم کرد. کیفرخواستی که روز 
پنجشنبه در دادگاه منطقه ای ایالات متحده در ایالت دلاور 
)Delaware( و به دست قاضی دیوید ویس تنظیم شد، هانتر 
بایدن را در مورد 3 جرم مرتبط با دروغگویی درباره این واقعیت 
که در آن زمان از مواد مخدر غیرقانونی استفاده می کرد و به تبع 
آن از داشتن سلاح گرم منع می شد، متهم شناخت. اتهام های 
جدید علیه هانتر بایدن، به عملکرد او در نقض قوانین مالیاتی 

ایالات متحده اشاره ای نمی کند. 

نشریه اکسپرس]فرانسه[

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

عکس نوشت

تلفات سیل لیبی از 11هزار نفر عبور کرد
شمار تلفات سیل لیبی به بیش از 11هزار نفر رسیده و صلیب سرخ لیبی تا شامگاه روز شنبه آمار 
کشته های توفان و سیلاب در شهر درنه لیبی را بیش از 11هزار و 300نفر اعلام کرد. ماری الدرسه، 
مدیرکل فدراسیون بین المللی جوامع صلیب سرخ و هلال احمر نیز به آسوشیتدپرس گفته که 

گزارش هایی درباره مفقود شدن 10هزار و 100تن در درنه دریافت شده است.

چهره بین الملل

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه روز شنبه در پاسخ به سؤالی 
درباره گزارش اخیر پارلمان اروپا گفت 
که آنکارا در صورت لزوم می تواند راه 
خود را از اتحادیه اروپا جدا کند. به 
گزارش رویترز، در تازه ترین گزارش 
سالانه پارلمان اروپا آمده است که آنکارا 
و بروکسل باید راه های دیگری غیر از 

الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا برای همکاری پیدا کنند، زیرا در حال حاضر این امکان وجود 
ندارد. در این گزارش از آنکارا خواسته می شود تا ورود سوئد به ناتو را تأیید کند و تأکید 
می شود که فرایند الحاق یک کشور به ناتو به هیچ وجه نمی تواند با روند الحاق کشوری دیگر 
به اتحادیه اروپا مرتبط باشد. در این گزارش ابراز تأسف شده که اگرچه ترکیه در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل به طور رسمی نقش روسیه در مناقشه اوکراین را محکوم کرده 

اما در واقع از تحریم های خارج از چارچوب سازمان ملل حمایت نمی کند.

اردوغان: راه مان را از اروپا جدا می کنیم

خشکسالی در اروپا دیگر یک موضوع عجیب 
نیست. بسیاری از کشورهای اروپایی بیش از 
10سال است که با غول خشکسالی در حال جنگ و 
نبرد هستند، اما در این میان، خشکسالی در اروپا 

در حال نشان دادن چهره دیگری از خود است. 
خشکسالی در اروپا دیگر محدود به خشک شدن 
برخی رودخانه ها و یا ازبین رفتن و کاهش منابع 
آبی نیست، بلکه تولیدات منابع غذایی برخی 

کشورهای اروپایی به  دلیل گسترش و ادامه 
خشکسالی آسیب پذیر شده اند و این وضعیت 
باعث ایجاد چالش در تولید مواد غذایی در برخی 
کشورهای اروپایی درگیر خشکسالی شده است.

تعطیلی هتل ها 
و پارک ها به دلیل 

کمبود آب

خشکسالی تا بدان حد در اروپا تشدید شده که یورونیوز در گزارشی به 
گردشگران توصیه کرده است اگر قصد بازدید از مقاصدی مانند بارسلونا 
یا شمال ایتالیا را دارید، قبل از حرکت، از محدودیت های موجود به دلیل 
خشکسالی مطلع شوید، چون برای صرفه جویی در مصرف آب، برخی آبنماها، 

استخرها و پارک های آبی و برخی از وسایل حمل ونقل تعطیل شده اند. براساس 
گزارش یورونیوز، خشکسالی همچنین باعث شده تا ارائه خدمات برخی هتل ها 
و مراکز اقامتی لوکس متوقف شود؛ به ویژه اینکه برخی هتل های 5ستاره 

اروپایی به دلیل خشکسالی و کمبود آب قادر به فعالیت عادی نیستند.

کدام بخش های 
اروپا درگیر 

خشکسالی اند؟

 )JRC( در گزارشی که توسط مرکز تحقیقات مشترک کمیسیون اروپا
منتشر شده، آمده است که 44درصد از قلمرو ترکیبی اتحادیه اروپا و انگلیس 
از نظر خشکسالی در سطح هشدار قرار دارد و 9درصد دیگر از مناطق به 
وضعیت فراتر از هشدار رسیده اند، سطحی که براساس معیارها به معنای 

بحران تمام عیار توصیف می شود. JRC در گزارش خود افزوده است که 
خطر خشکسالی در سال های اخیر افزایش یافته و به فرانسه، غرب آلمان و 
چندین منطقه از کشورهای مدیترانه ای ازجمله بخش هایی از ایتالیا و یونان 

و رومانی رسیده است.

تهدید 
امنیت غذایی 

در اسپانیا

فدراسیون صنایع غذایی و آشامیدنی اسپانیا )BAIF( از دولت این کشور 
خواسته است که با توجه به تداوم خشکسالی در جنوب اروپا، اولویت دسترسی 
به منابع آب برای بخش های صنعتی و کشاورزی را درنظر داشته باشد و هشدار 
داده که خشکسالی در این کشور ممکن است باعث کاهش امنیت غذایی 

شود. این نهاد تجاری نتیجه گیری کرده که دمای بالای ثبت شده در اسپانیا و 
خشکسالی در مناطق وسیعی از این کشور تأثیر شدیدی بر کشاورزی و دام و 
در نتیجه، بر صنعت فرآوری مواد غذایی دارد. این نهاد تجاری از دولت خواسته 

تا به فکر تامین منابع آب از طریق شیرین سازی  آب دریا باشد.

330میلیون یورو 
جهت جلوگیری از 
کاهش تولیدات 

کشاورزی

ترس از کمبود مواد غذایی در اروپا بر اثر خشکسالی باعث شده کمیسیون 
اروپا به فکر اختصاص 330میلیون یورو )283میلیون پوند( بودجه اضافی برای 
کشاورزان اتحادیه اروپا باشد. این بودجه برای کشاورزانی است که با آب و هوای 
چالش برانگیز، هزینه های بالا و مشکلات تجاری دست و پنجه نرم می کنند. 

آنگونه که اسکای نیوز گزارش داده، این بودجه قرار است از کاهش شدید تولید 
موادغذایی در اروپا جلوگیری کند، اما با توجه به روند دامنه دار خشکسالی در 
کشورهای اروپایی هنوز مشخص نیست که این اتحادیه برای خشکسالی در 

سال های آتی چه برنامه ای دارد.

کاهش 
مواد غذایی 

اروپا به 
روایت آمار 

وب سایت کمیسیون اروپا با انتشار گزارشی اعلام کرده است که شرایط آب 
و هوایی فوق العاده گرم و خشک در بسیاری از مناطق اروپا باعث کاهش 
تولید محصولات تابستانی کشاورزی در سراسر این اتحادیه شده است. 
براساس این گزارش، محصولات زراعی که بیشترین تأثیر را از خشکسالی بر 
اروپا داشته اند عبارتند از ذرت با کاهش 8.6درصدی، آفتابگردان با کاهش 
5.5درصدی و سویا با کاهش 9.6درصدی میزان تولید در سطح کل اروپا. 
این گزارش همچنین افزوده است که در مقایسه با میانگین 5ساله نیز این 
محصولات بین 12درصد )آفتابگردان( و 16درصد )ذرت( کاهش تولید 

در سال 2022داشته اند.
کسادی گردشگری پس از رونق خشکسالی در اروپا همچنین باعث شده 

تا صنعت گردشگری بیشتر کشورهای این منطقه از ایتالیا تا اسپانیا 
تحت تأثیر قرار گیرد. دریاچه گاردا در ایتالیا یک جاذبه توریستی این 
کشور است و طی سال های گذشته بازدیدکنندگان برای سوار شدن 
روی قایق و رفتن به جزیره خرگوش )Isola dei Conigli( از این دریاچه 
بازدید می کردند، اما خشک شدن بخش هایی از این دریاچه باعث حذف 
قایق سواری در برخی مناطق مجاور دریاچه شده است. »ماتیا گوسونی«، 
هواشناس وب سایت ایل متئو به دویچه وله می گوید: »حتی در کوه های 
آلپ بارش برف کمتر از حد متوسط شده و اگر این روند ادامه یابد بسیاری 
از پیست های اسکی در سوئیس و برخی دیگر از کشورهای مجاور آلپ 

تعطیل خواهند شد.«

پراکندگی خشکسالی در اروپا -  2023

بدون خشکسالی

وضعیت پیش از هشدار: کاهش سطح  بارندگی

هشدار: خشک شدگی خاک

هشدار شدید: کاهش گیاهان و محصولات کشاورزی

بازیابی به وضعیت عادی

احیای موقت خاک

احیای موقت  محصولات  کشاورزی

)EDO( منبع:  ناظر خشکسالی اروپا
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 آقای هاشمی!
گذشته تان را فراموش نکنید

همشهری ادعای رئیس سابق شورای شهر در خصوص 
عملی نشدن ساخت ترموا در تهران را بررسی کرد

یکشنبه یکشنبه 2626 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88858885
طول شبکه مترو مهر ماه به 300 کیلومتر می رسد

محسن هرمزی، مدیر عامل شرکت متروی تهران: در مهرماه ۱۲۰۰ متر مسیر تونلی در خط 7، ۵۵۰۰ متر از 
مسیر قطعه شمالی خط 6 و همچنین ۱۹ کیلومتر )رفت و برگشت( مسیر ریلی فرودگاه امام خمینی)ره( تا 

شهر جدید پرند قابلیت بهره برداری پیدا می کند و طول کلی شبکه متروی تهران به ۳۰۰ کیلومتر می رسد.

کاهش مصرف پلاستیک از مراکز شهرداری شروع شود
سوده نجفی،  رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری باید کاهش مصرف پلاستیک را از 
مراکز تحت پوشش خود مانند فروشگاه های شهروند و میادین میوه و تره بار آغاز کند و در آینده نیز از سوی 

مدیریت شهری در دوره های آتی پیگیری شود. 

مسکن کوچک مقیاس اگرچه این 
روزها دستاویز حمله بلندگوهای 
مختلف به مدیریت شهری ششم 
تهران شده، ولی دستاورد و طرح 
اصلاح طلبان است. درحالی که 
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی 
شهر تهران اعلام کرده که چنین 
طرحی را می خواهیم انجام بدهیم 
و بسیاری از رسانه ها به آن به عنوان 
فعالیت مدیریت شهری فعلی نگاه 
کرده اند؛ این طرح در دوره پنجم 
مدیریت شهری مطرح شده است. 
در این زمینه هفته گذشته یکی 
از رسانه های اصلاح طلب، طرح 
مسکن کوچک مقیاس 25متری 
را به علیرضا زاکانی و شهرداری 
تهران منتسب کرد اما این موضوع 
از سوی سخنگوی شهرداری تهران 

و وزارت شهرسازی تکذیب شد.
پیش از این 4اردیبهشت 99بود 
که عبدالرضا گلپایگانی، معاون 
شهرسازی وقت شهرداری تهران 
برای نخستین بار از ارسال طرح 
خانه های کوچک مقیاس به 
وزارت کشور خبر داده و گفته بود: 
»طبق این طرح به هر ساختمان 
اجازه داده شده تا 20درصد 

واحدهایش را کوچک مقیاس و 
حداکثر 35متر بسازد.« ناگفته 
نماند که پیش از این نیز بارها 
از سوی شهرداری دوره پنجم، 
موضوع ساخت واحدهای 20تا 
35متری مطرح شده بود، اما 
هر بار وزارت راه و شهرسازی 
مخالفت خود را با این برنامه 
اعلام کرده بود. مثلا مهر سال 

98پیروز حناچی، شهردار سابق، 
از ارائه طرحی به هیأت دولت 
خبر داده بود که در قالب آن با 
استفاده از ظرفیت انبوه سازان 
و برخی از تخفیفات شهرداری 
به دنبال ساخت واحدهای 
مسکونی 30متری برای اسکان 
مردم پایتخت بود. اما آن زمان نیز 
وزیر وقت راه و شهرسازی گفته 

بود: »هیچ برنامه ای برای ساخت 
واحدهای مسکونی 30 و 40متری 
نداریم و از چنین ایده ای نیز 

حمایت نمی کنیم«!
20شهریور سال جاری عبدالمطهر 
سال جاری محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران در این باره گفت: 
»ساخت میکرو آپارتمان 25متری 
در تهران تکذیب می شود که نه در 
منطقه ۱9 و نه در هیچ منطقه ای 
از شهرداری تهران، پروانه ساخت 
هیچ واحد مسکونی ای با این متراژ 
صادر نشده و نخواهد شد. حتی باید 
این نکته را یادآور شد که اساسا 
موضوع ساخت آپارتمان 25 متری 
در تهران برخلاف ضوابط صریح 

طرح تفصیلی است.«
همچنین در2۱شهریور ماه امسال 
نیز مهدی چمران، رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران اعلام کرد: 
»درحالی که می توانیم مسکن 
درست و خوبی داشته باشیم، نباید 
به دنبال قفس سازی  برویم و افراد را 
در قفس حبس کنیم. در این باره 
شهرداری نه می تواند و نه باید به 
خانه های 25متری پروانه ساخت 

بدهد.«

مسکن25متری؛دستپختاصلاحطلبان

توسعه حمل ونقل عمومی رویکرد مدیریت شهری در 
دوره ششم است که با جدیت هم پیگیری می شود. انعقاد 
قرارداد با شرکت های خودروسازی برای تولید و تامین 
اتوبوس، با شرکت های واگن سازی  در راستای تولید و 
اورهال واگن های مترو و با شرکت های خودرو ساز برای 
تامین تاکسی، توسعه و تکمیل خطوط 6 و 7مترو، آغاز 
حفاری در خط 10مترو و انجام مطالعات برای عملیاتی شدن 
خطوط 8، 9 و 11 و... همه بیانگر آن است که مدیریت شهری 
سعی دارد پایتخت را از بحران زدگی در حوزه حمل ونقل 
عمومی رهایی بخشد؛ اقداماتی که گویا به مذاق کسانی 
که در گذشته مسئولیتی در حوزه شهری داشته اند، خوش 

نیامده و با اظهارنظرهای غیرمنطقی، تلاش می کنند عملکرد 
مدیریت شهری را زیر سؤال ببرند و در اصطلاح با فرار رو 
به جلو می خواهند کم کاری و بی توجهی هایشان در حوزه 
حمل ونقل را توجیه کنند. مدیرانی که امروز خودشان را 
در جایگاه مدعی العموم قرار داده اند و به قول خودشان 
مدافع حقوق شهر و شهروندان شده اند، چرا زمانی که بر 
صندلی مدیریت پایتخت تکیه زده بودند، آستین ها را بالا 
نزدند و از تجربه و تخصصی که داشتند استفاده نکردند تا 
اینطور تهران گرفتار بحران حمل ونقل عمومی نشود؟ چرا 
با هر عملکرد مدیریت شهری زبان به انتقاد باز می کنند و 
بازی و رقابت سیاسی به راه می اندازند؟ چرا مدام در فکر 
تشویش اذهان عمومی هستند و تلاش می کنند شهرداری 
را ناتوان و ناکارآمد جلوه دهند؟ و... برای رسیدن به پاسخ 
این پرسش ها بهتر است تورقی بر کارنامه مدیران اسبق و 

مدیران فعلی داشته باشیم.

گروه شهریگزارش

توجه به شهر و مطالبات شهروندان در دستور کار 
مدیران شهری از گذشته تا کنون قرار داشته است 
که در برخی از ادوار مدیران شهری با نیازسنجی 
درست و اقدامات بموقع موفق عمل کرده اند و در 
بعضی از دوره ها هم مدیران شهری بی تفاوت از کنار 
آنها رد شده اند و پایتخت را با بحران حمل ونقل 
و ترافیک و آلودگی هوا مواجه کرده اند. امروز 
کلانشهر تهران برای رهایی از مشکلات حوزه 
حمل ونقل، نیازمند توسعه، تقویت، تکمیل و 

نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی است؛ نیازی 
که مدیریت شهری به درستی آن را احصا کرده و 
در اولویت برنامه ها و اقداماتش قرار داده است، اما 
هربار که قدمی در راستای این اهداف برمی دارد 
با هجمه هایی از جنس کارت زرد و قرمز از سوی 
مدیران اسبق شهری مواجه می شود. استفاده از 
واژه سراب در برابر کارهای ارزشمند و بزرگی که در 
حوزه حمل ونقل عمومی صورت گرفته، به دور از 

انصاف و اخلاق است.

بحران های ناشی از بی توجهی

شهر مشهد سونوگرافی شبانه روزی ندارد
کلانشهر مشهد یک مرکز مجهز به سونوگرافی شبانه روزی 
ندارد که درصورت وجود بیمار بدحال بتوان او را به آنجا برد. روز 
22شهریورماه مرکز شبانه روزی پارسیان را به ما معرفی کردند 
که آنجا هم گفتند شبانه روزی نیست؛ درحالی که روی کارت های 
تبلیغاتی اش نوشته بود شبانه روزی. تا 8 صبح با بیمار بدحال در 
انتظار نشستیم. واقعا مرکز استان و کلانشهری در ابعاد مشهد 

نباید یک مرکز سونوگرافی شبانه روزی داشته باشد؟
میررضوی از مشهد

روستای مرتضی گرد فضای سبز ندارد
روستای مرتضی گرد که در نزدیکی منطقه۱9 تهران در مجاورت 
بزرگراه آزادگان - محدوده غرب به شرق - واقع شده، هیچ فضای 
سبزی ندارد. این در حالی است که تعداد اهالی این روستا به 
40هزار نفر می رسد. یقینا نبود فضای سبز در شرایط آب و 
هوایی این منطقه در روحیه ساکنان تأثیر منفی خواهد داشت. از 
مسئولان شهرداری این منطقه درخواست داریم تا فضای سبزی 

متناسب با اقلیم این روستا طراحی و احداث کنند.
گلدشتی از مرتضی گرد

وضعیت آسفالت مسیرهای اصلی شهر گیلان نامناسب است
وضعیت نامناسب آسفالت مسیرهای اصلی شهرهای گیلان مثل 
تالش، رضوانشهر و بندر انزلی بارها موجب تصادف خودروها شده 
است. از طرفی این وضعیت برای رانندگانی که به طور مرتب 
در بین این شهرها تردد می کنند بسیار آزاردهنده است و به 
 خودروها آسیب جدی وارد می کند. بارها این مشکل را گزارش 
کرده و اطلاع داده ایم، اما متأسفانه هیچ اقدامی در جهت اصلاح 
آن صورت نگرفته است. با توجه به نزدیک شدن به فصل بارندگی 
و بارش های طولانی و فراوان در این منطقه درخواست داریم تا 

مسئولان ذیربط هر چه زودتر این مشکل را مرتفع کنند.
رستگار از بندر انزلی 

آب گرفتگی فاضلاب روباز کوی فرهنگیان اهواز ادامه دارد
بارها در مورد آب گرفتگی فاضلاب روباز کوی فرهنگیان یک 
خیابان های شقایق و بنفشه با شهرداری و شرکت آبفای اهواز 
مکاتبه کرده یا حضورا تقاضا کرده ایم نسبت به ساماندهی این 
فاضلاب اقدام شود. متأسفانه تاکنون شهرداری منطقه3 اهواز 
اقدامی نکرده  و سر ریز شدن فاضلاب روباز، باعث شده آب 
خروجی وارد خیابان شود و مشکلات متعددی برای اهالی و کسبه 
محل ایجاد شود. تابستان به پایان رسیده، اما  این مشکل همچنان 

باقی است؛ از مسئولان تقاضا داریم به این وضع پایان دهند.
محروقی از اهواز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ادامه از  پشت تریبون های رسمی امکان عقد قرارداد 
630دستگاه را در حد محال ارزیابی کردند و به طعنه صفحه اول

گفتند شهرداری همین یک کار را بکند کفایت می کند، اما مدیریت شهری 
نه تنها این قرارداد را به سرانجام رساند بلکه آن را به 790دستگاه ارتقا داد و 
اورهال واگن های AC و DC را هم به آن افزود. به فهرست این اظهارات 
بدبینانه می توان ده ها مورد دیگر را هم افزود. حداقل انتظار این بود که اگر 
پیش بینی کردند و پیش بینی ها محقق نشد بیایند تصدیق و اعلام کنند که 
کاری که نگران بودند و می گفتند انجام نخواهد شد، انجام شده و به نتیجه 
رسیده و اتفاق خوب رقم خورده است. حالا هم دیر نشده، عزیزان و 
بزرگواران پیشقدم شوند و اقدامات صورت گرفته را به عنوان خبر خوش یا 
مژده به مردم شهر تهران اعلام کنند؛ پیش ازاینکه نیاز باشد قول و وعده آنها 

با وضعیتی که اتفاق افتاده مقایسه و بررسی شود.

 آقای هاشمی! 
به جای پیشگویی عذرخواهی کنید

یادداشت

یادمون نره!
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ساخت ۲۰ هزار واحد مسکونی تا پایان سال 

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: ساخت 180 هزار واحد مسکونی توسط شهرداری 
تهران هدفگذاری شده است که تا کنون 12 هزار واحد عملی شده و تا پایان سال هم 8 هزار واحد اجرایی 

خواهد شد.

خدمت رسانی به هزار در راه مانده
احمد احمدی صدر، رئیس سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در شهر تهران 
28 پایگاه خدمات اجتماعی دایر است که از ابتدای سال تاکنون هزار فرد در راه مانده به همت مددکاران 

پایگاه های اجتماعی خدمات دریافت کرده اند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری در مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری است تا مشخص شود چه 

اقدامی در شهرداری ها انجام می شود.

به طور کامل آماده بارش  های پاییزی هستیم و هماهنگی های لازم 1منطقه 
را در این رابطه انجام داده ام.

سیدمهدی صباغ

در جلسه استقبال از مهر حضور داشتم و گزارشی از تمهیدات ۲منطقه 
ترافیکی پیش بینی شده در اطراف مدارس ارائه شد.

مهدی صالحی

احداث مخزن آب بتنی 1800مترمکعبی بوستان اقاقیا شروع 3منطقه 
شده است و بازدیدی از فرایند عملیات عمرانی این پروژه داشتم.

حمید جوانی

در یادواره شهدای منطقه شرکت کردم و در این مراسم گفت وگویی 4منطقه 
با خانواده شهدا داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

هماهنگی برنامه های اجتماعی و فرهنگی پایان صفر را انجام دادم. 5منطقه 
همچنین مدیریت حادثه تلخ در سیمون بولیوار را بر عهده داشتم.

احسان شریفی

به همراه معاون خدمات شهری از پیشرفت پروژه تامین روشنایی 6منطقه 
در بوستان های منطقه بازدید کردم.

مرتضی روحانی

در نشست هماهنگی برنامه های اجرایی طرح استقبال از مهر 7منطقه 
1402در منطقه 7شرکت کردم. 

نصرالله آبادیان

به مناسبت شهادت امام رضا)ع( مراسم سوگواری ای در میدان نبوت 8منطقه 
برگزار شد که در این مراسم حضور داشتم و با شهروندان دیدار کردم.

فاطمه تنهایی

در راستای رسیدگی به مطالبات و دغدغه پرسنل، در قالب ملاقات 9منطقه 
پرسنلی به مشکلات تعدادی از کارکنان رسیدگی کردم.

محمدرحیم مرتضوی

همراه با مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران در جلسه بررسی 1۰منطقه 
وضعیت اعتبارات و پروژه های سرمایه ای منطقه شرکت کردم.

مهدی اخ الصنایع

به منظور ساماندهی مشاغل و اصناف متخلف دستور پلمب و 11منطقه 
تعطیلی چند واحد موتورسازی را صادر کردم.

سید محمد موسوی

از روند اجرای طرح کامل پاکسازی و نظافت کوچه ها با اولویت 1۲منطقه 
پیام های شهروندی بازدید کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

در جلسه کارگروه قرارگاه جهادی مسکن شهرداری با حضور 13منطقه 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران شرکت کردم.

محمد هادی علی احمدی

طی بازدیدهای میدانی ام از محلات، مقرر شد تا مناسب سازی 14منطقه 
پیاده روها پیگیری شود.

امیر یزدی

۹هزار مترمربع پیاده روسازی در معابر نواحی هفت گانه منطقه را 15منطقه 
اجرا کردیم و هماهنگی های لازم را انجام دادم. 

محمد شیری

در جلسه قرارگاه جهادی تامین مسکن شرکت کردم و 11کلان پروژه 16منطقه 
مسکن که در بافت های فرسوده اجرا می شود را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری پور

بازدیدی از منطقه و محورهای پیش بینی شده برای اجرای طرح 17منطقه 
استقبال از مهر داشتم.

رضا سیفی

در نشست کمیسیون ماده 38شهرداری حاضر شدم و در این 18منطقه 
جلسه به برخی اختلافات رسیدگی شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

جلسه ای با حضور تیم جهادی متخصص دندانپزشکی تشکیل 19
دادم و مقرر شد به کودکان کم برخوردار خدمات ارائه دهند.

تورج فرهادی

منطقه 

روشنایی 22پل عابرپیاده تامین شد و بازدیدی از این پل ها داشتم ۲۰
و در گپ وگفت با شهروندان نقطه نظراتی از سوی آنها مطرح شد.

رضا شنگی

منطقه 

بازدیدی از اجرای پروژه فتح - باغستان داشتم و بحمدالله در ۲1
2شیفت کاری، احداث پروژه در حال انجام است.

رضا پوریافر

منطقه 

بازدیدی از فرایند آسفالت ریزی محورهای پرتردد و بزرگراهی منطقه ۲۲
ازجمله بزرگراه های شهید فهمیده و آزادگان داشتم.

مسعود نصرتی

پس رفت در ناوگان اتوبوسرانی

دریغ از ساخت یک کیلومتر مترو!

تحقق یک هدف 

اتوبوس های برقی؛ از آرزو تا واقعیت

ناوگان اتوبوسرانی تهران برای رسیدن به وضعیت 
مطلوب نیازمند 10هزار دستگاه اتوبوس است؛ 
فرایندی که طی ادوار گذشته باید پیگیری می شد 
و پایتخت نشینان باید نتیجه این تلاش ها را در شهر 
می دیدند. اگر این کار در زمان خودش انجام می شد، 
امروز مسافران مجبور نبودند مدت طولانی منتظر 
اتوبوس باشند یا در میان راه به دلیل خرابی از اتوبوس 
پیاده شوند. مدیرانی که امروز مدام بر طبل ناکارآمدی 
شهرداری می کوبند، بهتر است به یاد بیاورند که ناوگان 
اتوبوسرانی را از کجا به کجا رسانده اند. براساس اظهارنظر 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران که در دوره 
چهارم شورا هم ریاست پارلمان شهری را بر عهده داشت، 
تهران با 6هزار دستگاه اتوبوس تحویل نمایندگان دوره 
پنجم شورای شهر شد. کمبود ناوگان در دوره پنجم 
هم وجود داشت و محمد علیخانی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای پنجم شهر تهران اواخر 
سال 97گفت که متأسفانه دولت سهم خود را در 
حوزه حمل ونقل عمومی نمی پردازد و فشار زیادی به 
شهرداری وارد می شود و اگر قرار باشد بیشتر از وضعیت 
فعلی به شهرداری فشار وارد شود باید حمل ونقل عمومی 
را تعطیل کرد. به عبارتی مدیران شهری، دولت را مسبب 

کمبودها و نواقص در ناوگان حمل ونقل عمومی معرفی 
کردند. در آن دوره مدیران شهری دست روی دست 
گذاشتند و هربار عدم حمایت دولت را مطرح کردند تا 
اینکه ناوگان حمل ونقل به ویژه در حوزه اتوبوسرانی دچار 
فرسودگی شد و اتوبوس ها یکی پس از دیگری از چرخه 
خدمت رسانی خارج شدند. همه این موارد نشان دهنده 
عقب ماندگی و پس رفت در حمل ونقل عمومی است و 
شهرداری تلاش می کند تا بخشی از این عقب ماندگی 
را جبران کند؛ البته اگر منتقدان چوب لای چرخ های 
حرکت و پیشرفت نگذارند. به واسطه همین تلاش ها 
بود که در این دوره نوسازی و تعمیر اتوبوس های 
فرسوده پیگیری شد و تا کنون بیش از 2500دستگاه 
اتوبوس فعال در تهران وجود دارد و تا پایان سال هم 

1280دستگاه اتوبوس به ناوگان اضافه می شود.

روزانه میلیون ها نفر از ناوگان ریلی )مترو( استفاده 
می کنند؛ بنابراین توسعه و تقویت آن امری لازم و 
ضروری است. در دوره پنجم هم بنا به  گفته های 
حسن خلیل آبادی، عضو کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی و افشین حبیب زاده، عضو کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای پنجم شهر تهران، تمرکز مدیریت 
شهری روی مترو بود. آنطور که حبیب زاده شهریور 
سال 96عنوان کرده: »متروی تهران حدود هزار 
دستگاه واگن دارد که برای کاستن از سرفاصله حرکت 
قطارها به 3هزار واگن نیاز است.« نیازی که نه تنها 
محقق نشد، بلکه اورهال واگن ها هم بموقع صورت 
نگرفت و کم کم از عرصه خارج شدند. برخی از واگن ها 
هم نیاز به تجهیزات داشتند که انبارهای مترو خالی 
بودند؛ همین وضعیت ناوگان ریلی را بحرانی کرده 
بود؛ به نحوی که مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران گفت: »وضعیت قطعات یدکی در مترو بحرانی 

است. در گذشته خریدهای لازم در این حوزه انجام 
نشده و انبارها خالی هستند.« درخصوص توسعه 
مترو هم محسن هاشمی، رئیس وقت شورای شهر 
تهران در تیرماه 1399 اعلام کرد دستگاه های حفار 
مدرنی که برای کندن تونل های مترو و ساخت سازه 
تو نل در گذشته وارد کشور شده بودند بیکار افتاده اند 
و در این سه سال حتی یک کیلومتر مترو در تهران 
ساخته نشده است. آمارهای ارائه شده حکایت از عدم 
موفقیت مدیریت شهری در آن دوره دارد. اما آنطور 
که محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت مترو اعلام 
کرده تا پایان امسال 22کیلومتر به خطوط اضافه و 
5ایستگاه جدید هم بهره برداری می شود. فعال شدن 
قرارداد تامین 630دستگاه واگن توسط کشور چین، 
ساخت و تست قطار ملی و فعال شدن خط 10مترو و... 
سایر دستاوردهای این دوره مدیریت شهری فعلی در 

ناوگان حمل ونقل ریلی است.

تراموا یا قطار برقی شهری که در تراز صفر یعنی همسطح خیابان حرکت 
می کند، مورد توجه مدیران شهری در ادوار گذشته بود، اما اجرایی نشد. اعضای 
شورای پنجم مخالفتی با این موضوع نداشتند و الهام فخاری، عضو کمیسیون 
فرهنگی- اجتماعی تنها کسی بود که نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و 
درخواست داد تا مصوبه شورای شهر را برای اجرایی شدن دریافت کند. محمد 
علیخانی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای پنجم شهر تهران هم 
گفته بود که مخالف احداث و راه اندازی تراموا در پایتخت نیستیم، ولی باید 
بخش خصوصی به این حوزه ورود کند و با این شرط با راه اندازی تراموا موافق 
هستیم. محسن هاشمی، رئیس شورای پنجم شهر تهران هم از پیشنهاد پیروز 
حناچی، شهردار اسبق تهران درخصوص راه اندازی تراموا خبر داده و گفته بود 
که این موضوع در جلسه هم اندیشی مطرح شد. همچنین در این پیشنهاد 

مسیرهای تراموا در میدان راه آهن تا تجریش، اطراف بازار و خیابان امام خمینی 
پیش بینی شده بود. با توجه به اینکه مدیران شهری در دوره گذشته هم پیگیر 
راه اندازی تراموا بودند، اما موفق به تحقق آن نشدند، در برابر امضای تفاهمنامه 
شهرداری تهران با وزارت دفاع درخصوص انجام مطالعات و فراهم شدن 
زیرساخت ها برای تراموا واکنش تندی در پیش گرفته و محسن هاشمی گفته 
است که »احداث تراموا در حال حاضر، عقلانی نیست و تیم فعلی مدیریت 
شهری دچار بحران ارائه کارنامه مثبت شده و در نتیجه، تن به خبرسازی  کاذب 
داده است.« قرار گرفتن همه این موارد در کنار هم پیامی جز فرار از کم کاری و 
عدم موفقیت در تحقق یک آرزو ندارد اما در این دوره، مدیریت شهری درصدد 

تحقق آن است.

اتوبوس های برقی هم آرزوی دیگری بود که 
مدیریت شهری پنجم برخلاف تلاش هایش 
نتوانست آن را محقق کند. اسفند سال99بود 
که پیروز حناچی، شهردار سابق تهران خبر 
ورود اتوبوس های برقی را مطرح کرد و 
گفت که این اتوبوس ها با ظرفیت بخش 
خصوصی در خیابان جمهوری فعال خواهند 
شد، اما نتیجه این تلاش ها منجر به فعالیت 
اتوبوس های برقی در پایتخت نشد تا اینکه 
مدیریت شهری در دوره جدید از طریق 
قرارداد با شرکت های خودرو ساز داخلی 

تعدادی از این اتوبوس ها را اوایل سال 
1401وارد خط خیابان جمهوری کرد. این 
طرح، آزمایشی بود تا نقاط قوت و ضعف 
این ناوگان شناسایی شود. اواسط امسال 
هم اتوبوس برقی شرکت ایران خودرو وارد 
خط بی آرتی 7)راه آهن – تجریش( شد. 
همچنین شهرداری تهران برای تولید هزار 
دستگاه اتوبوس برقی 9 و 12متری با شرکت 
مپنا و عمادخودرو قرارداد منعقد کرده و تا 
آخر سال از این تعداد، 200دستگاه اتوبوس 

برقی وارد ناوگان خواهند شد.

مدیران منتقدی که فرصت سوزی کردند
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران

دوران جدید مدیریت شهری، دوران 
کار و تلاش است. امروز تهران به 
کارگاه تبدیل شده و ارقام و اعداد 
بودجه هم با تحقق 150درصد نشان 
از فعال شدن پروژه های عمرانی دارد. تعیین تکلیف 
3پروژه عمرانی بزرگراه شوشتری، یادگار امام و 
بروجردی، مباحث مربوط به توسعه خطوط مترو، 
افزایش تعداد اتوبوس و مباحث فرهنگی )رویدادهای 
اربعین، امام رضایی ها و...( اهم اقدامات این دوره 
هستند و همگی نشان می دهد که شهرداری امروز 
در دوران تلاش قرار دارد. برخی از دوستان که 4سال 
تهران در اختیارشان بود و فرصت سوزی کردند، 
به جای اینکه درخصوص 4سال کار نکردن شان 
به مردم پاسخگو باشند و توضیح دهند که چرا 
اکثر پروژه ها تعطیل شده بودند، دچار توهم 
شده اند و دست به تخریب مدیریت شهر فعلی 
زده اند. به این بزرگواران توصیه می کنم توبه 
کنند و با مردم صادق باشند و به خاطر کم کاری 
و فرصت سوزی هایی که مرتکب شده اند از مردم 
عذرخواهی کنند. امروز دولت و شهرداری 
انقلابی در تلاش برای جبران مافات هستند و 
بهترین قاضی هم مردم اند؛ لذا بهتر است آقایان 
جوسازی نکنند. چرا که اگر بخواهیم عملکرد 
آنها را بیان کنیم، بیش از این شرمنده مردم می شوند. 
پس باید همگی برای حل مسائل و مشکلات شهر 

تلاش کنیم.

مکث

توهم اتوبوس های هوایی
مدیران شهری سابق در حالی زبان به انتقاد باز کرده و تلاش های شهرداری تهران را سراب و 
توهم می دانند که گویا موضوع اتوبوس های هوایی را فراموش کرده اند؛ موضوعی که توهمی 
بیش نبود؛ چراکه اوایل اردیبهشت سال 98این مسئله توسط محمد علیخانی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر پنجم مطرح شد و آن را راهکاری برای کاهش 
ترافیک دانست و گفت: »اتوبوس هوایی مانند تله کابین است که هم جاذبه توریستی دارد و 
هم با توجه به اینکه منطقه یک کوهستانی است و امکان احداث بزرگراه و اقدامات اینچنینی 
وجود ندارد، می تواند مورد استفاده قرار گیرد. البته مطالعات آن باید کامل شود.« اواخر 
سال99 هم محمد سالاری، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای پنجم شهر تهران 
گفت که برای این موضوع بارها جلساتی برگزار شد، اما به سرانجام نرسید. با این توصیف 

برخلاف تصور برخی، پیگیری تراموا در تهران 
عقلانی تر از اتوبوس 

هوایی است.

محمد امین توکلی زاده
معاون فرهنگی شهرداری تهران

چرایی تحریم دکتر زاکانی، شهردار تهران 
توسط روباه پیر را می توان از زمان این تصمیم 
فهمید؛ درست در سالگرد فتنه شکست 

خورده انگلیس.

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

 به عنوان یکی از آحاد و نمایندگان مردم در شورای شهر 
تهران از هرکسی که توسط دستگاه استکبار و کشورهایی 
که این حلقه را تکمیل می کنند تحریم بشود، وظیفه خود 
می دانم که حمایت کنم. در مورد دکتر زاکانی هم که 
مدیریت شهری را اداره می کنند مشخص است که وقتی 
یک فرد انقلابی با رویکردی تحول خواه شهر را اداره می کند، 
حتما برای آنها مخل است و مزاحمت ایجاد می کند.  ما هر 
توفیقی در برطرف کردن مشکلات مردم کشور و تهران 
داشته باشیم چشم دشمنان کور می شود؛ توفیقات زیاد 
بوده که آنها دچار ناراحتی می شوند و این اشخاص برجسته 

و مدیران را در لیست تحریم می گذارند. 

عبدالله گنجی
فعال رسانه

انگلیس شهردار تهران را تحریم کرده. چرا؟ 
ظاهرا پارسال یک شب قبل از اغتشاش سطل 
زباله ها را زودتر جمع کرده اند که کمتر آسیب 

برسد. چرا به دولت انگلیس برخورده؟

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

چرا شهردار تهران تحریم شد؟
شهردار تهران از سوی دولت انگلیس و 3مستعمره   تاریخی اش در سالگرد اغتشاشات تحریم شد. 

ذره بین
طبق این خبر 4 کشور انگلیس، آمریکا، استرالیا و کانادا در تداوم مواضع مداخله جویانه در امور داخلی 
ایران، تحریم های جدیدی را علیه شخصیت های کشورمان وضع کردند که شهردار تهران یکی از این 
افراد است، اما این سؤال پیش می آید که چرا شهردار پایتخت در لیست تحریم ها قرار 
دارد؟ آیا شهرداری نهادی سیاسی است؟ آیا شهرداری اقدامی به جز ارائه خدمات شهری 
به مردم انجام می دهد؟ فراموش نکنید شهرداری تهران در روزهای اغتشاشات، نخستین 
نهادی بود که میزان خسارات وارده به اموال مردم را به قوه قضاییه اعلام کرد و در روزهای 
خرابکاری، شیشه های شکسته و اموال تخریب شده را به سرعت جمع کرد تا مانع تردد 
مردم نشود. حال این سؤال پیش می آید که آیا تمیزکردن معابر از اقدامات خرابکارانه و 
اعلام خسارات شهری تا این حد برای انگلیس و مستعمرات تاریخی اش سخت و سنگین 

بوده است؟
ویدئوی مرتبط با  این گزارش 

را با اسکن این کد  ببینید.
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خبرسازان

اخبار یک خطی

پساب در مسیر صنایع
محمد جوانبخت، مدیرعامل شرکت 
مدیریت منابع آب ایران می گوید: وزارت 
نیرو بر استفاده از پساب در صنعت، تأکید 
ویژه ای دارد. او از اصلاح تخصیص منابع 
آبی در صنایع خبر داد و افزود: پساب و 
آب های غیرمتعارف را جایگزین آب شرب و خام در صنایع 
خواهیم کرد. تغییر معادله تامین آب صنایع کشور از منابع 
زیرزمینی به سمت پساب، نه تنها باعث بهبود نسبی تعادل آبی 
خواهد شد؛ بلکه یک گام به جلو برای تغییر الگوی مصرف آب 
صنایع می شود و مهم این است که وزارت نیرو در این راه تلاش 
جدی نشان دهد و انفعالی به خرج ندهد. با درنظر گرفتن وضعیت 
استقرار صنایع به ویژه شهرک های صنعتی و صنایع آب بر در 
مناطق مرکزی و درگیر تنش آبی، ضرورت ایجاب می کند تا 
ایجاد بازار پساب به طور عملیاتی و فراگیر اجرایی شود و در 
یک افق 5ساله صنایع کشور به استفاده از پساپ ترغیب شوند. 

  شورای قیمت گذاری کالاهای اساسی، قیمت هر کیلو گندم 
را با افزایش 30درصدی، 19هزارو500تومان تعیین کرد. وزیر 

جهادکشاورزی باید این نرخ را ظرف یک هفته ابلاغ کند.
  مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی گفت: 
وصول مالیات بر کارانه و عیدی، قانونی است، اگر مجلس 
استفساریه ای ارائه کند ناظر بر اینکه کارانه و عیدی نباید 

مشمول مالیات شود، برمبنای قانون عمل خواهد شد.
  نایب رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران گفت: از اواخر 
خرداد تا اوایل آبان ماه صید داخلی ماهی تن نداریم و با 
کمبود شدید عرضه ماهی مواجهیم. درصورت تداوم این 

شرایط با افزایش قیمت روبه رو خواهیم بود.
  قائم مقام تجارت و تنظیم بازار وزیر کشاورزی گفت: 
واحدهای تولیدی داخل، تخم مرغ مورد نیاز بازار را تامین 

کرده اند و هیچ کمبودی در این زمینه نداریم.
  روزانه ۲00تن گوشت گرم گوسفندی و گوساله وارداتی در 
بازار پایتخت توزیع و این محصولات با قیمت های مصوب در 
میدان بهمن، فروشگاه های زنجیره ای و میادین میوه و تره بار 

تهران عرضه می شود.

خرید اینترنتی با یارانه
با فراهم شدن امکان خرید اینترنتی در طرح کالابرگ الکترونیک، 5دهک اول می توانند اینترنتی خرید کنند و مشمول یارانه تشویقی شوند

امکان خرید اینترنتی سبد کالاهای اساسی طرح 
کالابرگ الکترونیک فراهم شده و مشمولان 
طرح کالابرگ الکترونیک که فعلًا 5دهک پایین 
درآمدی هستند، علاوه بر خرید حضوری می توانند از طریق خرید اینترنتی نیز مشمول مشوق های 
طرح کالابرگ شوند. به گزارش همشهری، در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، 5دهک اول درآمدی 
درصورت اختصاص 50درصدی اعتبار یارانه هر  ماه به خرید 11قلم کالای اساسی، ضمن معافیت از 
پرداخت هزینه های تورم، مشمول 120هزار تومان یارانه نقدی خواهند شد و اکنون با فراهم شدن 
خرید اینترنتی در طرح کالابرگ، یارانه بگیران با خرید اینترنتی نیز مشمول یارانه تشویقی و جبران 

هزینه تورم می شوند.

خرید اینترنتی از سکوی نامشخص
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 
هم اکنون یک سکوی اینترنتی، عرضه 11قلم 
کالای اساسی مشمول طرح کالابرگ را آغاز کرده و 
در آینده نزدیک تعداد این سکوها افزایش می یابد، 
اما او از افشای نام این سکوی اینترنتی خودداری 
کرده و پیگیری های همشهری برای اطلاع از نام 
این سکوی اینترنتی نیز ثمری نداشت. براساس 
اظهارات علی رضا عسگریان، معاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، در خرید اینترنتی هم درصورت 
هزینه  کرد ۲00هزار تومان از اعتبار یارانه برای 
خرید 11قلم کالای اساسی مشمول طرح کالابرگ، 
1۲0هزار تومان اعتبار تشویقی به شخص مشمول 

تعلق خواهد گرفت.

خرید کالاهای فله در طرح کالابرگ
در طرح کالابرگ الکترونیک، 11قلم کالای اساسی 
اعم از شیر، پنیر، گوشت مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، 
ماکارونی، برنج، ماست، قندوشکر، حبوبات و گوشت 
منجمد گوساله عرضه می شود و افراد می توانند از 
هرکدام از این اقلام به میزان دلخواه خریداری کنند 
تا مشمول یارانه تشویقی شوند، اما نکته قابل توجه 
اینکه به گفته معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
امکان عرضه لبنیات سنتی و اقلام به صورت فله 
در طرح کالابرگ الکترونیک فراهم شده است و 
مشمولان طرح کالابرگ می توانند کالاهای مدنظر 

خود را حتی به صورت فله ای از فروشگاه های طرف 
قرارداد خریداری کنند و بهای آن را طبق قواعد 

طرح کالابرگ بپردازند.

آخرین جزئیات طرح کالابرگ
هم اکنون طرح کالابرگ الکترونیکی، دهک های 
اول تا پنجم درآمدی را شامل می شود، متولیان امر 
می گویند که درصورت موافقت دولت، امکان تسری 
این طرح به سایر دهک های یارانه بگیر نیز وجود 
دارد. به گزارش همشهری، استفاده از کالابرگ 
الکترونیک کاملًا داوطلبانه و اختیاری است و 
خانوارها می توانند یک ماه زودتر از واریز یارانه 
اعتبار خود را برای خرید کالابرگ اختصاص بدهند 
و چنانچه تمایل به خرید کالابرگ نبود همچون 
گذشته می توانند از یارانه نقدی خود استفاده کنند. 
در این طرح قیمت کالاها براساس نرخ شهریور 
سال 1۴01 عرضه می شود و دولت طبق سبد کالای 
مشخص شده مابه التفاوت قیمت کالا را در طول 
دوره پرداخت می کند. همه خانوارهای مشمول 
طرح می توانند از طریق سامانه »شما« به نشانی 
https://shoma.sfara.ir و نصب اپلیکیشن 
»شما« از فروشگاه ها و سوپرمارکت های متصل 
به طرح و نزدیک به محل سکونت و همچنین 
باقیمانده اعتبار خود باخبر شوند؛ ضمن اینکه با 
شماره گیری #1۴۶3* 500* نیز امکان اطلاع از 

باقیمانده اعتبار وجود دارد.

پلمب ۴ هزار بنگاه متخلف در سراسر کشور
ابوالفضل نوروزی، مشاور وزیر راه و شهرسازی در امور مسکن گفت: بعضی از مشاوران املاک بیشتر از حد 
مشخص شده حق کمیسیون دریافت می کنند. در این 6 ماه با بنگاه های بدون مجوز برخورد شد و 4هزار بنگاه 

متخلف پلمب شد.

رشد پایه پولی در مرداد کند شد
مدیرکل دفتر بررسی های اقتصادی بانک مرکزی گفت: رشد پایه پولی در مرداد به حدود 4۱درصد کاهش پیدا 
کرد. به گفته جعفر مهدی زاده، عمده رشد پایه پولی از محل افزایش سپرده قانونی بانک ها بوده که پس از اجرای 

سیاست کنترل مقداری ترازنامه ها ایجاد شد که این موضوع هیچ اثر تورمی ای ندارد.

قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند تی سی ال مدل 50P735  سایز 50 اینچ

19.9 میلیون تومان
قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند جی پلاس مدل GTV-50PU746N سایز 50 اینچ

18.9 میلیون تومان
قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند ایکس ویژن مدل 50XCU735 سایز 50 اینچ

19.2 میلیون تومان
قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند زلموند مدل PANA50Z750 سایز 50 اینچ

20 میلیون تومان

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

ماجرای قطع یارانه 400هزار نفر
در هفته گذشته، برخی رسانه ها خبری در مورد قطع یارانه نقدی ۴00هزار 
نفر منتشر کردند که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بلافاصله آن را 
تکذیب کرد، اما اصل ماجرا چیست؟ خبر منتشرشده در برخی از رسانه ها 
مبنی بر قطع یارانه نقدی ۴00هزار نفر که البته تکذیب شده، به نقل از 
خبرگزاری مهر منتشر شده بود که بررسی ها نشان می دهد آن خبر مربوط 
به سال 1398بوده و به تازگی خبری در این زمینه منتشر نشده است. فارغ 
از اینکه داغ کردن این خبر سهوی یا عمدی باشد، مرکز روابط عمومی و امور 
بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: هیچ اتفاق جدیدی 

در مورد یارانه رخ نداده و در این حوزه هرگونه تصمیم و تغییر فقط از سوی 
این مرکز اعلام خواهد شد. نکته قابل توجه این است که به زودی ارزیابی 
دهک بندی خانوارها اجرایی خواهد شد و این احتمال وجود دارد که یارانه 
برخی از خانوارها به دلیل قرار گرفتن در دهک دهم قطع شود، اما دولت 
متعهد شده که جمعیت یارانه بگیران را کاهش نخواهد داد و در ازای حذف 
خانوارهای دهک دهم از گردونه یارانه، خانوارهای جدید به این فهرست 
اضافه خواهند شد. البته هنوز در این مورد اقدامی انجام نشده و فعلاً پرداخت 
یارانه طبق روال سال های قبل و براساس همان فهرست های قبلی ادامه دارد.
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قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند اسنوا مدل SSD-50SA620U سایز 50 اینچ

19.2 میلیون تومان
قیمت

تلویزیون ال ای دی هوشمند دوو مدل DSL-50K5700U سایز 50 اینچ

17 میلیون تومان
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بازار جهانی

رشد قیمت جهانی و افزایش تقاضا 
برای نفت ایران

پس از عبور قیمت نفت از مرز 90دلار ظرف 2روز گذشته قیمت نفت 
از مرز 94دلار هم عبور کرد. تازه ترین خبر ها نشان می دهد همگام با 
افزایش قیمت نفت سطح تقاضاي چین برای خرید نفت خام ایران 

افزایش یافته است.
به گزارش همشهری، به فاصله چند روز بعد از آنکه قیمت نفت 
خام از مرز 90دلار عبور کرد، کاهش عرضه موجب شد قیمت 
نفت از مرز 94دلار هم عبور کند و به بالاترین سطح خود در سال 
202۳ برسد. افزایش قیمت نفت تأثیرات متفاوتی بر کشور های 
صادر کننده و وارد کننده دارد به طوری که کشور های صادر کننده 
اغلب از این موضوع نفع می برند اما کشور های وارد کننده نفت با 
افزایش هزینه تمام شده تولید و نرخ سوخت مواجه می شوند که 
می تواند آثار سیاسی و اقتصادی عمیقی داشته باشد.به همین دلیل 
سیاستمداران اغلب نسبت به تغییرات قیمت نفت حساس هستند. 
در چنین شرایطی هفته قبل که روسیه و عربستان از تمدید کاهش 
عرضه نفت به بازار های جهانی خبر دادند ارزیابی های مختلفی از این 
اقدام انجام شد به طوری که روزنامه فایننشیال تایمز گزارش داد: 
تلاش دوباره عربستان سعودی و روسیه برای افزایش قیمت نفت 
تا ۱00دلار در هر بشکه می تواند برای جو بایدن که روی کارنامه 
خود در زمینه رشد اقتصادی و تورم تمرکز دارد، چالش ایجاد کند. 
با این حال اثر افزایش قیمت نفت روی کشور های صادر کننده نفت 
ازجمله ایران متفاوت است. این موضوع می تواند دریچه ای برای 
کاهش تحریم های نفتی و افزایش صادرات نفت ایران باشد چرا که 
از یک طرف خریداران تلاش می کنند تا قبل از رشد بیشتر قیمت ها 
با خرید بیشتر نفت حاشیه سود خود را افزایش دهند و از سوی دیگر 
به نظر می رسد موانع آمریکا نیز برای صادرات نفت ایران کاهش یابد 

چرا که افزایش عرضه نفت ایران می تواند در بازار تعادل ایجاد کند.
خبرگزاری رویترز گزارش داد: پس از تمدید کاهش تولید و عرضه 
نفت عربستان و روسیه که قیمت نفت را بالا برد، تمایل برای نفت خام 
ایران در چین، بزرگ ترین مصرف کننده نفت جهان در حال افزایش 
است. پالایشگاه های کوچک چین موسوم به تی پات ها ذخایر خود را 
با نفت ایران پرکرده اند تا در فصل اوج تقاضا از حاشیه سود قوی بهره 
ببرند اما پالایشگاه های بزرگ دولتی در این زمینه احتیاط می کنند.
آمارهای مؤسسات بین المللی نشان می دهد، صادرات ۱.5میلیون 
بشکه ای نفت ایران در بالاترین سطح در 4سال گذشته قرار دارد 
و 80درصد آن به چین صادر می شود.ایمان ناصری، مدیر بخش 
خاورمیانه مؤسسه اف جی ای می گوید: صادرات نفت ایران به چین 

می تواند 200هزار تا ۳00هزار بشکه در روز افزایش یابد.

عبور بی دردسر از رکورد بنزینی
همشهری چشم انداز تولید و مصرف در آینده را رصد کرد

با عبور مصرف بنزین از مرز ۱۳7میلیون لیتر در روزهای اخیر، این 

سؤال مطرح است که درصورت تداوم این وضعیت در یک سال 
پیش رو، چگونه می توان از ناترازی ایجاد شده و شکاف بین تولید و 
مصرف به سلامت عبور کرد؟ به گزارش همشهری، سیاست دولت 
سیزدهم و مجلس این است که امسال قیمت این فرآورده نفتی 
افزایش نیابد و تغییری در سهمیه ها هم ایجاد نشود و به جای آن 

بر ظرفیت تولید پالایشگاه ها افزوده شود. چنین تصمیمی البته در 
میان مدت سخت بتواند باعث عبور کم دردسر از ناترازی بنزینی 
شود و شاید بررسی لایحه هفتم توسعه در صحن علنی مجلس، 

راه را برای مدیریت مصرف بنزین هموار سازد.
از جمله گزینه های مطرح در 5سال آینده کاهش میانگین مصرف 
خودروهای بنزین سوز، از رده خارج کردن خودروهای فرسوده 
و دوگانه سوزکردن بخشی از خودروها به ویژه وسایل نقلیه 
بنزین سوز عمومی است که باید دید سرانجام چه تصمیمی گرفته 
خواهد شد. افزون بر این تغییر معادله عرضه بنزین از خودرومحور 
به شخص محور براساس کد ملی هر شهروند و تاسیس بازار 
جداگانه در بورس انرژی برای کشف قیمت بنزین در داخل کشور 
را هم از دیگر گزینه ها می توان قلمداد کرد. هرچند مقامات 
وزارت نفت واردات بنزین برای پرکردن شکاف بین تولید و عرضه 
در ماه های اخیر را تأیید نکرده اند ولی توقف صادرات این فرآورده 
در نتیجه رشد مصرف داخلی زنگ خطر را به صدا درآورده است.

در چنین شرایطی برخی معتقدند که شکسته شدن رکورد 
مصرف در روزهای پایانی تابستان به واسطه افزایش سفرهای 
داخلی را نباید به کل سال تعمیم داد و به فکر افزایش قیمت بود 
اما انتشار خبری به نقل از مقامات پاکستانی مبنی بر قاچاق بنزین 
 از ایران به این کشور نشان می دهد انگیزه برای قاچاق تقویت

شده است. 

افزایش تعداد شاغلان دانش بنیان ها 
مطابق آمار ارائه شده از سوی سخنگوی دولت، با تصویب۱2 آیین نامه برای تسهیل امور دانش بنیان ها در 2سال 
خدمت دولت، شاغلان دانش بنیان از ۷۶هزار نفر به ۱۱۳هزار نفر و صادرات دانش بنیان از ۸۰میلیون دلار در 

۱۴۰۰ به ۱۸2میلیون دلار در ۱۴۰۱ رسید.

آزادراه شیراز - اصفهان اوایل مهر به بهره برداری می رسد
خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور، گفت: اوایل مهر آماده 
بهره برداری از آزادراه شیراز - اصفهان هستیم. این آزادراه، طولانی ترین آزادراه کشور است که به صورت ممتد و 

به طول 2۱2کیلومتر زیر بار ترافیکی می رود.
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 پشت صحنه قاچاق بنزین و گازوئیل
 از ایران به پاکستان

   غافلگیر نشدیم
جواد اوجی، وزیر نفت با تکرار این گزاره که دولت هیچ برنامه ای 
برای افزایش قیمت بنزین ندارد، از تأمین کامل سوخت در همه 
جایگاه های کشور خبر داد و گفت: انتقال فرآورده های نفتی با 
تانکر از جنوب به مرکز و شمال کشور به دلیل ترافیک جاده ها باعث 
کندتر شدن مسیر ارسال محموله ها شده است. او افزود: با این حال 
با این افزایش مصرف سوخت غافلگیر نشدیم و تدابیر لازم برای 
تولید و ذخیره سازی به طور کامل انجام شده است. این مقام عالی 
وزارت نفت با تأیید افزایش تا 40درصدی ظرفیت انتقال بنزین 
اعلام کرد: نسبت به سال گذشته حدود 2.3میلیارد لیتر بنزین 
از استان هرمزگان به استان های مرکزی و شمالی ایران منتقل 
شده و از سوی دیگر در حوزه تولید هم  با اقداماتی که در حوزه 
پالایشگاه های موجود و افزایش ظرفیت تولید پالایشگاه آبادان 
انجام شد، به طور میانگین ۱2 تا ۱5میلیون لیتر به ظرفیت تولید 

بنزین یعنی ۱2درصد اضافه شده است.
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حافظ
دور مجنون گذشت و نوبت ماست

هر کسی پنج روز، نوبت اوست

بی تعارف و تکلف   مثل همين متن کوتاهی 
که می بينيد، ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان 
که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

سفر دور و دراز به عشق خواهر 

یک زن 94ساله، نیمی از آمریکا را زیر پا گذاشته تا خواهر 
کوچک ترش را برای آخرین بار ببیند و با این کار، به قهرمان 
قلب های مردم تبدیل شده است. ماجرا این است که  باربرا، 
در سفری 4400کیلومتری خود را به  خواهر 90ساله اش 
رسانده، تا احتمالا، برای آخرین بار با هم دیدار کنند. این 
سفر کاملا شخصی و خانوادگی بوده اما نتیجه خواهر 
بزرگ تر، فیلمی از لحظه دیدار این دو را در فضای مجازی 
منتشر کرده که میلیون ها بار دیده شده و قلب های مردم را 
آب کرده است. این نتیجه، خودش البته 47سال  دارد و در 
توضیح فیلم گفته، این دو خواهر این دیدار را آخرین ملاقات 
خود می دانند. باربرا، چند روز پیش شرلی خواهر جوان ترش 

مانده و قبل از وداع، حسابی با هم وقت گذرانده اند.

نوشابه با طعم آينده

شرکت کوکاکولا، با ارائه محصولی جدید، به آینده محتمل 
دنیای خوراکی ها رفته است؛ این شرکت، محصولی به نام 
»وای 3000 بدون شکر« تولید کرده که می توان گفت 
نخستین خوراکی جهان است که طعم آن، با مشارکت 
انسان و هوش مصنوعی تولید شده است. محققان این 
شرکت، داده ها درباره اینکه مردم گمان می کنند آینده چه 
طعمی خواهد داشت را جمع آوری کرده و از هوش مصنوعی 
خواستند تا مجموعه ای از طعم ها را کنار هم بگذارد و این 
طعم به خصوص را ایجاد کند. علاوه بر طعم این نوشیدنی، 
کوکاکولا گفته است که هوش مصنوعی، طراحی قوطی این 
محصول جدید را هم به عهده گرفته است. این شرکت، اخیرا 
محصولاتی آینده نگرانه را با هدف جذب جوانان تولید کرده 

اما این مدل آخری، پیشروترین آنها به شمار می رود.

پياز عظيم انگليسی!

یک مزرعه دار انگلیسی، با کشت یک پیاز عظیم الجثه در 
این کشور، حسابی معروف شده و گفته می شود رکورد 
بزرگ ترین پیاز دنیا را هم شکسته است. این مزرعه دار پیاز 
عظیمش را به یک نمایشگاه محصولات کشاورزی برده و 
آنجا از آن رونمایی کرده است. مقامات گفته اند که پیاز او، 
9کیلو گرم وزن دارد. این نمایشگاه، سابقه زیادی در رونمایی 
از پیازهای عظیم دارد و پیش از این هم در سال2014 یک 
مزرعه دار دیگر یک پیاز 8.5 کیلویی را در آن رونمایی کرده 
بود. بخشی از این نمایشگاه، مختص سبزیجات عظیم است 
و علاوه بر پیاز، خیارها و هویج ها و کلم های عظیم هم به 
نمایش گذاشته می شوند. برگزارکنندگان این نمایشگاه 
گفته اند که به نظرشان، پیاز 9کیلویی، احتمالا به زودی وارد 

کتاب رکوردهای جهانی گینس خواهد شد.

گرینویچ

نجات گاندو  از چاه

آنهايی که کمی نترس و مقدار زيادی پولدار 
باشند، اين فرصت را دارند تا ويلای محبوب 
يکی از مخوف ترين ديکتاتورهايی را که 
تاريخ به خود ديده در حراجی بخرند و در 
جايی استراحت و شايد زندگی کنند که 
روزگاری استراحتگاه يکی از خونريزترين 

رهبران دنيا بوده است.
صندوق توسعه مسکن روسيه، اعلام 
کرده که ويلای قديمی ليپی آلکسوسک 
که متعلق به جوزف استالين، ديکتاتور 
سابق شوروی بوده را سوم نوامبر )در پاييز 
پيش رو( به حراج خواهد گذاشت. اين خانه 
تابستانی که در اطراف مسکو قرار دارد، 
قدمت زيادی دارد، اما اهميت تاريخی آن، 
به حضور استالين در آن مربوط می شود. 
اين خانه های تابستانی که در روسيه به آنها 
داچا گفته می شود، معمولا در حومه هستند 
و مردم در تابستان ها به سمت آنها می روند. 
اين داچای به خصوص به صورت متروکه 
درآمده، اما به خاطر اهميت تاريخی و ارزش 
ملکی اش، با قيمت پايه 403.49ميليون 
روبل )4.18ميليون دلار( به حراج گذاشته 
خواهد شد. اين قيمت نهايی آن نخواهد بود 
و تازه کسی که آن را بخرد، براساس بندهای 
قرارداد حراج، بايد مبلغ هنگفت زياد ديگری 
را خرج بازسازی آن کند، اما خريدار خانه 

می تواند در نهايت مالک يکی از معروف ترين 
ويلاها در تاريخ ديکتاتورهای جهان شود. 
استالين داچاهای متعدد و زيادی در سراسر 
روسيه داشته، اما گفته می شود که وی علاقه 
زيادی به اين ويلا داشته و مدت زمان نسبتا 

زيادی را هم در آن گذرانده است.
اين محوطه نزديک به 40هکتار زمين و 
حدود 4هزار متر زيربنا دارد. ويلا در سال 
1908توسط مالکان خصوصی ساخته شد، 
اما مالکيت آن بعد از انقلاب اکتبر، مثل خيلی 
چيزهای ديگر به دولت رسيد. اين ويلا مدتی 
در اختيار يکی از شهرداران سابق مسکو 
بوده، اما استالين، رهبر پيشين اتحاد جماهير 
شوروی، بعد از مرگ همسرش در سال 1932 

تا 1934در اين ويلا زندگی کرده است.
برای چند دهه اين ملک يک ويلای دولتی 
بود تا اينکه در سال 1989 به يک مرکز 
بازپروری نوجوانان و کودکان بيمار تبديل 
شد، اما در سال 2004 برای تعميرات بسته 
شد و از آن سال ديگر بلااستفاده مانده است. 
از آن زمان، مالکيت آن به صندوق توسعه 
مسکن روسيه منتقل شده و همين صندوق 
آن را به حراج گذاشته است. با توجه به 
اهميت تاريخی و البته ارزش ذاتی اين ملک، 
انتظار می رود خريداران زيادی داشته باشد 

و حراج داغی در انتظار آن است.

گاندوها را در ايران فقط در استان 
سيستان و بلوچستان می شود ديد؛ 
نزديکی های چابهار و راسک و نيکشهر 
و سراوان. شايد اسمشان به گوشتان 
خورده باشد؛ تمساح پوزه کوتاه تالابی 
يا به زبان بلوچی گاندوها سال هاست 
در اين منطقه زندگی می کنند و با 
روستانشينان اين مناطق اخت شده اند 
و مردم هم با اين تمساح ها همزيستی 
مسالمت آميزی دارند و به نوعی در کنار 

هم زندگی می کنند.
گاندوها که تا چند سال پيش در 
معرض انقراض قرار داشتند، حالا در 
مناطق حفاظت شده توسط سازمان 
محيط زيست زندگی می کنند و با اينکه 
جانوری بسيار خجالتی، محتاط و ترسو 
هستند، اما اگر گذرتان به جنوب ايران 
و استان سيستان و بلوچستان بيفتد، 
می توانيد در محدوده سواحل مکران 
بعضی از اين تمساح ها را ببينيد که 

برای غذا خوردن از آب بيرون آمده اند.
محدوده حفاظت شده گاندوها بيش 
از 465 هزار هکتار است و بنا به 
سرشماری های محيط زيست، در حدود 
500 گاندو در اين محدوده وجود دارند 

و با اينکه گاندوها در محدوده های 
حفاظت شده زندگی می کنند، اما گاهی 
پيش می آيد که گاندوهای کوچک تر 
زيستگاهشان  نزديکی  به دليل 
به زمين های کشاورزی، داخل چاه 
کشاورزی سقوط کنند. در چند روز 
گذشته هم اگر فضای مجازی را دنبال 
کرده باشيد، حتما اين خبر را خوانده ايد 
که يکی از اين گاندوها در روستای 
کهنانی کش بلوچستان، در چاه آب 
کشاورزی اهالی روستا برای چند روز 
گير افتاده بود و اميدی به زنده ماندنش 
نبود، اما به کمک اهالی روستا، بعد از 
يک هفته گاندو زنده از چاه خارج و به 

زيستگاهش برگردانده شد.
شايد برايتان جالب باشد که بدانيد 
گاندوها يکی از دلايل سفر گردشگران 
به سيستان و بلوچستان هستند و 
به عنوان تنها گونه حاضر از راسته 
تمساح ها و بزرگ ترين خزنده در 
ايران محسوب می شوند و لازم است 
که سازمان محيط زيست می بايست 
فکری به حال گاندوهای کوچک و 
رفت وآمدشان به زمين های کشاورزی 

بکند تا اين اتفاق هر سال تکرار نشود.

وام برای 400هزار بازنشسته

مدارس جديد،جايگزين کانکس ها

توليد ژل های تست نوارمغزی

تکریم بازنشستگان و مستمری بگیران و توجه به 
نیازهای آنها، یکی از مهم ترین اقداماتی است که 
باید همواره در دستورکار مسئولان قرار گیرد. حالا 
خبرخوب اینکه وام 20میلیون تومانی برای 40هزار 
نفر که پیش از این برای دریافت وام ثبت نام کرده 
بودند، از ابتدای مهرماه به حساب آنها واریز خواهد شد، 
البته همه بازنشستگان و مستمری بگیران که شرایط 
تعیین شده را داشته باشند، در نوبت های بعدی قادر 
به ثبت نام و دریافت وام هستند، زیرا قرارشده تا پایان 
امسال به 400هزار نفر، تسهیلات پرداخت شود، اما 
شرایط دریافت وام؛ سابقه بیمه پردازی 20سال به 
بالا، حداکثر مستمری دریافتی 15میلیون تومان، 
سن میان 50تا78سال، عدم مسدودی حساب، 
مالکیت تلفن همراه به نام متقاضی، عدم سابقه چک 
برگشتی، عدم بدهی معوقه به بانک، داشتن موجودی 
100هزارتومانی در حساب بانکی و عدم استفاده از 
تسهیلات مشابه در 3سال گذشته، شرایط دریافت وام 

20میلیونی هستند.

سال ها در سخت ترین شرایط تحصیل کردند، گرما و سرما 
را به جان خریدند تا کسب علم کنند و سری در میان سرها 
درآورند و سرانجام قدمی برای آبادانی شهر و دیارشان 
بردارند. بله آن دسته از دانش آموزان مناطق محروم 
سیستان و بلوچستان را می گوییم که کانکس و چادر و 
زیلو برایشان فرقی نمی کند و آنقدر مناعت طبع دارند که 
با همه سختی ها می سازند اما دست از تلاش برنمی دارند. 
در همین راستا، خبرخوبی داریم از سیستان و بلوچستان 
و مدارسی که جایگزین کانکس ها شده اند تا دانش آموزان 
این خطه از سرزمینمان نیز طعم خوش تحصیل را بیش 
از پیش بچشند. به گفته وزیر آموزش و پرورش، امسال 
بیش از 100مدرسه کانکسی این استان با مدارس جدید 
جایگزین شده اند که این اقدام در راستای محرومیت زدایی 

و گسترش عدالت آموزشی صورت گرفته است.

این روزها به هر حوزه ای که سرمی زنیم، ردپایی از 
دانش بنیان ها و اختراعات و تولیدات ارزشمندشان به چشم 
می خورد. اقدامات ارزشمندی که ایران را بیش از پیش به 
سمت خودکفایی و عدم  وابستگی به کشورهای بیگانه سوق 
می دهد و نشان از قدرت و اقتدار جوانان ایرانی در عرصه های 
مختلف دارد. این بار خبری داریم از تجهیزات پزشکی؛ خبر 
از این قرار است که یکی از شرکت های دانش بنیان با تکیه بر 
جوانان توانمندی که پای کار ایستاده اند و خدمت به وطن را 
به مهاجرت و کار در آن سوی مرزها ترجیح داده اند، به دانش 
تولید ژل های مورد استفاده در تست نوار مغزی و خمیر 
چسباننده الکترودها به پوست دست یافته و حتی توانسته 
20درصد از نیاز بازار داخل را تامین کند. در حال حاضر این 
شرکت، تنها شرکت دانش بنیان تولیدکننده این مواد است 
و حتی می تواند سهم بیشتری در تامین نیاز داخل داشته 
باشد. البته به شرط آنکه از واردات قاچاق کالاهای مشابه 

جلوگیری شود و خودکفایی در اولویت قرار گیرد.

عکس و مکث

انتهای تابستان، طرح قدیم

تابستان حالا با شب های خنک و سحرگاه های مطلوب 
برای پیچیدن لای ملحفه ها دارد از خودش رد مسئولیت 
می کند. پاییز پشت در است و بساط درس و مدرسه 
معطل پهن شدن در زندگی و زمانه. در همین روزهاست 
که تابلوی کهنه پشت در یک گاراژ قدیمی یکهو خیالت 
را برمی دارد و پرت می کند تا روزهای دور دبیرستان در 
دهه60، روزهایی که باید کار و دانش می آموختی و حروف 
اختصاری اش به نام طرح »کاد« را از سر می گذراندی. یکی 

می رفت سراغ نجاری و یکی خیاطی و یکی مکانیکی، 
خلاصه باید طرح کاد را به عنوان یک درس مهم در 
سال های دبیرستان می  گذراندی و حالا بماند که بسیاری 
هم چیزی در این طرح یاد نگرفتند تا اینکه در دهه70 
کل پروژه هوا و فنی وحرفه ای به سیستم آموزشی ایران 

الحاق شد.
باد خنک شهریور در رودربایستی مهر به جان تابلو 
می پیچد، ما دبیرستانی های سال های دور و محصل های 
قدیم هنوز هم اول مهر را با تپش قلب و اضطراب شروع 

می کنیم.

مسعود میر

عطر هل مدینه

محرم و صفر تمام شد. تلاشم را برای برداشت توشه کردم 
اما دلم می خواهد حال خوشی را که این دو  ماه از ارتباط با 
خوبان عالم داشتم، در خودم نگه دارم و برایم خواندن کتاب، 
خوشایندترین راه است. سراغ »نشان حُسن« می روم و 
شروع می کنم. » عطر هل و ادویه فضا را پرکرده است. 
هیاهوی بازار مدینه این روزها به خاطر خرید و فروش 
خرما بیشتر است.« یکباره مشامم معطر می شود. 
لبخند می زنم و از فضایی شگفت زده می شوم که 
انتظارش را نداشتم. کتاب لیلا مهدوی را که از 
کتابخانه برداشتم خودم را برای دریافت هرحالی 
از آن آماده کرده بودم جز همین حسی که در 
آن لحظه تجربه کرده بودم؛ لبخندی آرام دست 
ذهنم را گرفته است و من را تا کوچه پس کوچه های 
مدینه می برد، دور از هیاهو، دور از جنگ، دور از 
خاک و نیزه و سپر، پر از نخل، پر از یاس و پر از 
آفتاب بهار. من که می دانستم قرار است در این کتاب 

از خانواده حسن بن علی)ع( و حضورشان در کربلا بیشتر بدانم، یکباره با 
خانه ای روبه رو شدم که تصویر و عطر و طعم آن چیره شده است به فضای 
حماسی روز دهم محرم سال 61هجری. یاد  ماه رمضان مسجد النبی 
11سال پیش و فلاسک های هل دم کرده ای می افتم که میان سفره های 
افطار چیده شده بود و از آن موقع به بعد هل دم شده پای ثابت سفره های 
افطار خانه مان شد؛ گاهی ترکیب صدای ربنا و اذان مغرب و عطر هل چنان 
قدرتمند می شدند که فاصله خانه ما در تهران تا مسجد النبی در مدینه 
هیچ می شد. به خودم می آیم و می بینم این بار این جمله از کتاب است 
که من را از خانه تا مدینه برده است. پیش می روم و در همان »قدم دوم« 
متوجه رفت و برگشت های زمانی و مکانی کتاب از خانه ابامحمد در مدینه 
تا خیمه اهل بیت امام حسن)ع( در دشت نینوا می شوم و هرچند جملاتی 
که راوی روز عاشورا است بغض آلودم می کند، اما فضای کلی کتاب به نظرم 
شبیه تصوری است که همیشه از امام حسن)ع( در ذهنم داشته ام: آرام، 
مهربان، کریم و لطیف. اصلا همین تعادل است که خواندن را برایم دلپذیر 
کرده است و هر »قدم« را که می خوانم خودم را یک گام نزدیک تر می بینم 
به خانه ابامحمد که به 2چیز معروف است: »یکی همین بوته های یاس 
و دیگر دری که هیچ گاه به روی نیازمندان بسته نمی شود.« به میانه های 
کتاب که می رسم دلتنگی برای مدینه، مسجدالنبی و بقیع پررنگ تر 
می شود، بلند می شوم و یک راست به آشپزخانه می روم. دانه های هل را 
در قوری پیرکس دمنوش می ریزم، آب جوش را روی دانه ها می ریزم و 

از اینکه چیزی تا شنیدن صدای اذان نمانده است، خوشنود می شوم.

کتابخانه تابستان

ایتالو کالوینو
شهر ها، مانند رؤیا، از آرزو ها و ترس ها 
ساخته شده اند. قوانین شان پوچ و بی معنی، 
مناظرشان فریبنده و هر چیزی در آنها، 
پنهان کننده چیز دیگری است. تو از عجایب 
7یا70گانه یک شهر لذت نمی بری، بلکه 
جوابی که آن شهر به یکی از سؤالاتت 

می دهد، لذتبخش است.

شهرهای نامرئی
بوک مارک

بیلی وایلدر
سرآشپز: حواست به کار نیست، تو عاشقی، یه 

عاشق غمگین.
سابرینا: از کجا معلومه؟

سرآشپز: یه خانم عاشق شاد غذارو 
می سوزونه، یه عاشق غمگین یادش میره 

اجاق رو روشن کنه.

سابرينا
دیالوگ

خوش خبر

حراج ویلای محبوب 
آقای دیکتاتور

فاطمه اشرف



4وزن
3 فینال

مسابقات جهانی کشتی آزاد ۲۰۲۳ - اولین 
مرحله کسب سهمیه المپیک پاریس- روز 
گذشته در شهر بلگراد کشور صربستان آغاز 
شد. در روز نخست این رقابت ها رضا اطری در 
۶۱کیلوگرم، امیرمحمد یزدانی در ۷۰کیلوگرم، 
حسن یزدانی در ۸۶کیلوگرم و امیرحسین زارع 
در ۱۲5کیلوگرم روی تشک رفتند که از  بین این 
نفرات فقط رضا اطری حذف شد و ۳نفر دیگر 
امروز در فینال کشتی می گیرند و حداقل ۳مدال 

نقره ایران در این رقابت ها قطعی شده است.

   ششمین دوئل جادوگر و یزدانی
دیروز جو سالن اشتارک آرنا شهر بلگراد 
کاملا به نفع ملی پوشان ایران بود و حضور 
تماشاگران پرتعداد ایرانی، فضا را به نفع آنها 
کرده بود. حسن یزدانی کاپیتان تیم ملی که 
سرشناس ترین کشتی گیر تیم است، دیروز 
درحالی کشتی هایش را آغاز کرد که تیلور  در 
فضای مجازی گفته بود از رویارویی با یزدانی 
هیجان زده است. کشتی گیر آمریکایی شروعی 
توفانی داشت و با فن سر وته یکی کشتی گیر 
مراکش را در ۱5ثانیه ضربه فنی و همه را 
غافلگیر کرد. او بعد از پیروزی در کشتی های 
بعدی در نیمه نهایی سخت ترین کشتی اش را 
مقابل عظمت دولت بیک اف گرفت ولی این 
قزاق را هم ضربه فنی کرد و راهی فینال شد. 
یزدانی در آن سوی جدول برخلاف همیشه 
با صبر و حوصله بیشتری کشتی گرفت. تنها 
موضوع نگران کننده درباره او کتف تیپ شده اش 
بود. یزدانی و تیلور تا به حال 5مرتبه با هم 
کشتی گرفته اند که سهم یزدانی فقط یک 
پیروزی بوده. او سال گذشته کشتی را به صورت 
یک طرفه به تیلور واگذار کرد اما امسال قبل از 
شروع مسابقات گفت: »وضعیتم با سال گذشته 
اصلا قابل مقایسه نیست و برای رقم زدن 
اتفاقات خوب آماده ام.« یزدانی پس از استراحت 
در دور نخست، ۸بر ۲ و با ضربه فنی جایدن 
لاورنس از استرالیا را برد. ۱۱بر صفر بات اردن 
بیامباسورین از مغلوستان و مایلز ناظم امینه 
دارنده مدال برنز المپیک از سن مارینو را ۷بر ۲ 
شکست داد. در مرحله  نیمه نهایی نیز جاورایل 
شاپیف از ازبکستان را با اختلاف ۱۰امتیاز ضربه 
فنی کرد و راهی فینال شد. دیدار تیلور و یزدانی 

امشب حتما دیدار جذابی خواهد بود.

   حیدری: یزدانی استرس داشت
علیرضا حیدری، دارنده ۶مدال جهان و المپیک 
که مدتی است در کشور هلند زندگی می کند، 
با حضور در سالن مسابقات نظاره گر کشتی های 
روز نخست رقابت ها بود. حیدری به خبرنگار 
همشهری گفت: »هیچ کس برای باختن 
نمی آید ولی خیلی چیزها شرایط برنده کشتی 
را رقم می زند. امروز کشتی ای که باب میلم 
باشد بیشتر از ۲ یا ۳ کشتی نبود. کشتی باید 
جذاب تر شود تا بتواند همانند گذشته مخاطبان 
زیادی را به خود جذب کند.« حیدری درباره 
عملکرد یزدانی و تیلور در مقابل رقبایشان 
گفت: »تیلور با کشتی هایی که گرفت نشان داد 
شرایط خوبی دارد و سرحال است و این موضوع 
در عملکرد یزدانی تأثیر داشت. یزدانی به نظرم 
کمی استرس داشت و حواسش به تیلور بود که 
امیدوارم روز فینال شرایط بهتری داشته باشد.«

   شکست اطری
رضا اطری نخستین حذفی تیم ایران بود. او 
در ۶۱کیلوگرم سال گذشته مدال نقره جهان 
را کسب کرده بود ولی امسال در گام نخست 
عملکردی دور از انتظار داشت و با نتیجه یک -

یک مقابل اوگاوا از ژاپن کشتی را واگذار کرد. با 
توجه به شکست این کشتی گیر ژاپنی در مقابل 
کشتی گیر آمریکایی، اطری خیلی زود از دور 

مسابقات کنار رفت.

   نمایش مقتدرانه امیرمحمد
 امیرمحمد یزدانی دارنده مدال نقره جهان 
شروع فوق العاده ای داشت. او ۱۱بر ۱ پاتریک 
اولنزین از لهستان و ۶بر صفر ماگومد خانیف از 
آذربایجان و ۱۰بر صفر آکماتالیف از قرقیزستان 
را برد. امیرمحمد برای رسیدن به فینال هم کار 
سختی نداشت و رمضان رمضان اف از بلغارستان 
را با امتیاز عالی ۱۳ بر ۲ شکست داد. یزدانی در 
فینال باید با ردفورد، کشتی گیر آمریکایی برای 

گرفتن طلا رقابت کند.

   انتقام زارع از آکگول
امیرحسین زارع چهارمین کشتی گیر ایران 
در روز نخست بود که روی تشک رفت. 
دارنده مدال طلای جهان و برنز المپیک پس 
از استراحت در دور نخست ۷ بر ۲ دزیانیس 
خرامیانکوف از بلاروس، ۱۰بر صفر یونووان 
اسمیت از پورتوریکو و ۱۱ بر ۴ دانیل لیگتی از 
مجارستان را شکست داد و به مرحله نیمه نهایی 
راه یافت. دیدار ماقبل فینال زارع تکرار رقابت 
سال گذشته بود که در مقابل طاها آکگول 
قهرمان جهان و المپیک قرار گرفت. زارع که 
سال گذشته کشتی را باخته بود، این بار با 
۲اخطار توانست ۲بر صفر از او پیش بیفتد و در 
نهایت با یک خاک نتیجه را ۴بر صفر کرد و با 
اقتدار پیروز شد. زارع امروز با گنو پتریاشویلی از 

گرجستان کشتی می گیرد.
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به مد جدید تبدیل شده است؟
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 پرسپولیس
مثل استقلال

دعوا و اختلاف نظر بین سرمربی و مدیرعامل 
از باشگاه استقلال به پرسپولیس سرایت کرد

از زمان انتخاب علی خطیر براي مدیریت باشگاه 
استقلال، همواره و در تمامی رسانه ها صحبت 
از اختلاف نظرهای او با جواد نکونام برسر زبان ها 
بود. مدیرعامل جدید باشگاه استقلال حدودا 
2ماه است که در این باشگاه بر سر کار آمده و جواد 
نکونام هم تقریبا از 20روز قبل تر از او در این باشگاه 
حضور داشت و به عنوان سرمربی تیم استقلال 
فعالیت می کرد. این دو نفر اما هرگز در این مدت 
نتوانستند به نقطه نظر مشترکی برسند و دامنه 
اختلافات آنها دائما گسترده تر می شد که اوج این 
اختلافات را می شد روی آنتن زنده تلویزیون و در 
برنامه فوتبال برتر مشاهده کرد اما چند روزی است 
که در باشگاه پرسپولیس نیز مشابه این اتفاقات 
رخ داده و به نظر می رسد حالا اختلاف سرمربی 
و مدیرعامل دیگر محدود به باشگاه استقلال 
نمانده است. اگر استقلالی ها برسر جذب بازیکن 
با یکدیگر مشکل داشتند و نکونام بازیکنان مورد 
نظر مدیرعامل را به تمرینات تیمش راه نمی داد، 
حالا این ماجرا در باشگاه رقیب نیز اتفاق افتاده و 
یحیی گل محمدی از جذب مهاجم خارجی جدید 
برای تیمش ابراز نارضایتی می کند. نبیل باهویی، 
مهاجم سوئدی که با رزومه ای عجیب و کارنامه ای 
ضعیف برای پرسپولیس خریداری شده، حالا به 
موضوع اختلاف میان یحیی گل محمدی ومدیران 
تیمش بدل شده است. یحیی که مدت ها بود 
به دنبال یک مهاجم خارجی باکیفیت برای خط 
حمله پرسپولیس می گشت به هیچ یک از اهدافش 
نرسید و مدیران باشگاه نیز در روز پایانی و آخرین 
فرصت با نبیل باهویی قرارداد بستند. بعد از این 
اتفاق یحیی رسما اعلام کرد جذب این مهاجم 
مورد تأیید او نبوده است؛ درست مثل جواد نکونام 
که بازیکن خارجی مورد نظر مدیران استقلال را 
اصلا به تمرینات تیمش راه نداد و در موردی دیگر 
به سینه محمدجواد کیا دروازه بان سوم جذب شده 
توسط مدیران نیز دست رد زد. به این ترتیب 
پرسپولیس هم در این زمینه به استقلال پیوسته و 
کشمکش های دنباله دار میان سرمربیان و مدیران 

در 2باشگاه سرخابی همچنان ادامه دارد.

 این بازی
»همه  چیز« نیست!

اسم باشگاه النصر این روزها از دهان مدیران پرسپولیس نمی افتد. البته 
که حریف پرستاره عربستانی، تیم قابل احترامی است و این بازی هم در 
سرنوشت آسیایی پرسپولیس، تأثیر زیادی دارد، اما اینکه تصور کنیم 
همه  چیز در مورد قرمزها تنها به این بازی گره خورده، چندان منطقی 
به نظر نمی رسد. بازی با النصر هم فقط یک مسابقه فوتبال است و ممکن 
است هر نتیجه ای در آن ثبت شود. فوتبال ایران همچنان »معتاد« نتایج 
و وابسته به تک بردها در جدال های بزرگ است اما قرار گرفتن در یک 
»روند درست« است که اهمیت دارد؛ اتفاقی که هرگز در این فوتبال 

درک نشده است.
پرسپولیس و النصر چند سال قبل در نیمه نهایی لیگ قهرمانان آسیا با 
هم روبه رو شدند و نتیجه بازی، به سود تیم ایرانی رقم خورد. حالا اما 
آنها کجای فوتبال ایستاده اند و ما کجاییم؟ آنها با بهترین و آماده ترین 
ستاره های دنیای فوتبال قرارداد امضا کرده اند و باشگاه ایرانی حتی 
قادر نیست با یک مهاجم 35ساله از رده خارج شده، قرارداد ببندد. 
آنها بازی هایشان را از شبکه های بین المللی پخش می کنند اما تیم 
پرسپولیس هنوز موفق نشده برای پخش بازی هایش از هیچ شبکه 
تلویزیونی، ریالی درآمد به دست بیاورد. آنها بهترین زمین تمرین و 
امکانات را در اختیار دارند اما پرسپولیس در ورزشگاه اصلی اش بدون 
تماشاگر به مصاف رقبا می رود. کدام باشگاه کار درست را انجام داده 
است؟ کدام باشگاه روند حرفه ای تری دارد؟ در چنین شرایطی، آیا 
پیروزی مقابل النصر، همه »حقیقت« را در مورد پرسپولیس روایت 
می کند؟ آیا دست به دعا بردن برای پیروزی در چنین مسابقه ای، 
تلاش برای سرپوش گذاشتن روی همه مشکلات ریز و درشت این 

فوتبال نیست؟
به فرض که معجزه شود و النصر را با رونالدو، سادیو مانه، بروزوویچ و 
لاپورت شکست دهیم؛ به فرض که در لحظه شنیدن صدای سوت پایان 
بازی، برنده ما باشیم و تلویزیون هم آهنگ های حماسی همیشگی اش را 
از آرشیو خارج و پخش  کند؛ اصلا تصور کنیم پرسپولیس دوباره به فینال 
آسیا رسیده است؛ آیا این باشگاه می تواند حق و حقوق بلوکه شده اش 
را از حساب ای اف سی بیرون بکشد؟ امروز با ذوق زدگی، از اختصاص 
سیم کارت نامحدود ایرانی به ستاره های النصر حرف می زنیم اما 
حواسمان نیست که آنها فقط توریست هایی هستند که ایران را به سرعت 
ترک می کنند و اگر لطف کنند و مثل بازیکن تیم ملی روسیه، ویدئوی 
چکه کردن آب از سقف استادیوم آزادی را به اشتراک نگذارند، ما هستیم 
که می مانیم و کارهایی که باید برای فوتبال انجام می دادیم و نداده ایم. 
برنامه ما برای جذب ستاره های خارجی چیست و چه نقشه ای برای 
پایدار کردن اقتصاد فوتبال داریم؟ ظاهرا فعلا همه حواس ها به دیدار 
حساس پرسپولیس و النصر معطوف شده و در فوتبال ایران، چنین 
چیزی چندان عجیب به نظر نمی رسد. در این فوتبال، به مجموعه ای 
از تصمیم های لحظه ای و امیدواری های ثانیه ای خو گرفته ایم اما حتی 
شکست دادن حریفی مثل النصر هم نباید فریبمان بدهد. نتیجه ها تنها 
به درد یک بازه زمانی کوتاه می خورند و پس از آن، روندها تعیین کننده 
هستند. وقتی روند درستی وجود ندارد، این مسابقه و نتیجه اش به تنهایی 

فوتبال ایران را از وضعیتی که در آن گرفتار شده، نجات نخواهد داد.

سونامیسونامی سپاهان سپاهان
کسر 4 امتیاز از سپاهان و تبعات آن، فضای لیگ برتر و فوتبال ایران را به هم ریخت

حکم کمیته انضباطی و کسر 4امتیاز از تیم سپاهان، سونامی 
عظیمی در فوتبال ایران ایجاد کرد. در ساعات پایانی سه شنبه 
21شهریورماه و درحالی که رسانه های نوشتاری می رفتند تا وارد 
تعطیلات 3روزه شوند این خبر روی خروجی خبرگزاری ها قرار 
گرفت. ساعتی بعد از حذف تیم ملی امید و برد تیم ملی بزرگسالان 
مقابل آنگولا، کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال حکم نهایی اش را 
درباره این پرونده مهم و پرحاشیه اعلام کرد؛ پرونده ای که براساس 
تخلفات سپاهان و شکسته شدن سقف قرارداد توسط این باشگاه 
اصفهانی شکل گرفته بود. وقتی مسئولان کمیته انضباطی درباره 
حکم احتمالی این پرونده مورد سؤال قرار گرفتند با قاطعیت اعلام 
کردند خبری از 3 بر صفر شدن بازی ها و بازنده شدن سپاهان 
نخواهد بود. اما وقتی حکم اعلام شد، زردپوشان اصفهانی به شکل 
دیگری جریمه شدند؛ 4 امتیاز از سپاهان کم شد اما این امتیازات 

به هیچ تیم دیگری تعلق نگرفت.

   تصمیم اول؛ کسر 12 امتیاز
گفته می شود پیش از کسر 4 امتیاز در کمیته انضباطی 
اختلاف نظرهای زیادی پیرامون این حکم و میزان جریمه سپاهان 
وجود داشته است. براساس شنیده ها، کمیته انضباطی در ابتدا 
قصد داشت تمامی 12 امتیاز کسب شده توسط سپاهان را از این 
تیم کسر کند. به هر حال برای کمیته انضباطی محرز شده بود که 
قراردادهای تعدادی از بازیکنان سپاهان مسئله دار بوده و چنان 
که در حکم اعلام شده 6 بازیکن این تیم تا زمان رفع این مشکلات 
حق بازی نخواهند داشت. به همین دلیل کمیته انضباطی تصمیم 
داشت تمامی امتیازاتی را که سپاهان با کمک این بازیکنان گرفته 

بود از این تیم کسر کند. یعنی کسر 12امتیاز از صدرنشین اما بدون 
3 بر صفر کردن بازی ها. اما در ادامه نظر مسئولان کمیته تغییر کرد 
و به کسر 4 امتیاز رضایت دادند. البته بعد از اعلام حکم و واکنش ها 
و اعتراض های مختلف، از احتمال تخفیف در این مجازات و کسر 

2امتیاز از امتیازات سپاهان هم صحبت شد.

   به مجامع بین المللی شکایت می کنیم
اولین واکنش باشگاه سپاهان به این حکم سنگین، انتشار یک 
بیانیه و تهدید به شکایت بین المللی بود. در بیانیه باشگاه سپاهان 
آمده است: »بدون شک اینکه برخی نتایج فوتبال ایران در خارج از 
زمین رقم بخورد، بسیار غیرقابل پذیرش است؛ با این حال، باشگاه 
فولاد مبارکه سپاهان ضمن دعوت هواداران محترم به حفظ 
آرامش و ادامه حمایت همیشگی خود از باشگاه سپاهان، انتظار 
دارد همچون گذشته در حمایت از باشگاه فولاد مبارکه سپاهان 
ثابت قدم باشند.« در این بیانیه با اشاره به اینکه فضای مجازی، 
التهابات و مافیای رسانه ای و مدیریتی با کمال تأسف کمیته محترم 
انضباطی را تحت تأثیر خود قرار داد، آمده است: »دپارتمان حقوقی 
باشگاه همچون گذشته، پیگیر احقاق حقوق باشگاه در مجامع ملی 
و بین المللی خواهد بود و ضمن ارائه شکوائیه خود به کمیته محترم 

استیناف، قویاً موضوع را پیگیری خواهد کرد.«

   تیم بعدی؛ پرسپولیس
بلافاصله بعد از حکم کمیته انضباطی علیه باشگاه سپاهان و 
درحالی که هنوز 24ساعت هم از این اتفاق سپری نشده بود، اخباری 
درباره باشگاه پرسپولیس به گوش رسید و گفته شد تخلفات این 

باشگاه در نقل وانتقالات هم زیر ذره بین کمیته انضباطی قرار گرفته 
است. کارگروه رسیدگی به تخلفات نقل وانتقالاتی برای بررسی 
مسائل مربوط به سقف قرارداد در باشگاه پرسپولیس مستقر شد 
و گویا تخلفاتی در قراردادهای این باشگاه مشاهده کرد که مسئله 
قرارداد گئورگی گولسیانی و مالیات او یکی از این تخلفات بوده است. 
بنابراین درحالی که اعتراض سپاهانی ها ادامه داشت و هواداران این 
تیم پشت دفتر نمایندگان مجلس تجمع کرده بودند، انتشار این 
شایعه که از پرسپولیس هم امتیاز کسر خواهد شد کمی سپاهانی ها 
را آرام و اوضاع را متفاوت کرد؛ اتفاقی که اگر برای پرسپولیس رخ 
بدهد به احتمال فراوان در ادامه برای چند باشگاه دیگر ازجمله 

تراکتور و استقلال و... هم رخ خواهد داد.

   آزادی 6 بازیکن سپاهان
کمیته انضباطی البته از زمان اعلام حکم، یک تخفیف برای 
سپاهانی ها قائل شده است. 6 بازیکن سپاهان که از زمان انتشار 
حکم اعلام شده بود تا اطلاع ثانوی حق بازی ندارند حالا با تخفیف 
روبه رو شده اند. رضا اسدی، پیام نیازمند، هادی محمدی، رضا 
شکاری، کاوه رضایی و احسان پهلوان 6 بازیکنی هستند که گفته 
می شود قرارداد آنها با مشکل روبه رو است و کمیته انضباطی تأکید 
کرده بود تا زمان حل این مشکلات، حق بازی نخواهند داشت. 
اما بعدا با مذاکراتی که مسئولان سپاهان داشتند، اجازه حضور 
این بازیکنان در لیگ قهرمانان آسیا صادر شد تا سپاهان در بازی 
حساس این هفته اش در عراق بتواند از آنها استفاده کند. همزمان 
با بازگشت سپاهان از عراق، کشمکش ها درباره این حکم جنجالی 

و تبعات آن ادامه خواهد یافت.
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افقی:
1- نام علمی زردپی- صاف 
و مسطح- بادمجانش آفت 

ندارد
2- کلمه پرسش- درشت و 

تنومند- نوعی بافته زینتی
3- شکل ظاهری- سگ 
فضانورد شوروی- خدای 

خدایان در اساطیر یونانی
4- مجسمه- قطعه آوازی 

پراحساس- صلیب
5- نوعی سوسیس بلند- 

شهربازی معروف تهران
6- نفوذ به یک سیستم 
رایانه ای- زنان بر سر کنند- 

تدوین شده
7- از پونه بدش می آید!- 
عرصه- نوعی بیماری عفونی 

حیوانات
8- سریع ترین نوع شنا- 
تصویر چاپ شده- پایتخت 

افغانستان
9- بازخورد- جانشینی- 

بازداشتن
10- فوق- شنونده- دومین 

دورقمی
11- اسبابی در ژیمناستیک- 

نوعی اختلال بینایی
12- رد پا- توالی علت 
و معلول در یک داستان 
را گویند- راه باریک و 

سرپوشیده
13- راغب- پیش امضا- 

مربوط به نبی
بی آبرو-  و  رسوا   -14

ناشناخته- نمو
15- بله فرانسوی- متخصص 
در کارهای ساختمانی- 

نمی بیند
  

عمودی:
1- شیرینی میوه ای- طبقه ای 

از ساختمان- نی خیزران
2- هنری ایرانی برای تزیین 

دیوار و سقف- دست ها
3- راهبر کشتی- فرمانروای 

زابلستان در زمان بهرام گور
4- سرنوشته- زیلوباف- 

شیشه آزمایشگاهی
5- صوت شگفتی- شهر قوم 

لوط- نماهنگ-  ماه شاعرانه
6- طولانی ترین رود جهان- 

صدمه- گروه مجهز
7- فیلمساز- برتر از دیگران

8- گاز بالابرنده بالن- سی و 
ششمین سوره قرآن- نام مادر 

امام زمان)عج(
9- آرایش- جای نمایش 

دادن کالا یا محصولات
10- ویتنام قدیم- وزیدن 
باد- زمینه پشت سوژه در 

عکاسی

11- تخم مرغ انگلیسی- جایگاه 
زورخانه-  گود  در  مرشد 

سپاسگزاری- میان
12- مقابل شب- کاخ- وقت و 

هنگام
13- آواره و در به در- قیادت

14- خیابان مشجر- داستانی کوتاه 
نوشته داستایوفسکی

15- متحد و یکپارچه- نامی برای 
خورشید- نامی دخترانه

وخاسراپریگناهج
شاشبفلاخمینین
کیتکاتلسنکزاگ
وارلاکسانایتا
فتدارارشاعمو
ادانموتهبرسمر
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اناداوزرادار
رلنامدنگکرابم

هنکمتماتسورس
نامساایربیانت
وراندوکیرنهوا
ردیحینتسرداقن
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4578
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

837519642
914826573
652374918
526493781
483761259
791258364
369145827
245987136
178632495

متوسط

2     7 9 6  
  6   8 7   
1   2    4  
 3 5       
7        4
      1 8  
 1    4   6
  9 8   2   
 5 2 1     7753298416

214376958
896451723
947825361
531649287
628713594
485132679
172964835
369587142

ساده

متوسط

243517968
596348721
178269345
935481672
781692534
624753189
317924856
469875213
852136497

سخت

  7  1     
   8      
 5 2    9 1  
     3 7 8  
4    6    9
 9 1 2      
 6 9    8 2  
     7    
    3  4   

ساده

 5      1  
  4 3  6 9   
 9 6    7 2  
9   8 2 5   1
         
6   7 1 3   4
 8 5    6 7  
  2 9  4 8   
 6      4  

 بهترین ها 
منهای لالیگا و رونالدو

برای نخستین بار در 20سال گذشته اثری از کریستیانو 
رونالدو در فهرست نامزدهای جایزه د بست یا بهترین های 
سال فیفا وجود ندارد، از لالیگا هم هیچ بازیکنی در این 
فهرست نیست، حتی وینیسیوس و بنزما که فصلی عالی 
را سپری کردند. گوندوغان تنها لالیگایی لیست فیفاست 
که او هم به دلیل عملکردش در منچسترسیتی نامزد شده 
نه به خاطر چند بازی محدودش برای بارسلونا در لالیگا. 
حتی مودریچ هم که کاپیتان و بهترین بازیکن کرواسی 
در جام جهانی بود، در این لیست نیست اما نام بروزوویچ که 
بازیکن فیکس کروات ها در قطر نبود و گاهی تعویض می شد، 
در میان نامزدها دیده می شود. بازیکنانی از آرژانتین، فرانسه 
و کرواسی در کنار بازیکنانی از منچسترسیتی در فهرست 
حضور دارند، به علاوه چند پدیده از ناپولی و یک بازیکن به 
نام دکلان رایس که معلوم نیست در این جمع چه می کند 
و به خاطر کدام عملکردش به فهرست بهترین ها راه یافته 
است. من سیتی با 6بازیکن، 60درصد فهرست بهترین های 
فیفا را اشغال کرده است. نامزدهای کسب عنوان بهترین 
بازیکن سال فیفا The Best( 2023( این نفرات هستند: 
خولین آلوارس، مارسلو بروزوویچ، کوین دی بروینه، ایلکای 
گوندوغان، ارلینگ هالند، رودری، خویبچا کواراتسخلیا، 
کیلین امباپه، لیونل مسی، ویکتور اوسیمن، دکلان رایس، 

برناردو سیلوا.
در جام جهانی2010 که اسپانیا با گل اینیستا قهرمان 
شد، اهمیتی به بازیکنان جام  داده نشد اما یکباره در 
جام جهانی2018 به جای کریستیانو که فصلی استثنایی را 
سپری کرده بود ولی به دلایلی پرونده قضایی علیه او جریان 
داشت، جایزه به مودریچ رسید که در جام جهانی بازی های 

فوق العاده ای را انجام داده بود.
سال پیش کریم بنزما در 68بازی 56گل زد و با تیمش 
رئال مادرید قهرمان لیگ و قهرمان چمپیونزلیگ شد، 
سوپرجام اروپا، اسپانیا، لیگ ملت ها و توپ طلا را برد اما در 
این فهرست جایی ندارد. درخشش وینیسیوس هم به قدری 
خیره کننده بود که با چشمان بسته هم می شد نامش را در 

میان بهترین ها جای داد.

باشگاه های عربستان 
دولتی هستند

انگار کنفدراسیون فوتبال آسیا فقط زورش به باشگاه های 
ایرانی می رسد. 3باشگاه الاتحاد، الهلال و النصر )به همراه 
الاهلی( طی ماه های اخیر و با واگذاری 75درصد از سهام 
خود، تحت مالکیت صندوق سرمایه گذاری عربستان 
)PIF( قرار گرفتند و AFC  کاری به کارشان ندارد. این در 
حالی است که طبق قوانین خود AFC، یک مالک مشترک 
 ACL نمی تواند بیش از 30درصد سهام 2باشگاه حاضر در
را در اختیار داشته باشد. حالا گاردین گزارش داده که چند 
باشگاه آسیایی تصمیم دارند به دنبال اعطای غیرقانونی مجوز 
حضور همزمان 3باشگاه عربستانی در لیگ قهرمانان آسیا، از 
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( و شیخ سلمان، رئیس آن 

شکایت کنند.

افول کینگ هریافول کینگ هری
چرا مسخره کردن مگوایر در شبکه های اجتماعی به مد جدید تبدیل شده است؟

6بازیکن 
که گروه گران ترین بازیکنان تاریخ 

باشگاه منچستریونایتد را تشکیل می دهند، همگی 

دچار سرنوشتی مشابه هری  مگوایر شده اند اما به مراتب 

بهتر. هری مگوایر، پل پوگبا، آنتونی، جیدن سانچو، روملو لوکاکو 

و آنخل دی ماریا همگی شاید به دلیل هزینه بالایی که برای خریدشان 

پرداخت شده بود، توانایی خود را در این باشگاه از دست دادند. دی ماریا 

بدترین دوره عمرش را در اولدترافورد سپری کرد. پوگبا همیشه مصدوم یا 

محروم بود و در نهایت رایگان جدا شد و اکنون یکی از دشمنان هواداران 

منچستریونایتد تلقی می شود. آنتونی به تازگی به دلیل شکایت نامزد 

سابقش مبنی بر برخورد فیزیکی و ناسزا از تیم کنار گذاشته شده 

است. سانچو هم پس از 2فصل عملکرد ضعیف توسط تن هاخ از 

فهرست کنار گذاشته شده. وضعیت لوکاکو هم مشابه 

همه تیم های قبلی اش غیر از اورتون و 
اینتر بوده است.

2گل 
کینگ  آخر  زده 

هری برای تیم سویا و تیم 
ملی اسکاتلند بوده و به زیان 
تیم های منچستریونایتد و 

تیم ملی انگلیس.

هری مگوایر با اینکه در 4هفته اول لیگ برتر در ترکیب منچستریونایتد قرار 
نگرفت، ولی همزمان به تیم ملی انگلستان دعوت شد و این فرصتی بود برای 
تخریب بیشتر این بازیکن که در بحران فرو رفته است. مدافع انگلیسی در بازی 

با اوکراین روی گل اول تیم حریف، هم تیمی خود مارک گوئهی را 
مهار کرد تا زینچنکو به راحتی دروازه جردن پیکفورد را باز کند. 

در بازی بعدی انگلیس یک گل به خودی برای اسکاتلند زد 
و دروازه آرون رمزدیل را باز کرد. بعد از این بازی حتی 
سرمربی حریف هم مگوایر را تخریب کرد. استیو کلارک، 
سرمربی تیم ملی اسکاتلند در واکنش به سؤال خبرنگاری 
که از او پرسید تک گل شما را مگوایر به ثمر رساند آیا هری 

در تیم شما جایی دارد، گفت: »نه! قطعا نه!« یعنی او هم 
حاضر نیست مگوایر را برای تیمش انتخاب کند اما ساوت گیت 

همچنان اصرار به دعوت از این بازیکن دارد.
  مگوایر تعداد گل به خودی هایش را به عدد7 رساند و با رکورد جیمی 

کرگر، مارتین اشکرتل و جاکیلکا برابر شد. در جدول گل به خودی زنان اروپا 
فقط 3بازیکن دیگر بالاتر از او قرار دارند؛ دان از مجارستان با 10گل به خودی، 
فرانکو بارزی و فری هر دو از ایتالیا با 8گل. رسیدن به صدر جدول برای هری 

دور از دسترس نیست.
   اریک تن هاخ، سرمربی هلندی منچستریونایتد که سابقه برخورد انضباطی 
با چندین بازیکن را دارد، از هری حمایت کرده است. تن هاخ همان کسی بود 
که کریستیانو رونالدو را از بازی های باشگاهی و اروپایی کنار گذاشت و اخیرا 
همین رفتار را با سانچو در پیش گرفت، فصل پیش هم مگوایر را جلوتر از رونالدو 
به عنوان کاپیتان اول تیم برگزید. سرمربی یونایتد با اینکه خودش حاضر 
نیست به مگوایر بازی بدهد اما در دفاع از او گفته است: »بارها گفته ام که این 
بی احترامی است. او بازیکن بزرگی است و این تمسخرها حقش نیست. هری 

باید با بازی های خوب جلوی این حرف ها را بگیرد.«
   مادر هری هم در پستی اینستاگرامی در برابر میم و ترول شدن پسرش توسط 
کاربران شبکه های اجتماعی واکنش نشان داد و در دفاع از او نوشت: »به عنوان 
یک مادر، این نظرات توهین آمیز که پسرم از طرف هواداران، کارشناسان و 
رسانه ها دریافت می کند، شرم آور است. در فوتبال روز خوب و بد وجود دارد اما 
توهین ها به هری فراتر از فوتبال است. دوست ندارم در آینده پدر و مادر بازیکن 
دیگری با این شرایط روبه رو شود. هری قلب بزرگی دارد و می تواند چنین 

شرایطی را تحمل کند.«
   گرت ساوت گیت، سرمربی تیم ملی انگلیس هم در حمایت کامل از هری 
گفت: »هیچ وقت نمی فهمم چرا با یک بازیکن باید اینگونه رفتار شود. هری یکی 
از مهره های ثابت و کلیدی تیم نایب قهرمان یورو بوده و یک بازیکن درجه یک 
است. ما همه با او هستیم و هواداران ما با او عالی بودند. از دیدگاه طرفداران 
اسکاتلند، تمسخر مگوایر قابل درک است. من مطلقا هیچ شکایتی از 
کاری که آنها انجام دادند، ندارم اما این نتیجه رفتار مضحک با او در 
یک دوره طولانی است. نه تنها طرفداران که حتی گزارشگران، 
کارشناسان و منتقدان هم با او رفتار خوبی ندارند. آنها 
تصویری از مگوایر ساخته اند که فراتر از هر چیزی است که 
من تا به حال دیده ام، این واقعا شرم آور است. در زندگی ام 

هرگز چنین چیزی ندیده ام.«
   دیوید بکام، اسطوره منچستریونایتد و سه شیرها هم از 
هری دفاع کرد. رئیس باشگاه اینترمایامی از این مدافع که 
59بازی ملی را در کارنامه دارد، خواست که نسبت به ترول ها، 
آزارها و تمسخرها بی تفاوت باشد و سرش را بالا بگیرد. بکام 
خودش می داند که هدف مسخره قرارگرفتن چه شرایطی دارد. 
او مدتی در این وضعیت قرار داشت و از آن عبور کرد و مطمئن 
است که هری هم می تواند همین کار را انجام دهد. دریافت پیام از 

شخصی مانند بکام برای هری یک دنیا ارزش داشت.
   مگوایر در طول دوران حضورش در منچستریونایتد همواره زیر ذره بین قرار 

داشته و کمتر کسی این شرایط را در زندگی اش تجربه کرده است. پس از اینکه 
هری با 80میلیون پوند از لستر به یونایتد منتقل شد و لقب گران ترین مدافع 
تاریخ فوتبال را در سال 2019 گرفت، فشار زیادی روی او وارد شد. اوضاع وقتی 
سخت تر شد که این بازیکن 6ماه بعد به عنوان کاپیتان من یونایتد 
معرفی شد. هری حتی خودش هم این موضوع را باور نداشت و 
در یکی از مسابقات تیم در همان مقطع وقتی همه داشتند 
گرم می کردند، یادش رفت برای تعیین زمین و توپ و شیر 
یا خط به وسط زمین برود و هم بازیانش به او یادآوری کردند 

که یکی از وظیفه های کاپیتان همین است.
   اوایل مشکل مگوایر این بود که دروازه بان پشت سرش 
یعنی داوید دخه آ علاقه ای به بیرون آمدن از دروازه نداشت و 
بازی با توپش افتضاح بود. در خط میانی تیم هم هافبک دفاعی 
به دردبخوری که پشت هافبک ها و مهاجمان و جلوی مدافعان را 
پوشش دهد، دیده نمی شد. مگوایر واقعا تنها بود و به همین دلیل ضریب 
اشتباهاتش هر روز بالاتر می رفت. مدافعان کناری اش هم مثل خودش پراشتباه 

بودند؛ از اریک بایی و فیل جونز کبیر بگیرید تا لیندلوف و حتی رافائل واران.
   او قبلا در تیم هایی بازی کرده بود که در بلوک پایین تری بازی می کردند و 
در تیم ملی با دفاع 3 نفره خو گرفته بود. شاید اگر هری در تابستان می پذیرفت 
به وستهم منتقل شود، می توانست دوباره به روزهای خوبش برگردد. 
منچستریونایتد مناسب توانایی و سبک بازی او نیست. فصل 22-2021 هری 
100دفع توپ داشت که 57تای آن با سر بود و این نشانگر توانایی این مدافع در 
بازی هوایی است. وستهم که با دیوید مویز قهرمان لیگ کنفرانس اروپا شده، 
فصل پیش 10بار از روی ارسال های کرنر به گل رسید که پنجمین رکورد در 
لیگ بود. با اضافه شدن مگوایر این آمار بهتر هم می شد. در همان فصل فقط 
14درصد ضربات ایستگاهی من یونایتد به موقعیت تبدیل شد که یکی از  آنها را 
هم خود مگوایر از ارسال کرنر به گل تبدیل کرد. آمار من یونایتد در بازی  هوایی 

ضعیف ترین آمار در میان همه 20تیم حاضر در لیگ برتر بود.
   فصل 22-2021 هری در یونایتد در مجموع حمل توپ ها )426(، حمل های 
پیش رونده که حداقل 5متر به سمت جلو حرکت می کنند )236( و حمل هایی 
که با پاس دنبال می شوند )370( در رده اول قرار گرفت. وقتی او این فرصت را 
پیدا می کند که با توپ از دفاع خارج شود تا تیم را به سمت زمین بالا ببرد، بیشتر 
مفید است. هری همچنین توانایی ارسال پاس های بلند و قطری و ریسکی را دارد.

   مگوایر فصل 22-2021 بیش از هر بازیکن دیگری از یونایتد پاس های رو 
به جلو )567( ارسال کرد. همچنین در رده دوم پاس های موفق )1350( قرار 
گرفت و پاس های خود را با میزان موفقیت 86.4درصد تکمیل کرد. او با وجود 
از دست دادن بخش بزرگی از فصل، با 120توپ در رده 20بازیکن برتر لیگ برتر 
برای توپ های ارسالی بلند موفق قرار گرفت )فقط در 2514 از 3420دقیقه 
ممکن بازی کرد یعنی 73.5درصد از دقایق ممکن(. او همچنین 198پاس به 

یک سوم نهایی ثبت کرد که در تیمش پس از برونو فرناندز دومین رکورد بود.
   هواداران من یونایتد تیم خودشان را مسخره می کنند و می گویند ما یک 
بیمارستان بازیکن مصدوم داریم به علاوه 2متجاوز به نام گرینوود )که به ختافه 
رفت و رکورد فروش پیراهن در تاریخ این باشگاه را شکست( و آنتونی و همچنین 
یک سانچو که مورد پسند سرمربی نیست و البته یک عدد هری مگوایر! با اعلام 
باشگاه منچستریونایتد، جیدن سانچو تا زمان حل مشکل انضباطی، به صورت 
انفرادی و جدا از تیم اصلی تمرین خواهد کرد. پس از انتقال گرینوود، آنتونی 
هم به دلیل اتهاماتی که به او وارد شده، در فهرست یونایتد حضور ندارد. به این 
ترتیب در بازی های پیش رو هیچ وینگر راست تخصصی در ترکیب این تیم 
حضور نخواهد داشت. رافائل واران، لوک شو، مالاسیا، لیساندرو مارتینس، 

میسن ماونت و دیالو هم مصدوم هستند.
   مگوایر پس از اینکه در نخستین فصل حضورش در یونایتد همیشه در لیگ 
برتر حضور داشت و در تمام فصل حتی یک خطا مرتکب نشد، اما در ادامه اوضاع 
برایش به همان خوبی پیش نرفت. او 4 اشتباه داشت که در فصل 2020-21 

موقعیت هایی را برای حریف به ارمغان آورد.
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قتل همسر در مدرسه 
غیرانتفاعی

درگیری زن و شوهری که سرایدار یک مدرسه 
غیرانتفاعی در غرب پایتخت بودند، پایان هولناکی 
داشت و به قتل زن جوان و دستگیری شوهرش به 

اتهام قتل منجر شد.
به گزارش همشهری، ساعت18 عصر چهارشنبه 
بیست و دوم شهریور به قاضی وحید ناصری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان در 
یک مدرسه غیرانتفاعی به قتل رسیده است. وقتی 
تیم جنایی در محل جنایت حضور یافت با جسد 
خونین زنی 40ساله مواجه شد که با ضربات چاقو 
به قتل رسیده بود. زن جوان و شوهرش سرایدار 
یک مدرسه غیرانتفاعی پسرانه در غرب تهران 
بودند. تحقیق از دختران 9 و 17ساله آنها نشان داد 
که کسی جز پدر خانواده عامل این جنایت هولناک 
نیست که فراری شده بود. همچنین در جیب 
مقتول دست نوشته ای به دست آمد که در آن وی از 
شوهر خود به خاطر اعتیادش گله کرده و نوشته بود 
که شوهرش او و فرزندانش را اذیت می کند و از خدا 
خواسته بود کمکش کند تا بتواند شوهرش را از دام 
اعتیاد نجات دهد و به زندگی اش سروسامان بدهد. 
در این شرایط بود که جست و جوی کارآگاهان 
برای دستگیری عامل جنایت آغاز شد و طولی 
نکشید که آنها موفق شدند این مرد را شناسایی و 
دستگیر کنند. متهم پس از انتقال به اداره آگاهی به 
درگیری و قتل همسرش اعتراف کرد و تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

شهادت ۲ پلیس در مأموریت
2نفر از مأموران پلیس در جریان تعقیب و گریز 
قاچاقچیان مواد مخدر در خراسان جنوبی به شهادت 
رسیدند و مأمور دیگری نیز مجروح شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه صبح دیروز )جمعه( در محور 
نهبندان به بیرجند اتفاق افتاد. سرهنگ علی اکبر 
حیدری، معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان 
خراسان جنوبی در این باره گفت: سروان  حسن 
طاهری  و استواریکم سجاد زارع مقدم،  هنگام انجام 
ماموریت و مبارزه با قاچاقچیان مواد مخدر در محور 
نهبندان به بیرجند دچار حادثه شده و جان به 
جان آفرین تسلیم کردند. او ادامه داد: در این حادثه 
همچنین ستوان یکم رستم تنگسار نیز مجروح و به 
بیمارستان منتقل شد که اخبار تکمیلی در این باره 

اعلام خواهد شد.
 

دادسرا

جنایت هولناک در 
ساختمان نیمه کاره 

ساختمان  نگهبان 
نیمه کاره ای در پایتخت که 
در جنایتی هولناک ۲کارگر 
افغانستانی را به قتل رسانده 
و متواری شده بود، تحت 
تعقیب پلیس قرار گرفته 

است.
به گزارش همشهری، 
صبح جمعه به قاضی وحید 
ناصری، بازپرس ویژه 
قتل تهران خبر رسید که 
در ساختمانی نیمه کاره 
در خیابان فرحزادی، 
۲کارگر افغانستانی به قتل 

رسیده اند.
به دنبال این تماس، قاضی 
جنایی و تیمی از کارآگاهان 
آگاهی، راهی محل حادثه 
شدند. بررسی ها نشان 
می داد، یکی از کارگران 
در حالی که در طبقه اول 
ساختمان نیمه کاره ای در 
خواب بوده، هدف حمله قاتل 
قرار گرفته و با ضربات چاقو 
کشته شده است. کارگر 
دیگر نیز در طبقه همکف در 
حال اصلاح صورت خود بوده 
که هدف حمله قرار گرفته و 

او نیز به قتل رسیده است.
تیم جنایی در ادامه به 
تحقیق از کارگری پرداخت 
که ماجرای این حادثه را به 
پلیس گزارش کرده بود. او 
گفت: من از یک هفته قبل 
در این ساختمان مشغول 
به کار شدم. اما از همان 
موقع متوجه اختلافات 
میان نگهبان ساختمان و 
مقتولان شدم. نگهبان 
ساختمان ظاهرا از مدت ها 
قبل با مقتولان بر سر مسائل 
سیاسی داخل افغانستان 
و حکومت طالبان اختلاف 
داشته و بارها با آنها درگیر 
شده بود اما هربار درگیری 
میان آنها با وساطت 
پیمانکار تمام می شده 
است. وی ادامه داد: شب 
قبل از حادثه به دلیل اینکه 
زیر ستون های اصلی 
ساختمان را بتن ریزی کرده 
بودیم، باید صبح زود بیدار 
می شدم و کارهایم را انجام 
 می دادم. وقتی می خواستم 
صبحانه ام را تهیه کنم، 
اجساد مقتولان را دیدم 
و وحشت زده با پیمانکار 
و پلیس تماس گرفتم. 
اظهارات مرد جوان در حالی 
بیان می شد که بررسی ها 
نشان می داد نگهبان 
ساختمان که او نیز جوانی 
افغانستانی است، پس از این 
حادثه گریخته و ناپدید شده 
است. به این ترتیب با دستور 
بازپرس جنایی، تحقیقات 
برای بازداشت او آغاز شده 

است.

مرگ دردناک زن جوان 
پس از زایمان

زن جوان که رحم خود 
 را اجاره داده بود، پس از 
به دنیا آوردن نوزاد، جانش 
را از دست داد. به  گزارش 
همشهری، روز چهارشنبه 
زن جوانی در یکی از 
بیمارستان های پایتخت، 
جان باخت و وقتی گزارش 
مرگ وی به قاضی وحید 
ناصری، بازپرس جنایی 
تهران مخابره شد، وی 
دستور تحقیقات درباره 
مرگ زن جوان را صادر کرد. 
بررسی ها نشان می داد که 
این زن، ۲3ساله و اهل یکی 
از شهرهای استان گلستان 
بوده است. وی رحم خود را 
اجاره داده بود تا نوزاد زوجی 
را که بچه دار نمی شدند، به 
دنیا بیاورد. او پس از 9 ماه 
برای زایمان در بیمارستانی 
در غرب تهران بستری شد 
و هرچند نوزاد را به دنیا آورد 
و از بیمارستان ترخیص 
شد، اما ساعتی بعد  با حال 
وخیم برای درمان بار دیگر 
روانه بیمارستان شد، ولی 
تلاش برای نجات او فایده ای 
نداشت و زن جوان جانش را از 
دست داد. به دنبال مرگ این 
زن، خانواده وی از پزشکان 
بیمارستان شکایت کردند 
و آنها را در مرگ وی مقصر 
دانستند. به این ترتیب 
با دستور بازپرس جنایی 
تهران، جسد زن جان باخته 
برای تعیین علت اصلی 
مرگ به پزشکی قانونی 
انتقال یافت و پرونده برای 
ادامه روند رسیدگی نیز به 
دادسرای جرائم پزشکی 

ارجاع شد.
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مکث

ترس از جدایی
قاتل در بازجویی ها 
به قتل همسرش 
اعتراف کرد و مدعی 
شد که می ترسیده همسرش به خاطر 
اعتیاد از وی جدا شود و او را تنها بگذارد. 

گفت وگو با این مرد را بخوانید.

چرا همسرت را به قتل رساندی؟
من معتاد به هروئین و شیشه بودم و 
می ترسیدم همسرم مرا تنها بگذارد و 
از من جدا شود. اگر از من جدا می شد 
بچه هایم با او می رفتند و من هیچ کسی 
و هیچ جایی برای زندگی نداشتم. زمانی 
که حادثه رخ داد، من در توهم شیشه 
و هروئین بودم و اصلا نمی دانم چه شد 
که کنترلم را ازدست دادم و خودم و 
بچه هایم را بدبخت و همسرم را به قتل 
رساندم. الان به  شدت پشیمانم و  ای 

کاش این حادثه، اتفاق نمی افتاد.
اختلافتان بر سرچه مسائلی بود؟

اختلافمان بیشتر به خاطر اعتیاد من 
بود. 15سال قبل در رفت وآمد با دوستان 
ناباب معتاد شدم و از آن پس زندگی ام 
نابود شد. همسرم خیلی کمکم کرد تا 
مواد را ترک کنم. حتی چندبار با برادرش 
مرا به کمپ فرستادند، اما من هر بار که 
از کمپ خارج می شدم، مصرف مواد 
را از نو شروع می کردم. می دانم توبه 
گرگ مرگ است، دست کم برای من 
که اینطور بود. روز حادثه هم فکر کردم 
می خواهد دوباره مرا به کمپ ببرد. از 
سوی دیگر من از شرایط زندگی مان هم 

ناراضی بودم.
چرا؟

ما سرایدار مدرسه بودیم، اما من در 
سرایداری هیچ نقشی نداشتم. همسرم 
همیشه مرا ساعت 6صبح از خانه بیرون 
می فرستاد تا برای آنها نان بخرم و وقتی 
نان را تحویل می دادم همان 6صبح 
بیرونم می کرد و می گفت تا 4بعد از ظهر 
به خانه برنگردم. من در این مدت حیران 
و سرگردان کوچه خیابان بودم و از این 
موضوع همیشه ناراحت و عصبانی بودم.

برگردیم به روز حادثه؛ آن روز چه اتفاقی 
افتاد که جان همسرت را گرفتی؟

از سرکارم به خانه برگشتم، راستش 
من کار نقاشی ساختمان هم انجام 
می دهم. همسرم در آشپزخانه بود و 
دوباره به خاطر اعتیادم با هم مشاجره 
کردیم. من فکر کردم او می خواهد مرا 
ترک کند. فکر کردم می خواهد طلاق 
بگیرد و ناگهان ترسیدم که همه  چیزم 
را از دست بدهم. اصلا نمی دانم چه 
شد که سراغ چاقوی یادگاری که یکی 
از بستگانم به من داده بود رفتم. آن 
را برداشتم و درحالی که با همسرم 
مشاجره می کردیم، ضربه ای به او زدم. 
او با اینکه زخمی شده بود فرار کرد و من 
هم دنبالش رفتم. در پاگرد پله ها به او 
رسیدم و دوباره به او ضربه زدم اما الان 
به شدت پشیمانم که جان زنی را گرفتم 

که عاشقش بودم و مادر بچه هایم بود.

»وقتی در خواب، حرم امام رضا)ع( را دیدم، تصمیم گرفتم قاتل 
پسرم را بدون هیچ چشمداشتی ببخشم، اما مسئولان قضایی 

گفتند می توانی وجه المصالحه دریافت کنی و آنجا بود 
که فکر دیگری به ذهنم رسید.« این، حرف های مادر 

پسر جوانی است که چندی قبل در بندرعباس به قتل رسید، اما درست در روز اجرای حکم قصاص، قاتل 
پسرش را بخشید. هرچند او تمایلی به دریافت هیچ پولی نداشت و اعلام کرد برای رضای خدا قاتل را 

بخشیده اما قاتل 900میلیون تومان وجه المصالحه پرداخت کرد ولی این زن نه تنها این پول را قبول 
نکرد، بلکه با این مبلغ توانست رضایت اولیای دم 4پرونده قتل دیگر را جلب کند و 4قاتل دیگر را 

نیز به زندگی برگرداند. ملیحه اکبری زرندی، همان زن خوش قلب و نیکوکار است. بااینکه او 
پسر جوانش را که هزار و یک امید و آرزو برایش داشت از دست داده اما با تصمیم بزرگی که 
گرفت توانست به 5نفر زندگی ببخشد. او در گفت وگویی اختصاصی با همشهری از جزئیات 

این اقدام بزرگ گفت.

خواب عجیب مادر مقتول  و تصمیمی تحسین برانگیز 

 نجات 5قاتل
 با یک بخشش

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

درباره پسرتان صحبت کنید. پیش از این 
حادثه چه شرایطی داشت؟

پسرم علی نورالدینی شاه آبادی، متولد 
سال 1368 و مهندس عمران بود. او پسر 
باهوشی بود که در دانشگاه امیرکبیر 
تحصیل کرده بود. علی به تازگی متاهل 
شده بود اما فرزندی نداشت. ما اهل 
زرند کرمان هستیم و علی برای کار 
به بندرعباس رفته بود و رئیس کارگاه 
پروژه توسعه و بهسازی تاکسی وی های 
ارتباطی فرودگاه بندرعباس بود  که این 

حادثه تلخ برایش اتفاق افتاد.
درباره جزئیات حادثه اطلاعاتی دارید؟ 

چطور شد که علی به قتل رسید؟
علی و فردی که مرتکب قتل شد برای 
یک شرکت پیمانکار فرودگاه کار 
می کردند. این شرکت ظاهرا طلب متهم 
را نداده بود و او فکر می کرد باید طلبش 
را از پسر من بگیرد. به همین دلیل با یک 
ظرف بنزین به محل کار پسرم رفت و او 
را آتش زد. این حادثه روز 9شهریور ماه 
سال 1400 اتفاق افتاد و پسرم چند روز در 
بیمارستان بود تا اینکه روز ۲0شهریور 

فوت شد.
در روزهایی که علی روی تخت 

بیمارستان بود چه وضعیتی داشت؟
او درد زیادی می کشید، اما در همین 
شرایط هم می توانست صحبت کند. او 
گفت متهم با یک ظرف بنزین به اتاقم 
آمد. وقتی دیدم که می خواهد بنزین را 
به رویم بریزد دستم را جلوی چشمانم 
گرفتم تا بنزین داخل چشمانم نشود اما 
به یکباره سوختم و همه وجودم آتش 

گرفت.
ظاهرا خواسته شما بعد از فوت فرزندتان 
قصاص قاتل بود. اما چطور شد که حاضر 

به بخشش شدید؟
من از اول هم قصاص می خواستم. حتی 
وقتی پای چوبه دار هم رفتیم گفتم باید 
قصاص شود. آن روز طناب دار را دور 
گردن قاتل انداختند. او شروع به التماس 
کرد و یک بار طناب را باز کردند. اما من 
گفتم باید قصاص شود و دوباره طناب 
را دور گردنش انداختند. اما باز هم دلم 
نیامد و گفتم جان را خدا داده و خودش 
هم می گیرد و قاتل را بخشیدم. راستش 
را بخواهید چند شب قبل از روز اجرای 

حکم خواب امام رضا)ع( را دیده بودم.
درباره خوابی که باعث شد قاتل پسرتان 

را پای چوبه دار ببخشید بیشتر 
توضیح دهید.

دو هفته قبل از روزی که برای 
اجرای حکم تعیین کرده 
بودند من خواب دیدم که در 
حرم امام رضا)ع( هستم. 
یک ظرف پر از میوه دستم 
بود و یکی از خادمان حرم 
هم کنارم ایستاده بود. 
همینطور که با خادم در 
حرم راه می رفتم به او 
گفتم خانه پسرم کنار 
ضریح امام رضا)ع( 
است و... وقتی از 
شدم  بیدار  خواب 
حال عجیبی داشتم. 
در این دو هفته ای 
که تا روز اجرای 

حکم زمان باقی بود 
مدام گریه می کردم. 

از خدا و امام رضا)ع( 
خواستم که خودشان 

راهی جلوی پایم بگذارند 
تا بهترین تصمیم را بگیرم. 

می ترسیدم. با اینکه قصاص 
کردن حق من بود و قاتل، پسرم 

را به قتل رسانده بود،  اما با خودم 
می گفتم چرا من باید جان یک نفر را 
بگیرم. این شرایط ادامه داشت تا اینکه 

روز اجرای حکم فرا رسید.
در لحظه آخر چه حالتی به شما دست 

داد که قاتل را بخشیدید؟ 
گفتم برای رضای خدا و آرامش روح 
پسرم قاتلش را می بخشم. اما مسئولانی 
که آنجا بودند گفتند می توانید وجه 
المصالحه دریافت کنید. من گفتم 
نمی خواهم، اما آنها گفتند این حق شما 
است و به قاتل یک ماه مهلت دادند تا 

900میلیون تومان پرداخت کند.
 با 900میلیون تومان وجه المصالحه

چه کردید؟
ظاهرا خانواده قاتل چند روز هم زودتر 
از مهلت یک ماهه این پول را به حساب 
دادگستری واریز کرده بودند، اما من 
گفتم این پول را نمی خواهم و صرف کار 
خیر کنید که پیشنهاد دادند می شود با 
این پول چند زندانی را آزاد کرد که من 
هم موافقت کردم و با این مبلغ 4نفر که 
محکوم به قصاص شده بودند و قرار بود 

حکم شان اجرا شود توانستند رضایت 
اولیای دم پرونده ها را جلب کنند.

با تصمیم بزرگی که شما گرفتید علاوه بر 
قاتل علی، 4نفر دیگر که قرار بود قصاص 
شوند از چوبه دار نجات پیدا کردند. حالا 

چه احساسی دارید؟
احساس آرامش می کنم. انگار باری 
از روی دوشم برداشته شده و راحت 
شده ام. در خلوت به پسرم می گویم 
من از خونت نگذشتم. بلکه همه  چیز 
را به خدا واگذار کردم. هرچند در این 
ماجرا فقط پسر من قربانی شد، اما خدا 
را شکر می کنم که به برکت این روزهای 
عزیز با وجه المصالحه ای که پرداخت 
شد 4نفر دیگر که هر کدام خانواده و 
عزیزانی دارند به زندگی برگشتند. جا 
دارد از مسئولان قضایی بندرعباس که 
تلاش زیادی انجام دادند، به خصوص 
آقای شاهرخ نیا که پیشنهاد آزاد کردن 
زندانی با وجه المصالحه را دادند تشکر 

کنم.

مرد تبهکار که با ترفندهای مختلف، زنان را فریب داده و اموال شان 
را به سرقت می برد عاشق یکی از طعمه هایش شد اما همین عشق 

و علاقه او را به دردسر بزرگی انداخت.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از چند ماه قبل 
با شکایت چندین زن در اداره آگاهی پایتخت به جریان افتاد. 
مالباخته ها زنان جوانی بودند که می گفتند با دیدن آگهی 
درخواست نیروی کار در زمینه نگهداری از سالمند و دیگر کارهای 
خدماتی، با شماره فردی که آگهی را منتشر کرده بود تماس گرفته 
و پس از آن به آدرسی رفته بودند که این مرد اعلام کرده بود. اما بعد 
ازاینکه قدم در خانه او گذاشته بودند، مرد جوان با تهدید، آنها را 
 مورد آزار و اذیت قرار داده و طلاهایشان را سرقت کرده بود. او حتی 

طعمه هایش را تهدید می کرد که اگر شکایت کنند تصاویر مستهجنی را 
که از آنها تهیه کرده در فضای مجازی منتشر کرده و آبرویشان را می برد.

دستگیری
با شکایت شاکیان، تحقیقات کارآگاهان پایگاه هشتم پلیس آگاهی 
تهران برای دستگیری متهم آغاز شد و مأموران متوجه شدند که این 
مرد برای اینکه ردی از خودش باقی نگذارد، آپارتمانی را به صورت روزانه 
اجاره می کرد و طعمه اش را به آنجا می کشاند و بعد از اجرای نقشه اش 
آپارتمان را تحویل داده و متواری می شد. با این حال آنچه باعث دستگیری 
وی شد، سوابق مجرمانه اش بود. شاکیان با حضور در اداره آگاهی به 
چهره نگاری وی پرداختند و همین باعث شد که هویت او شناسایی و وی 

هفته گذشته در عملیاتی ضربتی از سوی پلیس پایتخت دستگیر شود. 
متهم در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد اما مدعی شد که 
همه پول هایی راکه از راه دزدی به دست آورده از دست داده است؛ آن هم 
توسط یکی از طعمه هایش که سرش را کلاه گذاشته و فراری شده است. 
او توضیح داد:  در فضای مجازی آگهی درخواست نیروی کار می دادم یا 
اینکه با زنان جوانی که برای یافتن کار آگهی داده بودند تماس می گرفتم. 
سپس خانه ای را به صورت 24ساعت و با مدارک جعلی اجاره می کردم و 
آنها را به خانه اجاره ای می کشاندم. وی ادامه داد: اموال شان را با تهدید به 
سرقت می بردم اما به کسی آزار نرساندم. متهم گفت: انگیزه ام مشکلات 
مالی بود اما تمام اموالی را که از راه دزدی به دست آورده بودم از دست 
دادم. چون عاشق یکی از طعمه هایم شدم و با او ارتباط داشتم تا اینکه 
وی همه طلاهایی را که از راه دزدی به دست آورده بودم   سرقت کرد و با 

خودش برد و ناپدید شد.
با اعترافات متهم، تحقیقات درباره اتهامات او و همچنین بازداشت زنی که 

از وی سرقت کرده ادامه دارد.

عشق سارق سریالی دردسر ساز شد!

محکومان بخشیده شده چه کسانی هستند؟
یکی از افرادی که با وجه المصالحه به دست آمده از پرونده قتل تکنیسین 
پیمانکار فرودگاه از چوبه دار نجات پیدا کرد جوانی است که 17سال پشت 
میله های زندان بود. او با یکی از اقوامش بر سر 500هزار تومان دچار اختلاف 
بود. او یک روز وقتی با همسرش از خیابان می گذشت این مرد را دید و آنها با 
یکدیگر درگیر شدند. آنطور که این مرد می گوید اول طرف مقابل چاقو کشید 
اما او چاقو را گرفت و چند ضربه به او زد تا 17سال را با کابوس چوبه دار پشت 
میله های زندان بگذراند. این پرونده در نهایت پس از 17سال با اعلام رضایت 
اولیای دم و آزادی قاتل بسته شد. دومین نفر پسر جوانی است که سال 98در 
جریان درگیری با دوستش در یکی از محله های بندرعباس او را به قتل رسانده 
بود. این محکوم به قصاص نیز 4سال را پشت میله های زندان گذراند و در یک 
قدمی چوبه دار بود که با وساطت مسئولان قضایی، اولیای دم حاضر شدند با 
دریافت دیه از اجرای حکم صرف نظر کنند. محکوم به قصاص دیگری که در این 
بین بخشیده شد کارگر یک باغ در کیش بود که زنی را به قتل رسانده بود. این 
ماجرا به 7سال قبل برمی گردد. در جریان این حادثه زن جوان و دوستانش به 
اشتباه وارد باغی شده بودند و کارگر باغ نیز با آنها درگیر شده و در این بین زن 
جوان به قتل رسیده بود که اولیای دم در نهایت با دریافت دیه از اجرای حکم 
قصاص صرف نظر کردند. چهارمین نفری که با پرداخت دیه توانست از قصاص 
بگریزد جوانی است که 8سال قبل به اتهام شلیک مرگبار و قتل جوانی در یکی 
از خیابان های بندرعباس بازداشت شده بود. هرچند این جوان همیشه دست 
داشتن در این قتل را انکار کرده است اما با استناد به ادله به دست آمده به قصاص 
محکوم شده بود و با قطعی شدن رأی در یک قدمی چوبه دار قرار داشت که در 

نهایت اولیای دم با دریافت دیه او را بخشیدند.
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1- قبل از خواب حتما مسواک بزنید.

2- خمیردندان تان حتما فلوراید داشته باشد.

3- بهداشت زبان و لثه فراموش نشود.
4- استفاده از نخ  دندان مخصوصا در فواصل دندان ها انجام شود.

5- آب فراوان بنوشید.
6- غذای قندی کمتر بخورید.

7- سیگار و دخانیات مصرف نکنید.
8- مراجعه به دندانپزشک فراموش نشود.
9- میوه و سبزیجات زیاد مصرف کنید.
10- استفاده از دهان شویه فراموش نشود.

یکشنبه یکشنبه 2626 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88858885

از افزایش پوشش بیمه دندانپزشکی 
تا گسترش مراکز دولتی 

حدود ۳۰۰مورد از خدمات دندانپزشکی تعرفه دارد، ولی 
کمتر از ۲۰مورد آنها تحت پوشش بیمه است و در سایر 
خدمات، به دلیل هزینه های بالا، مردم عمدتا رفع مشکلات 
دندان ها را به وقتی دیگر موکول می کنند، اما سیاست های 
وزارت بهداشت در دولت سیزدهم، افزایش حمایت های 
بیمه ای از این خدمات است و در این باره هم پوشش بیمه ای 
در سال  جاری افزایش پیدا کرد و همچنین کلینیک های ویژه 
دندانپزشکی بخش دولتی در مراکز استان ها ایجاد می شود.

عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران اوایل 
سال  جاری از ساخت نخستین بیمارستان دندانپزشکی کشور 
در بیمارستان فیروزآبادی شهر ری خبر داد و عنوان کرد: 
»امکان ساخت این بیمارستان در منطقه ۲۲تهران در حاشیه 
دریاچه چیتگر نیز وجود داشت، اما بنا بر رسالت اجتماعی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران تصمیم گرفته شد تا در جنوب 
تهران و در شهر ری ساخته شود. این پروژه تا ۲.5سال آینده 

به پایان خواهد رسید.« 
 مدیر کل اداره سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت، 
اردیبهشت امسال از افزایش پوشش بیمه ای خدمات 
دندانپزشکی در مراکز جامع سلامت خبر داد و گفت: 
»1۰سال از آخرین باری که تعداد محدودی خدمات 
دندانپزشکی تحت پوشش بیمه رفته بود گذشته است، اما از 
سال گذشته ۷ردیف خدمتی دیگر هم تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته و بسته خدمتی ای ارائه شده که ۸۰درصد نیاز درمانی 
مردم را پوشش می دهد. این ۷ ردیف خدمتی عمدتاً در زمینه 

ترمیم و پرکردن دندان هاست.« 
اکبر فاضل، مشاور وزیر بهداشت در امور دندانپزشکی، مرداد 
امسال یکی از ویژگی های برجسته وزارت بهداشت را ادغام 
آموزش و ارائه خدمات سلامت دندانپزشکی عنوان کرد و 
گفت: »مراکز تخصصی و کلینیک های ویژه دندانپزشکی 
باید در مراکز استان ها توسعه یابد و پایان نامه ها در حوزه 
دندانپزشکی برای ارتقای شاخص های سلامت دهان و دندان 

هدایت شوند.« 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم اوایل مرداد 
امسال از برنامه های این وزارتخانه برای کاهش هزینه های 
دندانپزشکی از جیب مردم خبر داده و گفته: »برنامه وزارت 
بهداشت این است که مراکز دندانپزشکی دولتی گسترش 
پیدا کند. سال گذشته هم 5۳مرکز دندانپزشکی دولتی که 

عمدتاً در مناطق محروم بود، توسعه یافت. «

ذره بین

ریشه کن شدن هپاتیت C در 3بیماری
سیدموید علویان، رئیس انجمن مطالعات بیماری های کبدی: بیماری هپاتیت C در بیماران هموفیلی، تالاسمی 
و دیالیزی در حال ریشه کنی و موارد جدید ابتلا به این بیماری هم رو به کاهش است. هپاتیت یک بیماری قابل 
درمان، کنترل و پیشگیری است؛ اما اگر به این بیماری توجه نشود، ممکن است ضایعاتی را برای فرد ایجاد کند.

زمان استخدام ۲۵هزار نیروی جدید وزارت بهداشت
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت: آزمون استخدامی برای جذب 25هزار نیروی 
جدید در3بخش بهداشت، درمان و فوریت های پزشکی در مهر امسال برگزار و روند جذب نیروها از آبان آغاز 

می شود. سال آینده هم برای استخدام 25هزار نفر دیگر اقدام می شود.

بیشترین بهانه مردم برای عدم مراقبت از دندان ها، هزینه های بالای دندانپزشکی است اما ...

اخبار کوتاه

عدد خبر

مردم ایران به فشارخون، 14درصد 
به دیابت و 25درصد به چاقی مبتلا 
هستند. محمد  اسماعیل مطلق، 
رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت 
و امنیت غذایی با بیان این مطلب از 
روند افزایشی این شاخص ها هم خبر 
داد و گفت: باید با کمک دستگاه های 
عضو شورای عالی برای این موضوع 

برنامه  ریزی شود.

32
درصد

بیمار خاص و صعب العلاج در کشور در 
بیمه سلامت ثبت و نشان دار شده اند. 
این بیماران تا سقف 50میلیون تومان 
هزینه درمان دریافت می کنند و 
براساس اعلام محمدمهدی ناصحی، 
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران 
سامانه1666 برای پیگیری و راهنمایی 
بیماران و پاسخگویی به آنها درخصوص 
پرداخت هزینه ها و مدارک فعال است.

1/9
میلیون

   کرونا، عامل ایجاد فشارخون 
تحقیقات جدید نشان می دهد افرادی که مبتلا به کووید-1۹ 
بوده اند، حتی بدون سابقه قبلی فشارخون بالا، بیشتر در معرض 
ابتلا به فشار خون هستند. در تجزیه و تحلیل داده های پیگیری 
6ماهه از بیش از ۴5۰۰۰فرد مبتلا به کووید-1۹ محققان 
گزارش داده اند که ۲1درصد از افرادی که به دلیل این ویروس 
در بیمارستان بستری شده بودند و 11درصد که در بیمارستان 

بستری نشده بودند، بعداً به فشار خون بالا مبتلا شده اند. 

   آغاز ساخت بیمارستان 450 تختخوابی
ساخت بیمارستان ۴5۰تختخوابی رازی تهران با تامین بودجه 
این طرح آغاز شد. براساس اعلام وزارت راه وشهرسازی، با هدف 
افزایش سرانه بهداشت و درمان و خدمات توسعه ای بخش 
سلامت در دولت سیزدهم ساخت بیمارستان ۴5۰تختی رازی 
در تهران از سوی سازمان مجری ساختمان ها و تاسیسات 

عمومی و دولتی آغاز شده است. 

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار

اوضاع سلامت دندان ها در ایران خوب نیست. آمارها می گویند هر ایرانی 
حداقل ۶ دندان پوسیده دارد. این در حالی است که به  گفته پزشکان، اگر 
مراقب سلامت دندان ها باشیم، ممکن است بیشتر آنها تا پایان عمر از دست 
نروند و همچنان کارایی داشته باشند. پوسیدگی دندان در ایران سن و سال 
نمی شناسد. طبق آمارها حدود 90درصد کودکان زیر ۶سال چند دندان  

پوسیده دارند، هر کودک ۶ساله ایرانی به طور میانگین بیش از 5دندان 
پوسیده دارد، افراد ۳0 تا 40ساله که در اوج سن فعالیت اجتماعی هستند 
۱۲ تا ۱۳دندان از دست رفته دارند، بیش از 55درصد افراد بالای ۶5سال هم 
هیچ دندانی ندارند! بسیاری از شهروندان وقتی صحبت از سلامت دندان 
می شود، قیمت های نجومی آن را پیش می کشند و گلایه می کنند که به  دلیل 
قیمت های بالا نمی توانند به دندانپزشکی مراجعه کنند، اما کارشناسان 
معتقدند اگر به  خوبی از دندان ها مراقبت کنیم، کارمان به این زودی ها به 

دندانپزشکی نمی کشد که نیاز باشد نرخ های نجومی بپردازیم.

آموزش؛ کلید پیشگیری

کارشناسان تأکید دارند که برای جلوگیری 
از پرداخت هزینه های سنگین دندانپزشکی، 
بهتر است خانواده ها بحث پیشگیری را در 
سبدهای مصرفی خانوار خود بگذارند؛ چرا 
که هم هزینه ای ندارد و هم دندان ها تا سال ها 
سالم می مانند. رئیس هیأت مدیره جامعه 
دندانپزشکی ایران، آموزش را کلید پیشگیری 
از مشکلات دهان و دندان می داند و می گوید: 
»درمان های دندانپزشکی در اکثر کشورهای 
دنیا درمان های گران قیمتی هستند و نه صنعت 
بیمه و نه دولت ها آن را به صورت کامل و درست 
پوشش نمی دهند؛ بنابراین بیشتر کشورها  
تمرکز خود را بر پیشگیری گذاشته اند تا میزان 
پوسیدگی دندان های شهروندان را کاهش 
دهند.«دکتر تاجرنیا تأکید می کند: »تنها راه 
ارتقای سلامت دهان و دندان، پیشگیری است 
نه هیچ چیز دیگر. درمان، دیر و هزینه بر است، 
اما پیشگیری هزینه زیادی هم ندارد.«این استاد 
دانشگاه می گوید: »قیمت خدمات دندانپزشکی 
در کشور ما گران است و برای دریافت این 
خدمات، یا مردم باید توانایی مالی مناسبی 
داشته باشند یا دولت باید کمک کند. الان 
اقتصاد مردم دچار چالش های جدی است و 
درمان های دندانپزشکی عملا از سبد خدمات 
طبقه متوسط حذف شده است. مگر کسانی 
که بیمه تکمیلی مناسبی دارند یا در نهادهای 
دولتی شاغلند و دولت، آنها را حمایت می کند.«

 متن کامل این 
 گزارش را با اسکن 
این کد  ببینید

پیشگیری 80درصدی با آموزش
به گفته متخصصان، ۸۰ درصد بیماری های دهان 
و دندان با آموزش، قابل پیشگیری است. این در 
حالی است که بسیاری از شهروندان، مراقبت 
از دندان را جدی نمی گیرند، یا نحوه مراقبت را 
نمی دانند و خیلی از آنها حتی تا دوره سالمندی 
هم روش درست مسواک ز ن را یاد نمی گیرند، 
یا استفاده از نخ دندان را کاری لاکچری و اضافی 
می دانند. بسیاری از شهروندان نیز نگهداری از 
دندان کودکان و رسیدگی جدی به آنها را ضروری 
نمی دانند. چون معتقدند دندان شیری مهم نیست.

شاخص پوسیدگی دندان ایرانی ها
دکتر علی تاجرنیا، استاد دانشگاه، دندانپزشک و 
رئیس هیأت مدیره جامعه دندانپزشکی ایران درباره 
شاخص پوسیدگی دندان در ایران به همشهری 
می گوید: »از میزان دندان های پوسیده هر ایرانی 
آمار دقیق و جدیدی وجود ندارد، اما باید گفت 

تعداد دندان های پوسیده ایرانی ها به نسبت توقعی 
که از آن می رود، زیاد است.« او همچنین ادامه 
می دهد: »البته ما از نظر شاخص سلامت دندان در 
منطقه، اوضاع بدی نداریم، اما وضعیت درجه یکی 
هم نداریم.«دکتر تاجرنیا می گوید: »با توجه به 
اینکه طی چند سال گذشته، پژوهش جدیدی در 
حوزه میزان پوسیدگی دندان های ایرانی ها صورت 
نگرفته، جدیدترین آمار رسمی موجود مربوط 
به سال1۳۹5 است. مطابق این آمار رسمی، 
 DMF شاخص پوسیدگی دندان ایرانی ها که به آن
گفته می شود و شامل میزان دندان های پوسیده، 
ترمیم شده و از دست رفته است، عدد1.۸۴ است 
که این عدد در حد متوسط جهانی است و این یعنی 
ایران در شرایط حد وسط قرار دارد، ولی کشورهایی 
همچون کشورهای حوزه اسکاندیناوی )دانمارک، 
نروژ و سوئد و...( به دلیل فعالیت های خیلی خوبی 
که در حوزه آموزش و پیشگیری داشته اند، از 
بقیه نقاط دنیا خیلی جلوترند.« رئیس هیأت 

مدیره جامعه دندانپزشکی ایران با بیان این مطلب 
می گوید:»از نظر وضعیت سلامت دندان در مقایسه 
با کشورهای همسایه باید بگویم مثلا در مقایسه با 
کشورهایی که از لحاظ اقتصادی برخوردارترند، 
وضعیت یکسانی داریم و در مقایسه با همسایه های 

توسعه نیافته  وضعیت مان بهتر است.«

بهداشت دندان10نکته  درباره رعایت 

لطفا مراقب لبخندتان باشید !
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زمانی برای تغییر کتاب های درسی
 شروع تغییرات کتاب ها از دوره ابتدایی خواهد بود

  چاردیواري

ارتباط کلامي جذاب و روشن
رعايت اين چند نکته مي تواند بر روند گفت وگوهاي شما و 

همسرتان تأثيري مثبت بگذارد. شما بايد:

خود را مشتاق شنیدن دیدگاه هاي همسرتان نشان 
دهید. وقتي عصباني هستید، خویشتن دار باشید و مثبت 1

برخورد کنید؛ حتي اگر همسرتان واکنش مثبت نشان نداد، به 
برخورد عاقلانه تان ادامه دهید؛ مگر اینکه به این نتیجه برسید که 

دیگر فایده اي ندارد!
 فعالانه گوش بدهید. گوش دادن فعالانه یکي از 

ارزشمندترین مهارت هاي ارتباطي است. کساني که به 2
لحاظ روانشناختي سالم  هستند، میان گوش دادن و صحبت کردن 
تعادل برقرار مي کنند. گوش دادن فعالانه روندي است که در آن 
به همسرتان فرصت صحبت کردن مي دهید و پس از پایان 
صحبت هایش، برداشت خود را در قالب یک پرسش به او نشان 
مي دهید که تمام حرف هایش را گوش داده اید. براي مثال، 
بپرسید آیا درست متوجه شدم؟ تو امروز به خاطر رفتار همکارت 

ناراحت شده اي؟
برکلمه »من« تأکید کنید. جملاتي که در آن از ضمیر تو 

استفاده مي شود، جر و بحث و حملات متقابل را در پي 3
دارد؛ اما جمله هایي که  در آن از »من« استفاده مي شود، توجه 

طرف مقابل را جلب مي کند و چه بسا همدلي او را برمي انگیزد.
پرسش هاي »روشنگر« مطرح کنید. وقتي همسرتان از 

شما چیزي مي خواهد یا شما درخواستي از او دارید، 4
هیچ چیز را مبهم باقي نگذارید و با مطرح کردن پرسش هاي 
»روشنگر« به روشن شدن منظور خود یا او کمک کنید. با استفاده 
از پرسش هاي تعبیري مطمئن شوید که منظورش را فهمیده اید. 

منظورت این است که...  .
هنگام گفت وگو بازخورد بدهید. هیچ کس دوست ندارد 

با دیوار صحبت کند. بازخوردهاي کلامي و غیرکلامي 5
مانند جمله هاي کوتاه تأییدي از قبیل »بسیار خوب«، »درست 
است« و مانند آن به طرف مقابلتان کمک مي کند تا مطمئن شود 

که حرفش شنیده مي شود.
رک باشید و البته روراست! به یاد داشته باشید که 

قاطعیت و روراستي، زمین تا آسمان با پرخاشگري 6
تفاوت دارد. به جاي پرداختن به جزئیات، اصل مطلب را بیان 

کنید.
همدلی کنید. به بیان ساده یعني اوضاع و احوال دنیا 

مشکلات و غیره را از دریچه چشم همسرتان ببینید. از 7
یاد نبرید که شما تنها آدم روي کره زمین نیستید که توقع دارد 

تمایلات و خواسته هایش محترم شمرده شود.

چهارخط مجازی

ازجمله پس لرزه های افزایش افراد بازنشسته 
سالمند )افزایش نسبت وابستگی(

1. ایجاد نابرابری شغلی
2. کاهش رقابت پذیری بین المللی

3. اختلال در بازار کار
4. کاهش نرخ رشد اقتصادی

5. پیامدهای اجتماعی
#فرزند

@ir_heidi
هايدی

نخستین اصل تربیتی امام رضا)ع(، اصل تکریم و 
احترام به فرزند و خودداری از توهین به فرزند است؛ 
اگر شما به نهالی که کاشته اید بی اعتنایی کنید، آن 
نهال رشد پیدا نمی کند. انسان وقتی به فرزندش 
تکریم نکند، آن #فرزند رشد عقلانی، رشد عاطفی، 
رشد دینی و جسمی خاص خود را پیدا نمی کند. 

#امام_رضا

@fkhoramnejad
يادداشت های مادرانه

امیرالمومنین)ع( از رسول خدا)ص( روایت کرد: 
آنگاه که مرد به #همسر ]حلال[ خود ]از سر عشق و 
احترام[ نگاه کند و زن نیز او را چنین بنگرد، #خداوند 
به آن دو نظر رحمت می کند، آنگاه که مرد دست 
همسرش را بگیرد و زن نیز چنان کند، گناهانشان 
از بین انگشتان شان می ریزد. مسند الإمام علی )ع(، 

ج5، ص12

المستغيث بالله
@mostaghiss2

آقای محترم برای حمایت از همسرتان او را در بچه داری 
و کارهای خانه کمک کنید. حامی او باشید تا احساس 

تنهایی نکند. #مشاور #فرزند

سيدعليرضا واعظ موسوی
@a_vaezmousavi

تمدید ایام برگزاری نمایشگاه
نمایشگاه عرضه نوشت افزار ایرانی و محصولات فرهنگی با عنوان زنگ مهر که در محل کانون 
 پرورش فکری کودکان و نوجوانان  خیابان حجاب برگزار شده است، به علت استقبال مردمی تا ۷مهر

تمدید شد.

                                                                                                                      تداوم شناورسازی ساعت کاری
علیرضافخاری، استاندار تهران: طرح شناورسازی ساعت کاری اداره ها تداوم خواهد داشت. از ساعت ۷ تا ۹صبح 
برای افرادی که می توانند وقت خود را تنظیم کنند به مسئولان ادارات این اختیار داده شده که نسبت به اعمال 

شناورسازی آغاز به کار اقدام کنند.

اله
رج 

د ف
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

»فرمول های سخت و پيچيده فيزيک و رياضی را که با آن 
مشقت ياد گرفتم، هيچ وقت به کارم نيامد .... همين که از سر 
جلسه امتحان بيرون آمدم، همه اطلاعاتی که در مورد جغرافيای 
قاره های مختلف حفظ کرده بودم از سرم پريد!... کتاب های 
کمک آموزشی از کتاب های درسی کاربردی تر و مفيدتر 
هستند.« اين گلايه ها، حرف   دل بخشی از فارغ التحصيلانی 
 است که بعد از پايان دوران ابتدايی و آموزش متوسطه و 
واردشدن به زندگی، نيم نگاهی به دوران تحصيلی شان 
می اندازند و برای زمان و انرژی ای که برای يادگيری بعضی از 
معلومات غيرکاربردی يا پيچيده صرف کرده اند، به گفته رئيس 
سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی، تغيير عناوين کتاب 
درسی در سال تحصيلی پيش رو آغاز می شود و مقطع ابتدايی، 

نخستين مقطعی است که اين تغييرات را تجربه می کند.  

رابعه تيموریگزارش
روزنامه نگار

در نتایج پژوهشی که پژوهشگاه مطالعات 
وزارت آموزش و پرورش به تازگی درباره 
حجم کتاب های درسی دانش آموزان ایران 
انجام داده، آمده است: »برنامه درسی علوم 
تجربی دوره نخست ابتدایی ایران به لحاظ 
حجم، محتوا، چگالی و مطالبی که باید به 
دانش آموزان آموزش داده شود 2 تا 10برابر 
سایر کشورهاست! این نتایج نشان می دهد 
در حوزه کتاب های درسی، شرایط خوبی 
نداریم.«علی لطیفی، رئیس سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی به نتایج این پژوهش 
اشاره می کند و می گوید: »تغییر عناوین و 
ساعات دروس از مطالبات به حق مردم است و 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی به عنوان 
متولی اصلی در حوزه تألیف کتاب های درسی 
باید به این موضوع توجه کند.« او به لزوم به روز 

بودن و تناسب محتوای کتاب های درسی با 
نیاز جامعه اشاره می کند و می گوید: »بسیاری 
از کتاب های درسی، عمر ۵ و 10ساله دارند 
و آخرین تغییرات و بازنگری که در محتوای 
آنها اتفاق افتاده مربوط به سال ها پیش است. 
دشواری متون، حجم بالا و غیرکاربردی بودن 
مطالب برای زندگی حال و آینده دانش آموزان 
از ایرادات مهمی است که به این کتاب ها وارد 
شده و ما را مصمم کرده تا محتوای کتاب های 

درسی را تغییر دهیم.« 

آموزش ها کاربردی می شوند
لطیفی درباره مراحل تغییر محتوای کتاب های 
درسی می گوید: »براساس یک برنامه ریزی 
می توانیم نسبت به تغییر کتب درسی اقدام 
کنیم و برای دستیابی به این هدف 2 طرح 

کلان را پیگیری می کنیم؛ طرح اول تغییرات 
و اصلاحاتی است که امسال در برخی محورها 
و عناوین پایه های تحصیلی مختلف شاهد 
هستیم و شامل بازنگری و اصلاح فعالیت های 
درسی و تمریناتی است که کاربردی نیستند. 
اگر چه این تغییرات در همه مقاطع اتفاق 
می افتد، اما عناوین درسی دوره ابتدایی 
تغییرات بیشتری خواهند داشت.«رئیس 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی سال 
تحصیلی1404-1403 را زمان اجرای گام دوم 
طرح تغییرات کتاب های درسی عنوان می کند و 
می افزاید: »طرح کلان دیگری را دنبال می کنیم 
که بازنگری اساسی در کتاب های درسی در تمام 
دوره ها و شاخه های تحصیلی را مدنظر دارد که 
طرح سنگین تری است. پیش بینی ما این است 
که نتیجه اش از سال1403 به مدارس می رسد 

و تحولی مشابه آنچه سال13۹0 در محتوای 
کتاب های درسی شکل گرفت، از سال1403 

به وقوع خواهد پیوست.«

فوق برنامه مکمل کتاب های درسی
لطیفی محدود کردن آموزش مدارس به 
محتوای کتاب های درسی را آسیب زا می داند 
و می گوید: »مدرسه فقط به معنای ساعات 
کلاس درس نیست، بلکه باید فعالیت های 
فوق برنامه ای طراحی شود و حجمی از زمان 
به آن اختصاص یابد تا به تعلیم و تربیت 
واقعی دست پیدا کنیم. بسیاری از اهداف 
آموزشی و تربیتی را نمی توان از طریق 
کتاب های درسی محقق کرد و حتی در 
بسیاری از زمینه ها ابزار، نارسا برای تحقق 

اهداف نظام آموزشی است.«  
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مورد عجیب لیموترش  »دون چال«!
لیموترش از مرکبات مناطق گرمسیری و جنوب کشور است، اما در سال های اخیر کشت گلخانه ای آن در شمال رونق یافته است

زنجان؛ میزبان مسابقات ملی مهارت 
مسابقات ملی مهارت در 4 رشته روباتیک، طراحی مد و لباس، 
آشپزی و شیرینی پزی در زنجان برگزار می شود. مدیر کل 
آموزش فنی و حرفه ای زنجان به همشهری گفت: »این مسابقات 
یکی از مهم ترین رویدادهای مهارتی در کشور است و با هدف 

سرمایه گذاری در بخش اشتغال برگزار می شود.«
 محمدرضا انصاری  درباره علت انتخاب زنجان برای میزبانی مسابقات 
افزود: »توسعه اشتغال در استان با قوت و جدیت در حوزه آی تی 
انجام شده و از آنجا که یکی از محورهای مسابقات، روباتیک است 
و زنجان در این حوزه حرفی برای گفتن دارد، ما میزبانی مسابقات 
را بر عهده داریم. البته قنادی و آشپزی هم به  عنوان یکی از 
زیرساخت های توسعه گردشگری است که زنجان یکی از مقاصد 

گردشگری بوده و هست.« 
انصاری با تأکید بر اینکه سرمایه گذاران و نمایندگان بنگاه های 
اقتصادی نیز شاهد رقابت ها و نتایج مسابقات هستند، اضافه کرد: 
»استعدادهای برتر و نخبگان مهارتی به بنگاه های اقتصادی معرفی 
می شوند و راهی برای اشتغال زایی و توسعه اشتغال خواهد بود. 
خیران حوزه مهارت نیز به عنوان مشارکت کنندگان اجتماعی این 
رویداد حضور دارند.«  ارتقای توان مهارتی نیروی کار مطابق با 
سطح جهانی، شناسایی نقاط قوت وضعیت آموزش های مهارتی، 
ایجاد فرصتی مناسب برای تبادل اطلاعات فنی و تجارب حرفه ای، 
گسترش آموزش های مهارتی و همچنین ایجاد انگیزه در جوانان 
برای فراگیری مهارت از دیگر اهداف برگزاری این مسابقات است. 
شرکت کنندگان در این رقابت براساس استانداردهای جهانی مهارت 
در 3 مرحله شهرستانی، استانی و ملی با یکدیگر رقابت می کنند. 
مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای زنجان، با اشاره به اینکه تیم های 
منتخب به مرحله جهانی معرفی خواهند شد، خاطرنشان کرد: 
»طبق قوانین مسابقات، برخورداری از تسهیلات بانکی، استفاده 
از نخبگان مهارتی در بنگاه های اقتصادی و معرفی به عنوان نخبه 

مهارتی در کشور از مزایای آزمون های ملی مهارت است.«
زنجان به  عنوان میزبان مسابقات، ابزار، تجهیزات و مواد مصرفی 
مورد نیاز و محل اسکان و پذیرایی از همه رقابت کنندگان، 

کارشناسان و عوامل اجرایی را فراهم کرده است.
مسابقه ملی مهارت با 250شرکت کننده در هفته دوم و سوم آبان 
برگزار می شود و رقابت ها در هر رشته به مدت 4روز طول می کشد. 
انصاری در پایان یادآور شد: »برگزاری مسابقات ملی مهارت در 
کشور ما سابقه 45ساله دارد و تجربه برگزاری مسابقات ملی مهارت 
و حضور در چندین دوره مسابقه جهانی مهارت، موجبات اصلاح 
گام به گام این فرایند را فراهم کرده و منجر به کاهش سطح اختلاف 

مسابقات ملی با مسابقات جهانی شده است.«

خبر روز  خبر خوب

آب و هوا 

کاهش تصادفات جاده ای در سمنان
 محمد حمیدی، معاون عمرانی استاندار سمنان: با توجه به آمار یک سال اخیر، تصادفات منجر به فوت در 
جاده های استان یک سوم کمتر شده است. تمهیدات ترافیکی برای کاهش تصادفات در پیک بازگشت 
زائران رضوی نیز همچنان ادامه دارد و با برپایی موکب های پذیرایی موجبات استراحت زائران فراهم می شود.

جذب 90درصدی اعتبارات کهگیلویه و بویراحمد
سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه و بویراحمد: ۹۰درصد اعتبارات ملی و استانی، جذب شده است و 
تا پایان شهریور بقیه اعتبارات جذب می شود. اعتبارات  نیز نقد استانی ۹14۰میلیارد ریال است که حدود 

۸۰۰میلیارد ریال آن هنوز جذب نشده است.

توفان در سیستان و بلوچستان
هوا در اغلب نواحی کشور رو به خنکی می رود، اما جنوب شرق، 
همچنان درگیر ریزگردهایی است که خاص روزهای گرم سال در 
این منطقه هستند.  در پی وقوع توفان و ریزگرد در منطقه سیستان 
1161نفر به مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه کرده اند و کارشناس 
هواشناسی کرمان هم از خیزش گردو و غبار در این استان خبر داده 

است. گرد و غبار5 شهرستان این استان را تحت تأثیر قرار داده است.

زنجان

کارآفرینی با لیموترش
حالا اما فقط »خرماکلا« شهره نیست. یکی 
از روستاهایی که کشت لیموترش را به صورت 
گلخانه ای انجام می دهد، »دون چال« در 
شهرستان جویبار است که اهالی آن اراضی 
بسیاری را به تولید لیموترش اختصاص 

داده اند.
یکی از تولیدکنندگان محصولات لیموترش 

گلخانه ای در این روستای 3 هزار 
نفری در دهستان چپکرود که 

به عنوان کارآفرین 
شناخته شده است 
همشهری  به 
می گوید که پروژه 
تولید لیموترش 

جویبار درست 

در همان سال1397 آغاز شده است و حالا 
در جویبار 5هزار مترمربع به صورت مسقف 
گلخانه لیموترش داریم و البته بقیه گلخانه های 
شهرستان هم در فضای باز ایجاد شده اند. 
سیدحسین هاشمیان از چگونگی فعالیت خود 
در حوزه تولید لیموترش می گوید: »سال1392 
زمینی را در »دون چال« خریداری کردیم؛ 
زمانی که زمین این منطقه قیمت آنچنانی و 
مشتری هم نداشت؛ برای همین، اهالی روستا 
خوشحال شدند که زمین های کشاورزی 
آنها را خریداری می کنیم.«  
این تولیدکننده پس از آن 
تصمیم گرفت یک گلخانه 
مکانیزه با الگوبرداری 
گلخانه های  از 
در  اسپانیایی 

روستای »دون چال« احداث کند: »هزینه 
ساخت گلخانه مکانیزه بالاست؛ زیرا در برابر 
وزش باد، توفان و باران مقاوم است و به همین 
دلیل تصمیم گرفتیم به صورت حرفه ای وارد 
این حوزه شویم.« موضوع تامین آب گلخانه 
کشت لیموترش هم اهمیت بسیاری داشت 
و هاشمیان استخرهایی را برای آبیاری نهال ها 
ساخت: »از آنجا  که دغدغه اصلی ما آبیاری 
گلخانه بود، آب دهی گلخانه لیموترش را با 

بارش های منطقه انجام می دهیم. به این صورت 
آب باران به داخل استخر سرازیر می شود.«   
به گفته هاشمیان، لیموترش »لاین کوات« که 
در روستای دون چال تولید می شود، با استفاده 
از تغذیه مناسب در تمامی فصول باردهی دارد 
و سمپاشی گلخانه نیز به صورت مکانیزه صورت 
می گیرد.« در گلخانه او 1500نهال بارده 
لیموترش در 3رقم تجاری لایم کوآپ، پرشین 

لایم و لایم برس پرورش داده می شود. 

 اشتغال ایلامی ها
 با اجرای یک طرح

اجرای طرح میدان گازی سمند، شهرستان آبدانان در 
فهرست طرح های مهم سفر آینده رئیس جمهوری به 
استان ایلام قرار گرفته است تا زمینه ساز اشتغال جوانان 

ایلامی شود.
به گزارش ایرنا، فرماندار آبدانان گفت: »طبق نظر کارشناسان 
خبره نفت و گاز، میدان سمند شهرستان آبدانان دارای ذخایر 

قابل قبول برای توسعه و بهره برداری است.«
محمد رحمانی از وجود ذخیره سرشار و مورد قبول در میدان 
گازی سمند خبر داد و گفت: »درصورت ساخت پالایشگاه و 
بهره برداری کامل روزانه 8میلیون مترمکعب گاز از آن قابل 

استحصال و ارسال به پالایشگاه خواهد بود.«
فرماندار آبدانان اضافه کرد: »با بهره برداری از این میدان 
گازی زمینه اشتغال 1500نفر از جوانان جویای کار 

شهرستان آبدانان فراهم می شود.« 

شروع توفان

20
شهریور

مراجعه به مراکز درمانی

1161
نفر

بستری

162
نفر

سیستان و بلوچستان

ایلام

فصل برداشت لیموترش در جنوب کشور فرارسیده است و در 
همین زمان در شمال کشور لیموشیرین برداشت می شود. شرایط 
آب وهوایی در شمال و جنوب کشور متفاوت است و لیموترش 
در مناطق گرمسیری مانند فارس، خوزستان، کهگیلویه و 
بویراحمد و هرمزگان به بار می نشیند و عمده تولید لیموترش 
از این استان هاست، اما شاید برایتان جالب باشد که بدانید در 
سال های اخیر کشاورزان در برخی از روستاهای مازندران به 
کشت عمده لیموترش می پردازند و از آنجا  که کشت این محصول 
در گلخانه صورت می گیرد، در تمام فصول لیموترش تازه عرضه 
می کنند. سال1396 بود که در روستای »خرماکلا«ی قائمشهر 
برای نخستین بار کشت لیموترش در شمال کشور صورت گرفت. 
ولی الله نادعلی زاده که این ایده را اجرا کرده بود، درواقع نخستین 
گلخانه لیمو ترش در ایران را در سال1396 ساخت و پس از آن 
در سال1397 این ایده    بین جوانان روستای »خرماکلا«  و سایر 
روستاها حتی در شهرستان های همجوار گسترش یافت تا به 
عدد 150واحد رسید. او توانست روستا را به پایتخت لیموترش 

گلخانه ای کشور تبدیل کند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

لیموترشدرواحدهایکوچکمقیاس
سخنگوی سازمان جهادکشاورزی مازندران با بیان اینکه »خرما کلا«، روستای هدف برای 
کشت لیموترش است، توضیح می دهد که در روستاهای دیگر قائمشهر، بابلسر، جویبار و 
مناطق دیگر مازندران کشت لیموترش به طور پراکنده وجود دارد. به گفته حسن عنایتی، در 
حال حاضر نهال لیموترش در مازندران تولید می شود و جهادکشاورزی درصدد است تولید 

لیموترش در واحدهای کوچک مقیاس و متوسط مقیاس را توسعه دهد.

مکث

روستای »دون چال« 

15001500
نهال بار ده

مساحت

3030
هکتار

تولید سالانه

5050
تن

آزاده سلطانی؛ روزنامه نگار



طغیان سفر در پایان تابستان
بیش از 10میلیون ایرانی تنها  به 3 استان کشور سفر کردند

سفرهای   تابستان به اوج رسید و در 
آخرین پیک سفر که از سه شنبه هفته 
گذشته تا روز جمعه ادامه داشت، حدود 
10میلیون ایرانی براساس آمارهای 

غیررسمی به استان های شمالی و شهر 
مشهد سفر کردند. براساس آخرین آمارها 
بیش از 5میلیون گردشگر به مشهد رفتند 
و تمام ظرفیت های اقامتی این شهر 
به طور کامل پر شدند. از استان های شمالی 
نیز تصاویر ساعت ها ماندن مسافران عازم 
سواحل خزر در تونل ها و جاده ها یش 
منتشر شد، خبر می رسد که حدود 

5میلیون ایرانی تنها به 2استان گیلان و 
مازندران سفر کرده اند.

به گزارش همشهری، این نخستین بار 
در کشور است که پیک مصرف بنزین 
در 4روز رکورد مصرف یک ماهه بنزین 
را شکست و از حدود 120میلیون   به 
137میلیون لیتر رسید. سفرها  به شمال 
کشور اما براساس مشاهدات مسافران  ، 

به دلیل نبود زیرساخت های اقامتی کافی و 
مناسب و همچنین گران بودن هزینه های 
اقامت، بیشتر به چادرخوابی در خیابان ها 
و حاشیه جاده ها و البته خانه های شخصی 
کشید. در مشهد اما رکورد زائران برای 
نخستین بار پس از چند سال شکست 
و براساس اعلام مقامات استانی تمام 
ظرفیت های اقامتی این شهر شامل 

هتل ها، هتل آپارتمان ها، مهمانپذیرها 
و خانه های مسافر که بالاترین سرانه 
اقامت در ایران را دارند، پر شد. به گفته 
محمود مادرشاهیان، رئیس جامعه 
هتلداران خراسان رضوی حتی ظرفیت 
تمام 700هزار واحد اسکان اضطراری 
 نیز در این شهر طی 4روز پایانی  ماه صفر 

تکمیل شد.

نقل خبر

سرمایه گذاری صندوق 
ملی محیط زیست در 

طرح گردشگری آشوراده
معاون سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید 
بر اینکه ترویج طبیعت گردی پایدار می تواند به 
بهبود وضعیت حفاظتی مناطق چهارگانه تحت 
مدیریت این سازمان کمک کند، گفت: سازمان 
محیط زیست به دنبال آن است که صندوق 
ملی محیط زیست، به عنوان سرمایه گذار طرح 
طبیعت گردی آشوراده معرفی شود و براساس 
مذاکرات انجام شده، می توان گفت که وزارت 
میراث فرهنگی و گردشگری موافق آن است 
که صندوق ملی محیط زیست  حداقل یکی از 
سرمایه گذاران این طرح باشد. حسن اکبری، 
معاون محیط زیست  طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست درباره آخرین 
وضعیت اجرای طرح طبیعت گردی جزیره 
آشوراده در پناهگاه حیات وحش میانکاله گفت: 
با توجه به اینکه صندوق ملی محیط زیست  از 
طرف وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
به عنوان سرمایه گذار طرح طبیعت گردی 
آشوراده ورود پیدا می کند، این صندوق 
می تواند حتی تنها سرمایه گذار طرح هم 
باشد؛ البته ممکن است نظر وزارت میراث 
بر این باشد که سرمایه گذاران دیگری هم 
در این طرح مشارکت کنند که در این زمینه 
باید موافقت سازمان محیط زیست و سایر 
دستگاه های ذی ربط اخذ شود، اما براساس 
مذاکرات انجام شده می توان گفت که وزارت 
میراث فرهنگی موافق آن است که صندوق ملی 
محیط زیست  حداقل یکی از سرمایه گذاران 

طرح گردشگری آشوراده باشد.

خبر

بازی های رایانه ای به 
حفظ محیط زیست 

کمک کنند
نورالله مرادی، معاون 
آموزش و مشارکت های 
حفاظت  سازمان  مردمی 
محیط زیست: براساس 
آمارها بیش از 40درصد 
مردم کشور مخاطب 
بازی های رایانه ای هستند 
و این بازی ها با توجه به 
اینترنت،  نفوذ  ضریب 
گوشی تلفن همراه و 
کنسول های بازی در 
سال های اخیر از ظرفیت 
بالایی برای فرهنگسازی 
مفاهیم  انتقال  و 
برخوردار  محیط زیستی 

است.

محمد باریکانی گزارش
روزنامه نگار
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بیش از
3

میلیون نفر

1600000
نفر

9
میلیون نفر

 3386890
نفر شب

35
میلیون نفر 300

137میلیون دستگاه
میلیون لیتر

122
میلیون لیتر

33
میلیون نفر شب

2340000
نفر

670329
دستگاه خودرو

عدد خبر

جمعیت آهوان کیش 
برآورد شده است و 
به گفته مریم محمدی، 
رئیس اداره محیط زیست 
سازمان منطقه آزاد 
کیش نخستین آهوان در 
30رأس سال13۶3 وارد 
جزیره شدند که تا امروز 
در هر سرشماری تعداد 
آن افزایشی بوده است. 
200رأس از این تعداد 
در منطقه حفاظت شده 
نگهداری می شوند و 
۸00رأس دیگر   آزادانه در 

جزیره زندگی می کنند.

 1000
رأس

کل مساحت کانون های 
ریزگرد اطراف ایران متعلق 
به کشور عربستان است 
و پس از آن ترکمنستان 
با 1۶درصد در رتبه دوم 
قرار دارد، اما ریزگردهای 
قره قوم  صحرای 
ترکمنستان حالا خراسان 
شمالی، بخشی از شمال 
خراسان رضوی، استان 
گلستان و حاشیه جنوبی 
دریای خزر را درگیر کرده 

است.

 52
درصد

روح الله سلگی، معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی استاندار مازندران: تنها در 
12ساعت از صبح روز 23شهریورماه تا 
عصر این روز تعداد یک میلیون گردشگر 
وارد استان مازندران شدند. دستگاه های 
اجرایی و خدماتی برای میزبانی از مسافران 
در آماده باش صددرصدی بودند و تمامی 
اقامتگاه ها و مراکز پذیرایی مازندران در 
اشغال مسافران ورودی به این استان 
قرار داشتند. از ابتدای امسال تاکنون نیز 
۷1میلیون و ۷25هزارو620 نفرشب اقامت 
مسافر در مازندران ثبت شده است. از ابتدای 
تابستان تاکنون حدود 36میلیون نفرشب 
مسافر در مازندران اقامت داشته اند. با 
تدابیر استاندار و همکاری دستگاه های 
مسئول، روزانه 500 تنُ گوشت مرغ   برای 
تنظیم بازار و کنترل قیمت ها در سراسر 
مازندران توزیع شد. مسئله تامین نان و 
سوخت موردنیاز مسافران نیز برطرف شد و 

هیچ مشکلی در این زمینه وجود نداشت.

میزبانی از یک میلیون مسافر 
در 12ساعت

ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان: 15میلیون 
گردشگر تنها از ابتدای شهریور ماه امسال 
تا کنون به استان سفر کرده اند. ۹میلیون نفر 
از تعداد یادشده از روز 16تا 21شهریورماه 
به گیلان سفر کرده اند. شهرستان های رشت، 
بندرانزلی، لاهیجان و رودسر به ترتیب 
بیشترین اقامت را به خود اختصاص داده 
و شهرستان های آستارا، فومن و طوالش 
در رده های بعدی قرار دارند. 35میلیون 
گردشگر از ابتدای امسال به گیلان سفر 
کرده اند که این رقم نسبت به دوره مشابه 
سال گذشته 30درصد افزایش  نشان 
می دهد. بیش از 33میلیون نفرشب در استان 
اقامت داشته اند و ماندگاری گردشگران 
نسبت به دوره مشابه سال قبل 45درصد 
افزایش یافت. بیش از 100درصد واحد های 
اقامتی استان نیز سطح اشغال کامل داشتند. 
ماسوله، موزه میراث روستایی، بنای تاریخی 
قلعه رودخان و موزه چای لاهیجان بیشترین 
بازدید گردشگران را به خود اختصاص 
داده اند. گیلان دارای 3هزارو554 واحد   
گردشگری است که 382مورد آنها بین راهی 
هستند و بیش از 12هزار نفر در بخش 

گردشگری این استان فعالند.

سفر 15میلیون گردشگر 
از ابتدای شهریور به گیلان

دولت سیزدهم بدون 
جناح بازی برای حفظ 
محیط زیست تلاش 

می کند
محمدبیگی   فاطمه 
فراکسیون  سخنگوی 
مجلس:  محیط زیست 
دولت سیزدهم با پرهیز از 
جناح بازی در تلاش برای 
بهبود شرایط محیط زیست 
کشور است. متأسفانه 
بی توجهی به محیط زیست 
در دولت های گذشته، اثرات 
جبران ناپذیری در این حوزه 
ایجاد کرد و مشکلاتی مانند 
توسعه ریزگردها و خشک 
شدن تالاب ها و دریاچه 

ارومیه را سبب شد.

چالش دست نوشته 
مسجد جامع ساوه

بیش از یک ماه از انتشار خبر کشف دستخط 
منسوب به امام رضا)ع( در مسجد جامع 
ساوه گذشته است. بلافاصله پس از انتشار 
این خبر نیز وزارت میراث فرهنگی با اعزام 
گروهی از کارشناسان، کتیبه یافت شده را از 
جا کندند و به موزه ملی ایران منتقل کردند 
تا آنطور که اعلام شد، بررسی های بیشتر روی 
این دست نوشته انجام شود که عمادالدین 
شیخ الحکمایی، متخصص خط و نسخه شناسی 
پیش تر در گزارشی که عصر ایران منتشر کرده، 
مدعی شده بود به احتمال بسیار زیاد متعلق به 

حضرت امام رضا)ع( است.
اما آیا این دست نوشته واقعا متعلق به 
امام رضا)ع( است که بر یکی از آجرهای مسجد 
جامع تاریخی ساوه برجای مانده و نام 5تن نیز 
بر آن حک شده است؟ رئیس انجمن علمی 
تحقیق و تصحیح نسخه های خطی ایران 
معتقد است که نسبت دادن این دست نوشته 

به امام رضا)ع( مردود است.
زهیر طیب در گفت وگو با ایسنا چند دلیل برای 
ادعای خود بر رد ادعای انتساب دست نوشته به 
امام رضا)ع( آورده است؛ نخست آنکه آستان 
قدس رضوی به عنوان متولی آثار و ابنیه مربوط 
به حضرت ثامن الحجج)ع( واکنشی نسبت به 
این خبر نداشته و این فرض که یک شخصیت 
دینی با ساختمان یک مسجد قدیمی بدعت 
ایجاد و کتیبه ای منقش کند، مردود است. در 
آن زمان، ایشان ولیعهد و از مزایای حکومتی 
بهره مند بودند؛ از این رو به هنرمندان و حکاکان 
به راحتی دسترسی داشتند و اگر قرار بود 
کتیبه ای با نام خود در جایی درج کنند، مانند 
کتیبه های سلطانی دیگر، شکل و شمایلی 
متفاوت داشت و فرض اینکه امام رضا)ع( نیم 
تا یک روز را صرف کندن نوشته ای روی دیوار 

مسجد جامع ساوه کنند، منطقی نیست.
طیب معتقد است از آنجا که از هیچ کدام از 
شخصیت های درجه یک دینی و معصومان نه 
سفارشی درباره حک کتیبه داریم و نه خبری 
در این باره، همچنین در احکام فقهی آسیب 
رساندن به بنای مساجد یا اموال دیگران به هر 
نحوی ازجمله کنده کاری حرام است؛ بنابراین 
خیلی عجیب است که با این فرضیه ها این 
دست نوشته را به امام رضا)ع( نسبت دهیم. 
علاوه بر این مفروضات، کتیبه های کوفی 
هم عصر زمانی که ادعا شده این کتیبه نوشته 
شده هم در ایران و هم در دنیا وجود دارند و 
خطوط منسوب به امام رضا)ع( به وضوح از 

کیفیت هنری این کتیبه ها عاری است.
او افزود: با توجه به دوره زندگی امام رضا)ع( 
این اثر به سده دوم یا آغاز سده سوم هجری  
مربوط نیست؛ چون در آن سده ها، نقطه گذاری 
به شیوه امروزی نبوده است. نمونه های متعدد 
آن در مساجد عتیق نایین، اردستان، خراسان 
و مساجد بسیار کهن دیگر ایران و نسخه های 
خطی مصاحف کهن، قابل مشاهده شده است. 
به نظر من، این یادداشت  فردی عادی بوده و 
اصلا به معصومان مربوط نیست؛ ضمن آنکه 
امام رضا)ع( از محل ورودشان به شهر نیشابور 
بدون اینکه قلم و چکش و دیوار مسجدی باشد، 
حدیث سلسله الذهب را فرمودند و بیش از هزار 
و 300سال است این حدیث مشهور است، پس 
چطور ممکن است چنین شخصیت معصومی 
بخواهد حضور خود را با کندن چنین کتیبه ای 
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طی دهه های گذشته در بازار کتاب کودک و 
نوجوان همواره نسبت ترجمه به تالیف از روند 
رو به رشدی برخوردار بوده است اما در 2سال 
اخیر، تولید آثار تالیفی نسبت به آثار ترجمه 
پیشی گرفته است. به گزارش همشهری آنلاین، 
در چند سال اخیر نسبت ترجمه به تالیف از روند 
رو به رشدی برخوردار بوده اما در سال 1402آماری 
منتشر شد که نشان از روندی معکوس دارد و در 
این سال تولید آثار تالیفی نسبت به آثار ترجمه 
پیشی گرفته است. آسیب های افزایش آثار ترجمه 
در حوزه کودک و نوجوان از مزایای انکارناپذیر آن 
بیشتر است و مسئولان باید نسبت به این موضوع 
حساس شده و تصمیم گیری درستی داشته باشند. 
در اینفوگرافیک زیر به مقایسه آمار نشر کودک و 
نوجوان در حوزه تألیف و ترجمه در چند مقطع 
زمانی پرداخته و مختصرا آسیب های افزایش 

ترجمه نسبت به تولیدات داخلی را برشمردیم.

ترمز ترجمه کشیده شد
آمارها از سهم 59درصدی تالیف نسبت به ترجمه در حوزه کتاب کودک و نوجوان حکایت دارد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

خالق برهنه در باد درگذشت
محمد محمدعلی، داستان نویس و نویسنده: خالق رمان هایی چون »برهنه در باد«، شامگاه پنجشنبه ۲۳شهریور 
در 75سالگی درگذشت.  محمد محمدعلی سال های اخیر در ونکوور کانادا زندگی می کرد؛ او  با  برگزاری کارگاه های 

داستان نویسی، تلاش می کرد تا ارتباط مهاجران ایرانی با ادبیات فارسی را همچنان حفظ کند.

بیمه تکمیلی رایگان برای دارندگان نشان درجه یک هنر
مجید پوراحمدی، مشاور وزیر فرهنگ و مدیرعامل صندوق اعتباری هنر: ثبت نام بیمه درمان تکمیلی، عمر و حادثه هنرمندان 
دارای درجه یک هنری ۶۰سال به بالا و همسر آنها از سوی صندوق  رایگان است. با تأمین مالی که انجام گرفت،  در دور  جدید 

ثبت نام بیمه تکمیلی )14۰۳-14۰۲( و کل هزینه ثبت نام  این هنرمندان و همسر  آنها توسط صندوق پرداخت خواهد شد.

چرا نباید در حوزه کتاب کودک و نوجوان، ترجمه 
از تولید پیشی بگیرد

1  کتاب های ترجمه  شده هرچند ممکن است از نظر 
ادبی، دارای سطح قابل قبولی از کیفیت باشند، ولی از 
نظر سبک زندگی و تفکری که به نوجوانان و کودکان 

ایرانی القا می کنند، می توانند آسیب زا باشند.

2  در سال های گذشته، وفور کتاب هایی با 
موضوعات و سوژه هایی چون جادوگری، سحر و 
ارتباط با اجنه و ارواح، در حوزه ادبیات نوجوان باعث 

هشدار کارشناسان شد.

3  یکی از عوامل مؤثر و مهم در اینکه کتاب های 
ترجمه شده در حوزه کودک و نوجوان، همیشه مورد 
توجه بوده است و ناشران به این کتاب ها گرایش 
داشته اند، قیمت تمام شده و ریسک کمتر است. 
کتاب تألیفی به خصوص در حوزه کودک و نوجوان، 

هزینه بالایی برای تولید دارد.
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  مجموع کل نشر

 13
درصد

افزایش کتاب های کودک و نوجوان در 
مرداد سال 1402 نسبت به مرداد 1401

-41
درصد

کاهش کتاب های کودک و نوجوان در 
مرداد سال 1401 نسبت به مرداد 1400

2۷
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افزایش کتاب های کودک و نوجوان در 
مرداد سال 1400 نسبت به مرداد 1399

 وضعیت نشر کودک و نوجوان 
در مرداد 1402 

چاپ مجدد

۷۰۰ 
چاپ اول

442 

سهم ۷۰ درصدی تالیف 
همچنین بررسی آمار نشر در اردیبهشت ماه 
امسال که اوج انتشار کتاب است نشان می دهد 
در این ماه، آثار تألیفی بر آثار ترجمه  شده غلبه 
داشته؛ به طوری که از 10 هزار و ۳12 عنوان حدود 
۷ هزار و 1۹۹ عنوان تألیفی و 2 هزار و ۹۳۳ عنوان 
در قالب ترجمه منتشر شده است که نشان از 

سهم حدود ۷0 درصدی تالیف دارد.

تألیف بر ترجمه در آثار کودک پیشی گرفت
طبق آمار مؤسسه خانه کتاب و ادبیات ایران در 
مرداد ماه 1402، حدود یک هزار و 142عنوان کتاب 
کودک و نوجوان در شمارگان یک میلیون و 6۹۹هزار 
و ۹86نسخه منتشر شد که در این آمار سهم تالیف 
6۷0عنوان و سهم ترجمه 4۷2عنوان است. این 
نشان می دهد در سال 1402حداقل تا مرداد ماه، 
تالیف از ترجمه پیشی گرفته است. سهم 5۹درصدی 
تالیف در این حوزه از نکات قابل تأمل بررسی آماری 
این ماه است زیرا در 2سال گذشته این سهم کمتر 
بوده و صدای آژیر خطر پیشی  گرفتن ترجمه نسبت 

به تالیف در حوزه کودک را به صدا درآورده بود.

خبرتاریخ

تولد انقلاب صنعتی
کتاب »صنعت و امپراتوری« با زیر عنوان 
» تولد انقلاب صنعتی« نوشته اریک  
هابسبام را عبدالله کوثری به فارسی 
برگردانده و از سوی نشر ماهی به چاپ 
چهارم رسیده است. انقلاب صنعتی 

بنیادی ترین تحول در زندگی بشر را در تاریخ جهان نشان می دهد.  
اریک جان هابسبام در کتاب خود، ظهور انگلیس را به عنوان 
نخستین قدرت صنعتی جهان، سقوط از تسلط موقتی  و روابط 
نسبتاً ویژه آن با سایر نقاط جهان را توصیف کرده و برخی از 
تأثیرات همه آنها، بر زندگی مردم این کشور را برمی شمارد. مزایای 
ایجاد یک انقلاب صنعتی در قرن هجدهم و نوزدهم قابل توجه 
بود، اما بین دهه1860 و سال های پایانی این قرن، آسیب های آن 
شروع به ظهور کردند. سقوط انگلیس را می توان در اوایل شروع 
به کار و بعد به صورت طولانی مدت به عنوان یک قدرت صنعتی 
ردیابی کرد که ازجمله موارد دیگر، یک فناوری باستانی و ساختار 
تجاری را در برگرفته بود که رها کردن یا حتی اصلاح آن، دشوار 
بود.  نشر ماهی چاپ چهارم کتاب »صنعت و امپراتوری« را در 

438صفحه، به بهای 185هزار تومان منتشر کرده است.

برگزاری نخستین دوره MBA چاپ 
بهنام نجفی، رئیس کارگروه تابلوسازان اتحادیه چاپخانه داران 
از برگزاری نخستین دوره MBA تخصصی صنعت چاپ در 
آبان ماه جاری خبر داد و گفت: این دوره  با هدف ارتقای سطح 
دانش صنعت چاپ، آمیختگی تجربه و دانش، آشنایی با تغییرات 
فناوری و منعطف شدن صنعتگران به تجارت در جهان پرتغییر 
امروز برگزار خواهد شد. وی افزود: این دوره با مدرک وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری با قابلیت ترجمه رسمی است که با حمایت 
و پشتیبانی اتحادیه چاپخانه داران برگزار خواهد شد. نجفی با 
بیان اینکه آموزش، تجربه بازدید و شبکه سازی ازجمله مباحث 
این دوره خواهد بود، عنوان کرد: طرح مباحثی درباره مدیریت 
سرمایه، همچنین فناوری های نوین و هوش مصنوعی در صنعت 
چاپ و بسته بندی، و نیز اصول سازمان و مدیریت کسب وکار در 
این دوره ارائه خواهد شد. وی با اشاره به سایر موضوعات این دوره، 
گفت: تحلیل تطبیقی صنعت چاپ و بسته بندی در ایران و جهان، 
آشنایی با سازمان ها و نهادهای بالادستی و ناظر، مباحث قانونی 
و حقوقی در صنعت چاپ و بسته بندی و آینده پژوهی در صنعت 

چاپ و بسته بندی در فهرست سرفصل های این دوره قرار دارد.

انتشار ۹هزار کتاب در مردادماه
براساس آمار بانک جامع 
اطلاعات خانه کتاب و 
ادبیات ایران، انتشار بیش 
از 9هزار عنوان کتاب در 
مرداد ماه140۲ حکایت 
از رشد ۲3درصدی 
عناوین دارد. به گزارش 

همشهری، براساس آمار و اطلاعات کتاب های ثبت شده 
در بانک جامع اطلاعات خانه کتاب و ادبیات ایران از اول 
مرداد تا پایان مرداد ماه سال140۲، 9هزارو4۲0 عنوان 
کتاب ازسوی هزارو3۲9 ناشر منتشر شده است. مقایسه 
این آمار با مرداد سال گذشته با ۷هزارو634 عنوان کتاب، 
حکایت از رشد ۲3درصدی در تعداد عناوین کتاب ها دارد. 
از مجموع کل کتاب های منتشر شده در مرداد140۲، 
بیشترین عنوان کتاب مربوط به حوزه های کمک درسی، 
ادبیات، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی بوده 
است. موضوعات کمک درسی، ادبیات، علوم اجتماعی، علوم 
عملی و کودک و نوجوان بیشترین کتاب های چاپ شده در 
تهران را از آن خود کردند و مابقی استان  ها به موضوعات 
دین، ادبیات، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی 
اقبال بیشتری نشان دادند. در مرداد ماه سال جاری در 
موضوعات علوم اجتماعی، ادبیات، علوم عملی، کمک درسی 
و دین بیشترین کتاب های چاپ اول روانه بازار نشر شده 
و موضوعات کمک درسی، کودک و نوجوان، ادبیات، دین، 
فلسفه و روانشناسی بیشترین آثار چاپ مجدد در این  ماه را 
به خود اختصاص دادند. 65درصد کتاب های چاپ اول منتشر 
شده در مرداد140۲ در تهران، 8درصد در قم، 5درصد در 
خراسان رضوی، 3درصد در آذربایجان شرقی و مابقی در 
سایر استان ها به چاپ رسیده اند. در دومین ماه تابستان140۲ 
تعداد 5هزارو۷84 عنوان کتاب چاپ اول و 3هزارو636 عنوان 
کتاب چاپ مجدد راهی بازار نشر شده است. شمارگان کل 
کتاب های منتشر شده در این  ماه نیز  به8میلیون و۷10 هزار 
و 5۷0نسخه رسیده  است. میانگین شمارگان کتاب ها در 
مردادماه140۲عدد9۲5 را نشان می دهد که در مقایسه با 
زمان مشابه در سال گذشته 4درصد افزایش داشته است. 
میانگین قیمت نیز در همین بازه زمانی با رشد 44درصدی به 
یک میلیون و۲64 هزار و 808 ریال رسیده است.  دسترسی 
به اطلاعات و آمار نشر کتاب در کشور از طریق بخش گزارش 
 ketab.ir  آماری سایت خانه کتاب و ادبیات ایران در سایت

امکان پذیر است.

تهران، 
پرکار در نشر 

کودک و نوجوان
ناشران استان تهران با ۷ هزار و 

68 عنوان درصدر ناشران استانی 
پرُکار اردیبهشت بودند. در مرداد ماه 
هم استان تهران با انتشار ۷۹۳عنوان 

کتاب کودک و نوجوان جزو 
پرکارترین های این حوزه 

است.

بیشترین 
سهم ترجمه برای 

کودکان 
 در بین 12 موضوع از کتاب های 

ترجمه شده کتاب های حوزه کودک 
و نوجوان با 4۷2 عنوان صدرنشین 

است. ادبیات با 46۳عنوان و فلسفه و 
روانشناسی با ۳۳8عنوان رتبه های 

دوم و سوم در ترجمه را دارا 
هستند.
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فناتحریم های تازه علیه ایران 
درحالی که مقام های آمریکا از حدود یک سال قبل با ادعای 
کمک به مردم ایران خبر از کاهش تحریم های حوزه فناوری 
داده  بودند، اکنون با همکاری اروپایی ها شرکت ها و نهادهای 
حوزه فناوری ایران شاهد دور جدیدی از تحریم های ظالمانه 

هستند.
به گزارش همشهری، در دور جدید تحریم های حوزه فناوری 
)مشهور به فناتحریم( علیه ایران، نام شورای  عالی فضای 
مجازی، ابرآروان، دوران و یافتارپژوهان پیشتاز رایانش به 
چشم می خورد. این تحریم های جدید از سوی شورای اروپا، 

انگلیس و آمریکا وضع شده اند.
این بار هم با ادعای نقض حقوق بشر، اتحادیه اروپا از اعمال 
دهمین بسته تحریمی خود علیه 4 شخص و 6 نهاد در ارتباط 
با ایران خبر داد. در دور جدید تحریم های شورای اروپا نام 

نهاد شورای عالی فضای مجازی به چشم می خورد.
دولت انگلیس هم که دشمنی اش با ایران سابقه تاریخی دارد، 
در بیانیه ای شرکت ابرآروان را که از شرکت های فعال در حوزه 

خدمات ابری ایران است، در لیست تحریم قرار داد.
پیش از این مقام های آمریکایی مدعی شده بودند که به 
شرکت های فناوری این کشور ابلاغ شده که تحریم های 
سرویس های پرکاربرد را برای کاربران ایرانی بردارند. طی 
یک سال گذشته اما هیچ تحریمی علیه ایرانی ها لغو نشده و 
با ادعاهای واهی، کاربران ایرانی نمی توانند از سرویس های 
جهانی استفاده کنند.حتی بسیاری از سرویس ها مانند 
Chatgpt امکان رجیستری با کد خطوط تلفن همراه ایران 
را نمی دهند و کاربران برای استفاده از این سرویس ها به  خاطر 
تحریم ها مجبور به تغییر DNS یا آی پی هستند.تحریم های 
بخش فناوری از سوی آمریکا و اروپایی ها مدت هاست 
کاربران ایرانی را با مشکل روبه رو کرده و استارت آپ های 

کشور با مشکلات مختلف دست و پنجه نرم می کنند.

فناوری

ایجاد ۴۰۰ هزار شغل با کیفیت
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: شرکت های دانش بنیان در ایران 
۴۰۰ هزار شغل با کیفیت ایجاد کرده اند. در 2 دهه گذشته، ایران فعالانه از ایجاد اکوسیستم های نوآوری از 

طریق ترویج و توسعه شرکت های دانش بنیان حمایت کرده است.

تکذیب قطع اینترنت
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: برخی عادت کرده اند که برای دیده شدن، با تولید اخبار جعلی 
و روایت های مخدوش با ذهن و روان مردم بازی کنند. خبر کذبِ »قطع اینترنت« هم »روایتی مجعول« از 

مصاحبه چهارشنبه بنده درخصوص اقدامات وزارتخانه برای افزایش ظرفیت شبکه است.

سخت افزار

عدد خبر

اتحادیه اروپا تیک تاک را به دلیل 
نقض قوانین حریم خصوصی و فرآوری 
داده های مرتبط با کودکان در این منطقه 
۳۴۵ میلیون یورو )۳۷۰ میلیون دلار( 
جریمه کرده است.به گفته رگولاتور 
اتحادیه اروپا، این پلتفرم اشتراک گذاری 
ویدئو کوتاه  بین ۳۱ جولای 2۰2۰ تا ۳۱ 
دسامبر همان سال برخی از قوانین حریم 

خصوصی منطقه را نقض کرده است.

370
میلیارد دلار

یک کپسول فضایی سایوز، 2 فضانورد 
روس و یک فضانورد ناسا را حدود 
۳ ساعت پس از پرتاب از زمین، به 
ایستگاه فضایی بین المللی رسانده 
است.کپسول سایوز MS-24 به طور 
دقیق ۳ ساعت و ۹ دقیقه پس از پرتاب 
از مقر فضایی بایکنور در قزاقستان، 

به ایستگاه فضایی بین المللی رسید.

3
ساعت

 نا امیدی طرفداران اپل 
از خلاقیت تازه

اپل سه شنبه شب، طی مراسمی از نسل جدید گوشی  ها و ساعت 
هوشمند خود رونمایی کرد. معرفی آیفون ۱۵ مهم ترین خبر 
این روزهای حوزه فناوری به حساب می آید؛ اما رصد شبکه های 
اجتماعی نشان می دهد که طرفداران این شرکت فناوری 
از نداشتن خلاقیت در رونمایی های جدید دلخور هستند. 
آیفون های ۱۵ با دوربین های قدرتمند تر معرفی شده اند و سری 
۱۵ پرو و پرومکس با بدنه ای از جنس تیتانیوم ساخته می شوند. 
به گزارش نیویورک تایمز اما کاربران اعتقاد دارند که روند تولید 
گوشی های اپل به یکنواختی رسیده و فناوری و خلاقیت جدیدی 
برای اینکه کاربران ترغیب به عوض کردن گوشی خود شوند، 
وجود ندارد. سامسونگ سال قبل، گوشی های تاشو را با فناوری 
نمایشگرهای منعطف رونمایی کرد و باعث جلب توجه فعالان 
حوزه فناوری شد. اکنون گوشی های جدید اپل به غیر از تغییر 
پورت شارژ به یو  اس  بی-سی در عملکرد و ظاهر تغییر چشمگیر 

و واضحی نداشته اند. 

 یک روزنامه نگار مکزیکی که به یوفولوژی و موجودات 
فرازمینی علاقه مند است، چند روز پیش، 2شیء 

را در کنگره مکزیک به نمایش گذاشت و ادعا 
کرد که آنها جسد موجودات فرازمینی هستند.
خبر این اتفاق به سرعت در رسانه های 
دنیا چرخید و توجه ها را به سمت خود 
 جلب کرد. یکی از موضوعاتی که در قالب 
شبه علم مطرح شد، این بود که جیمی 
مائوسان ادعا کرد دی ان ای این دو موجود 

30درصد با دی ان ای انسان تفاوت دارد. همین 
موضوع باعث شد که ادعای مائوسان برای بخشی 

از مردم باورپذیر شود.این روزنامه نگار پیش از این هم، 
ادعاهایی در مورد کشف جسد موجودات فرازمینی داشته 

است. یکی از این ادعاها مربوط به سال20۱7 است که به پیدا شدن 
۵مومیایی متعلق به موجودات فرازمینی برمی گشت. بعدها ثابت شد که 

این مومیایی ها متعلق به کودکان انسان هستند.

روشنگری ناسا
تیم UAP یا همان »پدیده های ناشناخته غیرعادی« ناسا عنوان کرده 
است که اگر در کشوری چیز عجیبی دیده شده، بهتر است آن را در 
اختیار جامعه علمی قرار دهند تا درباره آن بررسی های علمی صورت 

پذیرد.موضع گیری ناسا به این معنی است که به طور 
غیرمستقیم اجسام نمایش داده شده در کنگره 
مکزیک را منسوب به موجودات فرازمینی 
نمی داند و ادعاهای مطرح شده را رد می کند. 
»دن ایوانز«، دستیار معاون پژوهشی در 
اداره ماموریت علمی ناسا گفت: تمام هدف 
تیم UAP ناسا این است که حس گرایی و 
شبه علمی که برای قانونگذاران مکزیکی به 
نمایش گذاشته شده را از بین ببرد.به گفته 
او »ما می خواهیم حدس و گمان و توطئه را به 

سمت علم و عقلانیت حرکت دهیم. «

 شبه علم چیست؟
شبه علم یا سودوساینس)Pseudoscience( به طور کلی به گفته ها، 
باورها یا رفتارهایی گفته می شود که ادعا می شود هم علمی و هم واقعی 
هستند. این در حالی است که با روش های علمی و تجربی قابل اثبات 
نیستند و با آن ناسازگارند. شبه علم اغلب با ادعاهای متناقض، اغراق آمیز یا 
غیرقابل ابطال شناخته می شود. تأکید بر سوگیری و تأیید به جای تلاش 
برای رد آن، از ویژگی های شبه علم محسوب می شود. . شبه علم همچنین 
از بررسی های علمی سایر پژوهشگران استقبال نمی کند و از شیوه های 

سیستماتیک برای بررسی فرضیه ها استفاده نمی کند.

موجودات فضایی تکذیب شدند
 در شبکه های اجتماعی بحث نمایش اجسادی در کنگره مکزیک با ادعای فرازمینی بودن آنها داغ است

 اما این داستان چقدر علمی است؟ 

پس از نمایش اجسامی در کنگره مکزیک که ادعا می شد 
مربوط به اجساد موجودات فرازمینی است، شاهد واکنش های 
متفاوتی در سطح دنیا بودیم. شاید رسمی ترین واکنش 
مربوط به ناسا بود که اعلام کرد اگر چنین چیزی واقعیت دارد 
باید برای بررسی در اختیار جامعه علمی قرار بگیرد. این در 
حالی است که جذابیت شبه علم، عمری به درازای تاریخ بشر 
دارد. انسان همیشه سعی می کرده با مستنداتی که ادعای 
علمی بودن آن را داشته، به دنبال ناشناخته ها باشد. هرچه 
یک موضوع ناشناخته تر، دورتر و عجیب تر، آن موضوع 
جذاب تر. اما آسمان جایگاه ویژه ای در تاریخ شبه علم داشته 
است. علت آن هم روشن است؛ ناشناخته و دور از دسترس 
بودن. البته نمی توان پدیده های ناشناخته را انکار کرد، اما 
در مورد ماهیت آنها هم نمی توان به طور قطع نظر داد. مدتی 
پیش یک افسر نظامی آمریکا در کنگره حاضر شد و بر وجود 
یوفوها در زمین تأکید کرد. اما به تازگی، ناسا گزارشی درباره 
پدیده های ناشناخته غیرعادی)UAP( یا همان شیء ناشناس 
پرنده)UFO( منتشر کرد که می گوید به نظر نمی رسد این 

اشیا ماهیت فرازمینی داشته باشند.

ادعای 
مشابه در کنگره آمریکا

ادعای روزنامه نگار مکزیکی، حدود 2 ماه پس 
از آنکه یک افسر اطلاعاتی نیروی هوایی آمریکا در 

کنگره این کشور ادعا کرد از منشا موجودات فرازمینی 
در زمین آگاه است، مطرح می شود.در آن زمان، عده ای 
نسبت به این جلسه استماع کنگره واکنش نشان دادند 
و حتی یک مقام پنتاگون آن را توهین آمیز خواندند.
این جلسه به این دلیل توهین آمیز توصیف شد که 

دیوید گراش، افسر اطلاعاتی سابق نیروی هوایی 
آمریکا در این جلسه گفت که دولت آمریکا 

بر تحقیقات او درباره اجرام ناشناس 
سرپوش گذاشته است.

عمادالدین قاسمی پناهدانش
روزنامه نگار
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برای فیلمساز جاه طلب و بلندپروازی  چون کریستوفر نولان، چه دستمایه ای 1
مناسب تر از اوپنهایمر؟ یکی از مهم ترین و 
جنجالی ترین دانشمندان معاصر که دانش  او به 
خدمت تولید نخستین بمب اتم درآمد و به فاجعه 
هیروشیما و ناکارآمدی منجر شد. جی رابرت 
اوپنهایمر تقریباً همه سال های پس از جنگ 
جهانی دوم را به مخالفت با توسعه سلاح های 
کشتار جمعی گذراند و در این راه وفاداری اش به 
ایالات متحده آمریکا هم زیر سؤال رفت و 
درگیری اش با کمیته فعالیت های ضد آمریکایی 
به انزوای کاملش منجر شد. در دهه 60میلادی 
هاینار کیپهارت، براساس بازجویی های اوپنهایمر 
در دوران مک کارتیسم، نمایشنامه »قضیه 
اوپنهایمر« را نوشت که نجف دریابندری آن را 
ترجمه کرد؛ احتمالا نخستین معارفه جدی 
ایرانیان با فیزیکدانی که در خدمت و خیانت 

سلاح های کشتار جمعی، فعالیت کرد.

احتمالا فقط کریستوفر نولان می توانست  اثری سه ساعته را با گفت وگوهایی 2
طولانی شامل بحث های نظری فیزیکدان ها و 
مشاجرات میان سیاستمداران 
و نظامیان با موضوع 
زندگینامه فیزیکدانی که 

نامش با بمب اتم گره خورده به فیلمی پرفروش 
تبدیل کند؛ فیلمی آکنده از دیالوگ که پیداست 
سازنده اش کوشیده با دقت نظریه های علمی را 
گردهم آورد و در خلال صحبت های سیاستمداران 
و افسران و ژنرال ها، به روایت تاریخ بپردازد. در 
اوپنهایمر همه  چیز با دقت کنار هم چیده شده تا 
در نهایت تماشاگر را در میانه زندگی فیزیکدانی 
بلندپرواز قرار دهد که ۳دهه فراز و نشیب های 
زندگی اش، به فیلمی ۳ساعته مبدل شده است. 
کارگردانی که عموما میان سینمای اندیشه و 
فیلم اکشن پیوند برقرار می کند و در بهترین 
فیلم هایش ذوقش در ساخت تریلر را به نمایش 
می گذارد، در صحنه مهیب انفجار بمب اتم، 
تماشاگر را حیرت زده و مبهوت می کند؛ 
تماشاگری که می داند در فیلم قرار است 
سکانسی از انفجار بمب را ببیند و باز هم 

غافلگیر می شود. برای تماشاگری که امکان دیدن 
فیلم بر پرده بزرگ را ندارد، چشیدن حظ بصری از 
نماهای ثبت شده با دوربین  ای مکس، طبیعتا 

کمتر مقدور است.

اینطور به نظر می رسد که تماشای اثری از  نولان صرفا تجربه دیدن یک فیلم نیست و 3
قرار است تماشاگر وارد جهانی شود که فقط 
»فیلمیک« نیست. اگر ورود به فلسفه، روانشناسی، 
سیاست، ریاضی و فیزیک و جامعه شناسی در فیلمی 
از نولان، سینما را به کلاس درس تبدیل نمی کند، 
دلیلش منطبق کردن ایده های سینمای 
روشنفکری با عناصر سینمای تجاری است؛ هرچند 
او گاهی این مسیر را آنقدر افراطی طی می کند که 
فیلمش به معمایی پیچیده تبدیل می شود یا 
پیش نیاز درک فیلم هایش مسلح بودن به اطلاعات 

و دانش فرامتنی است. )یکی از طرفداران »تنت« 
درک کامل فیلم را منوط به دانستن دانش ریاضی 
دانسته بود.( مهندسی فیلمنامه و شیوه روایت 
به عنوان دستاورد و شاخصه سینمای نولان، گاهی 
به کلافی پیچیده و در هم تنیده می انجامد که بیش 
از پیچیدگی نشانه آشفتگی است. با این همه نولان 
نام معتبری است که معمولا موفقیت تجاری را با 
تحسین و ستایش منتقدان پیوند می زند. انبوه 
نقدها و یادداشت ها پشتوانه ای تئوریک برای 
سینمای نولان فراهم  کرده که نمونه اش با این سطح 
از استقبال عمومی، درباره کمتر فیلمساز 
روشنفکری در  سینمای معاصر رخ داده است. 
»اوپنهایمر« نمونه روشن و واضح چنین دستاوردی 
است؛ با نزدیک به یک میلیارد دلار فروش جهانی و 
نمره بالای منتقدان سینما که نشان می دهد نولان 

همچنان در اوج است.

در خدمت و خیانت بمب اتم
کریستوفر نولان در »اوپنهایمر«، روایتی مفصل و پر نکته از زندگی خالق بمب اتم ارائه کرده است

سعید مروتی گزارش
روزنامه نگار

طلسمی که شکسته نشد
جشن خانه سینما؛ هرسال دریغ از پارسال

چند سالی است که جشن خانه سینما 
برگزار نشده است؛ جشنی که قبل از 
شیوع کرونا همزمان با روز ملی سینما 
برگزار می شد. دبیری جشن امسال را 
فرهاد توحیدی برعهده داشت، اما او 
قبل از شروع جشن استعفایش را روی 
میز گذاشت و رفت؛ جشنی که به نظر 
می رسد به خاطر اختلافات صنفی قادر به 

برگزاری اش نیستند. جشنواره فیلم فجر بعد از کاهش شیوع کرونا 
سال گذشته به شکل کامل برگزار شد، اما هنوز خبری از برگزاری 
جشن سینما که هر سال همزمان با روز ملی سینما برگزار می شد، 
نیست؛ جشنی که قرار بود با تأخیر برگزار شود، اما با استعفای 

فرهاد توحیدی، دبیر این جشن فعلا خبری از آن نیست.
محمدمهدی عسگرپور پیش از این در نشست خبری خانه سینما 
درباره وضعیت برگزاری جشن خانه سینما گفته بود: ما جزو 
کشورهایی هستیم که نمی توانیم هر سال هر جشنی را با یک 
قاعده برپا کنیم؛ چون مناسبات کشور ما متفاوت است. به هر 
حال امسال باید این رویداد را برگزار کنیم، اما ممکن است قالب 
آن متفاوت باشد، ولی به هر حال مراسمی را خواهیم داشت و 
آن اواخر شهریور است. این صحبت ها در حالی بود که توحیدی 

درست ۲۱شهریور و همزمان با روز ملی سینما استعفا کرد.
این فیلمنامه نویس در بخشی از استعفایش نوشت: »تاریخچه 
برگزاری ۲۲دوره گذشته نشان می دهد که برگزاری آنها همواره 
متأثر از حوادث روز بوده است. نیک آگاهید که برخی از صنوف 
مؤثر خانه سینما موافق برگزاری دوره بیست وسوم نیستند و بیم 
آن می رود که تداوم اقدامات اجرایی به بروز دودستگی و رویارویی 
میان اصناف خانه سینما منجر شود. او در بخش دیگری آورده 
است:» بنابراین اجازه می خواهم با تشکر از حمایت های همه جانبه 
جنابعالی و هیأت مدیره و مدیرعامل محترم، استعفای خود را از 
دبیری رویداد دوره بیست وسوم تقدیم کرده و آرزو کنم در آستانه 
سالگرد تأسیس خانه سینما انسجام و همدلی میان اصناف خانه 

سینما پایدار باشد.«
بعد از استعفای توحیدی، عسگر پور در واکنش به صحبت های او 
عنوان کرد: »از زمانی که آقای توحیدی و همکارانشان کارها را 
کلید زدند، هیأت مدیره برخی از اصناف اعلام کردند که برگزاری 
این رویداد را به هر شکلی مناسب نمی دانند و این همان جایی 
است که محل بحث و طبیعی است که نهاد صنفی بر سر آن دچار 

چالش شود.«

پارادوکس های پدر بمب اتم
کریستوفر نولان از »اوپنهایمر« می گوید 

داستان اوپنهایمر سال هاست 
که با من است. ایده 
شگفت انگیزی دارد. آدم ها 
با خودشان حساب وکتاب و 
رابطه میان نظریه و دنیای 
واقعی را بررسی می کنند. بر 
این اساس متوجه می شوند 

که احتمال خیلی اندکی وجود دارد که کل دنیا را نابود کنند و با 
وجود این، دکمه را فشار می دهند.

ما می خواهیم همه  چیز را از دیدگاه اوپنهایمر ببینیم. ما 
می خواستیم تماشاگران را در آن پناهگاه قرار دهیم. این به این 
معنی بود که واقعاً تلاش می کردیم موارد را به همان اندازه زیبا 
و ترسناک و الهام بخش کنیم که در آن زمان برای مردمی که 

شاهدش بودند، اتفاق افتاده است.

کوتاه تر  از گزارش نقل قول ۱

نقل قول ۲

وضعیت بغرنج اخلاقی
  اوپنهایمر مملو از مسائل غیرممکن است؛ و همینطور 
وضعیت های بغرنج اخلاقی و پارادوکس ها. پس در این داستان 
هیچ پاسخ ساده و آسانی وجود ندارد. فقط سؤال های سخت 
هستند و همین ها داستان را پیش می برند و متقاعدکننده 
کرده اند. به نظرم ما توانستیم چیزهای زیادی پیدا کنیم که 
در فیلم خوش بینانه اند، البته مسائل بزرگ تری هستند که 
سایه شان سنگینی می کند. ضروری به نظر می رسید که در پایان 
سؤال هایی در ذهن تماشاگران باقی بمانند تا آغازگر بحث های 

احتمالی باشند.
  من با شور و اشتیاق به حقیقت متعهدم. عاشق روش های 
علمی ام. متنفرم از اینکه ببینم فیلمم چه توسط دانشمندان در 
رسانه و چه از سوی رسانه هایی که سخنگوی دانشمندان شده اند، 
زیر سؤال برود چون حقیقت ندارد. روش علمی ناب – این ایده که 
علم دائم در تلاش برای ردکردن خودش است– تفکر انسانی را 
ورای هر قالب دیگری ارتقا می بخشد؛ هر قالبی که بشر خودش 

را درگیر آن کرده است.

شهروند 2ملت
استفانی زاکارک: در فیلمسازی مرز باریکی بین ظرافت و تظاهر وجود دارد و کریستوفر نولان، شهروند هر 
دو ملت، آزادانه از مرز عبور می کند. تعهد او به هنر همیشه روی پرده مشهود است، حتی در فیلم هایی که 

ممکن است دوست نداشته باشید.٫ تایم 

امتناع از نمایش فاجعه هیروشیما
پیتر بردشاو: فیلم، با همه جسارت و جاه طلبی اش، هرگز مشکل ابهام خود را حل نمی کند؛ این درام 
طولانی مدت را با عذاب اوپنهایمر نابغه پرمی کند، اما از نمایش آنچه بر ژاپنی ها و مردم هیروشیما و ناکازاکی 

گذشته است، امتناع می کند.٫گاردین
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DANESTANIHA

با اسکن این کد 
فیلمی کوتاه درخصوص

 VAR   ببینید

فناوری داریم مجوز نه!
 کمک داور ویدئویی
 چگونه کار می کند

 شرکت های ایرانی در زمینه ساخت VAR فعال بوده اند 
اما این کافی نیست

چه موقعیت ها یی توسط VAR بررسی می شود؟

ساخت ایران
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چندی پیش خبری منتشر شد در این خصوص 
که یک شرکت دانش بنیان ایرانی توانسته سامانه 
 ویدئوچک را برای رشته های والیبال و بسکتبال تولید   و
اجرایی کند. در این خبر آمده بود: تولید بومی سیستم 
ویدئوچک )بازبینی تصاویر( ورزشی در رشته والیبال و 
بسکتبال به همت یک شرکت خلاق فناور رقم خورده و 
این سیستم در رشته فوتبال نیز در مرحله آزمایش قرار 
دارد و کاربرد آن در فوتبال کشور، دستاورد مهم و قابل 

توجهی خواهد بود.
این شرکت، یکی از 4 شرکت تولیدکننده این سیستم در 
جهان است و در قاره آسیا هیچ رقیبی ندارد و در کنار آن، 

شرکت های Genius Sport و Hawk-Eye از انگلیس 
و شرکت TDS از لهستان، از تولیدکنندگان این نوع از 
سیستم های ویدئوچک به شمار می آیند و نکته قابل توجه 
این است که شرکت های فوق به علت تحریم، به ایران چیزی 
ارائه نمی کنند و این شرکت با تولید بومی این محصول عملا 

کشور را در این حوزه خودکفا کرده است.
سعید محمدی، مدیرعامل این شرکت با بیان اینکه از 
این نوع از سیستم ویدئوچک در ایران، تنها یک نمونه 
در کشور موجود است، گفت:»تنها سیستم ویدئوچکی 
که درحال حاضر، در کشور وجود دارد، سیستمی است 
که توسط فدراسیون والیبال در سال۲۰۱4 از یک شرکت 

ایتالیایی خریداری شده که سالانه مبلغ ۶هزار یورو بابت 
حق لایسنس از ایران دریافت می کند. البته این شرکت 
 Genius Sport ایتالیایی بعدا زیر مجموعه شرکت

انگلیس قرار گرفت.«
از سوی دیگر یک شرکت دانش بنیان دیگر نیز سال پیش 
گفته بود که موفق به ساخت VAR ایرانی شده است. 
حسام الدین شاهرخ، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
سال گذشته با بیان اینکه سامانه داور ویدئویی تکمیل شده 
و آماده تست است، توضیح داد: »سیستم آماده تست است. 
با فیفا نیز ارتباطات و مکاتباتی صورت گرفته و اسناد اولیه 

نیز برای آنها ارسال شده است.«

صنعت فوتبال این روزها، فناوری های گوناگونی را 
به خدمت گرفته که یکی از آنها سامانه کمک داور 
ویدئویی است؛ تکنولوژی ای که حضورش در ایران، 
مدت ها نقل محافل فوتبالی در کشورمان بوده است. 
اما سرانجام سامانه کمک داور ویدئویی به دليل بحث 
ميزبانی در رقابت های ليگ قهرمانان آسيا، به ایران 

می آید. به هر شکل، ميزبانی از تيم های آسيایی در 
ورزشگاه آزادی و نقش جهان، کار را به سمتی پيش 
برد که سرانجام VAR را به ایران رساند. با تمامی این 
احوالات، نباید از این مهم غافل شویم که پرونده این 
فناوری در ایران باید باز بماند و اميد به دریافت مجوز 

برای توليدات داخلی هم نباید به یأس تبدیل شود.

ورود VAR به ایران

شرکت های ایرانی در زمینه ساخت VAR فعال بوده اند اما این کافی نیست

فناوری داریم مجوز نه!
شرکت های ایرانی برای پیاده سازی طرح های خود در خصوص کمک داور ویدئویی باید به دنبال مجوز فیفا باشند. مهندسان و طراحان کشورمان بارها نشان داده اند 
که در حوزه های مربوط به فناوری توانایی ها و پتانسیل های بالایی دارند. گاهی کمبودها و هزینه ها و گاهی هم مشکلات مربوط به تحریم ها، باعث شده تا دانشمندان 
ایرانی سراغ ابداع روش های گوناگون بروند و دستگاه هایی را تولید کنند که یا فناوری اش در اختیار کشورهای خاصی بوده یا اصلا در دنیا وجود نداشته است. اما در 

موضوع سیستم کمک داور ویدئویی فوتبال، داستان به توانایی های ما ارتباطی ندارد و مشکل برمی گردد به قوانین فیفا و اجبار برای اخذ مجوز.

 فوتبال با فناوری
 توسعه پیدا می کند

سران پیشین فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( 
همواره بر این عقیده بودند که پرطرفدارترین 
ورزش جهان به این دلیل پرطرفدار شده که 
یک بازی ساده است. آنها اعتقاد داشتند که 
فوتبال برای بازی، تنها یک زمین مناسب، 
2دروازه و یک توپ می خواهد و همین امر بوده 

که این ورزش را فراگیر کرده است. 
با این حال، به یاد آورید روزی را که می گفتند، 
تلفن های تصویری به زودی به بازار می آید و 
همه، این رویا را محال یا دست کم بسیار گران 
می پنداشتند، اما حالا نگاهی به اطراف بیندازید! 
همه جا تلفن های تصویری به وضوح دیده 
می شود و شما به آسانی آب خوردن می توانید با 
دوستان و آشنایان خود از همین طریق ارتباط 
تصویری برقرار کنید. این موضوع در ابعاد 
بزرگ تر به فوتبال هم می تواند تعمیم داده 
شود. فناوری، نقش بسیار مهمی در زندگی 
روزمره ما پیدا کرده و فوتبال هم از یک بازی 
صرف به یک صنعت بزرگ و پول ساز در دنیا 
تبدیل شده است. فقط کافی است به ارقامی 
که باشگاه های مختلف برای خرید یک بازیکن 
پرداخت می کنند و البته از آن طرف از طریق 
او به دست می آورند، توجه کنید. بنابراین، 
راه اندازی سیستم های مدرن برای کمک به 
برگزاری بهتر این رشته ورزشی چیزی چندان 

دور از دسترسی نمی توانست باشد. 
امروزه برای آنکه عدالت در زمین بازی رعایت 
شود، استفاده از سیستم کمک داور ویدئویی 
)VAR( در نقاط مختلف دنیا رونق گرفته 
است. با این روش )اگرچه اشتباهات متعددی 
هم دارد( کار قضاوت برای تیم داوری به مراتب 
از قبل راحت تر شده و کمتر حق تیم ها در 

تصمیمات داوران، ضایع می شود.
 اگر از بعد فوتبالی آن بگذریم، بعد دیگر، 
حضور فناوری در مستطیل سبز است. 
نمی شود  در همه عرصه ها شاهد ورود موفق 
و سودمند تکنولوژی باشیم اما در فوتبال 
همچنان به روش های سنتی بسنده کنیم. 
همانند رشته های دیگر ورزشی، فوتبال 
هم این روزها از سامانه فناورانه بازبینی 
صحنه های مشکوک مسابقه بهره می برد 
که به صورت روزافزون نیز درحال توسعه 
است. پس از سیستم ارتباط رادیویی بین 
داوران و فناوری هوشمند گل)عبور توپ 
از خط دروازه(، سامانه کمک داور ویدئویی 
نیز در فوتبال عمومیت یافته و نوبت به 
توسعه سیستمی برای اعلام آفساید و کنترل 

خطوط زمین رسیده است.
 فناوری جذابی که در رقابت های جام 
جهانی2022قطر به خوبی مورد استفاده 
قرار گرفت و نتیجه اش به عنوان نمونه مردود 
شدن گل نخست اکوادور به قطر در بازی 
افتتاحیه و پذیرفته شدن گل ژاپن به اسپانیا 
و ثبت برتری این تیم آسیایی مقابل قهرمان 
جام جهانی2010بود. به همین خاطر، 
در مطالب پیش رو به بررسی همه جوانب 
استفاده از فناوری VAR  و وضعیت آن در 

ایران پرداخته ایم.

نتوانستیم تست کنیم
حسام الدین شاهرخ در گفت وگو با همشهری درخصوص آخرین وضعیت سامانه 
کمک داور ویدئویی این شرکت اعلام کرد که به دلیل مشکلات و عدم همکاری فدراسیون 
فوتبال و سازمان صداوسیما و زیرمجموعه های آنها در مقاطع مختلف، ادامه کار در این 
خصوص مقدور نیست. او گفت: »پروسه این کار طولانی شد. در نامه نگاری با فیفا، این 
نهاد به ما اعلام کرد که شما باید طبق فرمت تعریف شده، ویدئوهایی را برای ما ارسال 
کنید و ما شما را از دور ارزیابی خواهیم کرد. این مهم نیاز به هماهنگی با 2 ارگان داشت؛ 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون فوتبال. چراکه ما به عنوان یک شرکت 
خصوصی، سخت افزارهای لازم را برای انجام آزمایش ها نداشتیم. چیزی که لازم بود، 
یک ورزشگاه با دوربین های مجهز و یک بازی تست 30دقیقه ای.«  او در ادامه افزود: 
»ابتدا همه  چیز خوب پیش رفت و همه همکاری کردند. ما پیش از برگزاری انتخابات 

هم با آقای تاج صحبت کرده  بودیم و ایشان موافقت خود را اعلام کرده بودند، اما پس از 
انتخابات فدراسیون فوتبال، اختلافاتی بین صدا و سیما و فدراسیون وجود داشت که کار 
ما را متوقف کرد. حتی رئیس فدراسیون، ما را به سازمان لیگ ارجاع داد که آنها نیز با 
انجام این کار موافق نبودند. تلاش کردیم سیستم VAR خود را در ورزشگاه امام رضا)ع( 
مشهد مورد آزمایش قرار دهیم که آنجا نیز با مشکلاتی روبه رو شدیم.« شاهرخ گفت: 
»حتی ما اعلام کردیم که هدست های یک شرکت هلندی که مورد تأیید فیفا نیز هست 
را خریداری کرده ایم تا پکیج کامل باشد، اما به هر روی نتوانستیم شرایط و سخت افزار 
مورد نیاز برای تست را فراهم کنیم و در نهایت تأخیر در کار به ما ضربه زد و قوانین فیفا 
هم تغییر کرد. تا آن زمان می گفتند بیایید تأییدیه بگیرید، اما قوانین جدید که 8، 9 ماه 

است تغییر کرده، کار را برای ما سخت و تقریبا غیرممکن کرده است.«

| ساسان شادمان منفرد | 
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D A N E S T A N I H A

تيم ملی کشورمان در بازی مقابل انگليس 
در جام جهانی 2022قطر، با کمک VAR یک 
ضربه پنالتی در دقيقه 12+90به دست 
آورد که مهدی طارمی آن را به گل دوم ما 
تبدیل کرد. با اسکن کردن کد، فرایند کار را 

ملاحظه فرمایيد.

پنالتی 2022مقابل انگلیس

ایران در جام جهانی 2018روسيه هم با کمک 
VAR به یک پنالتی ارزشمند در مقابل پرتغال 
در بازی آخر دست یافت که کریم انصاری فرد 
آن را به ثمر رساند و بازی را به تساوی کشاند. 
با اسکن کردن کد، چگونگی تشخيص پنالتی 

توسط VAR را مشاهده کنيد.

پنالتی 2018مقابل پرتغال

چندی پیش یک اتفاق عجیب بسیاری 
را امیدوار کرده بود که شاید خیلی زود 
شاهد حضور سیستم کمک داور ویدئویی 
)VAR( در رقابت های فوتبال کشور 

باشیم.
 استفاده از سیستم کمک داور ویدئویی 
در یک بازی محلی که تصاویر آن از 
شبکه تلویزیونی هم پخش شد، موجی 
از تعجب، تحسین و البته انتظار را به وجود 
آورد. دیدار 2 تیم استقلال و امید لار، در 
چارچوب یک تورنمنت چهارجانبه محلی 
زمانی عجیب شد که داور مسابقه حین این 
بازی درخواست بازبینی فیلم صحنه ای 
مشکوک را داد و سپس به دنبال مشورت با 
تیم کمک داوران ویدئویی، دوان دوان خود 
را به کنار زمین رساند و مشغول تماشای 

صحنه مربوطه شد!
در این راستا، نخستین کسی که می شود 
سراغش رفت، حسین قنبری، رئیس هیأت 
فوتبال فارس بود که این سیستم کمک داور 
ویدئویی را با آنچه در استانداردهای جهانی 
تعریف شده متفاوت می داند؛ موضوعی 
که البته در تصاویر تلویزیونی نیز کاملا و 
به وضوح مشخص است. او اصرار دارد که 
چیز  زیادی در این خصوص نمی داند و 
 VAR البته همچنان تأکید می کند که این
با چیزی که مدنظر همه ماست، فرق دارد.

اما بحث استفاده از VAR در چنین 
مسابقه ای یک سویه دیگر هم دارد و آن 
بحث مربوط به فناوری این سامانه است. 
داور مسابقه در مانیتور بزرگی که در کنار 
زمین قرار دارد، درحال بازبینی چیست و 
این ویدئو، توسط چه دوربینی گرفته شده 
است؟ آیا دوربین های حاضر در ورزشگاه، 
از استاندارد کیفی لازم برای چنین کاری 
برخوردار بوده اند یا اینکه اصلا چه تعداد 
دوربین در ورزشگاه به کار گرفته شده 
بود؟  پاسخ به این پرسش ها می تواند از 
این لحاظ مهم باشد که تیمی که از بابت 
چنین سیستم کمک داور ویدئویی، متضرر 
می شود، آیا حق ندارد به مسائل فنی و 
به طور کلی فناوری آن معترض باشد؟ اگر 
قرار است با به خدمت درآوردن فناوری، 
عدالت هم توسعه پیدا کند، آیا نباید آن 
فناوری استاندارد باشد؟ البته رئیس هیأت 
فوتبال استان فارس، هرگونه دخالت این 
هیأت در برگزاری چنین مسابقه ای را رد 
می کند که البته باید آن را پذیرفت، زیرا 
تمامی مسابقات فوتبال در کشور زیرنظر 
فدراسیون و هیأت ها برگزار نمی شود. 
بنابراین، ذوق زدگی برای استفاده از 
چنین فناوری ای با چنین کیفیتی دوامی 
نخواهد داشت، چراکه اشتباهات این 
چنین سامانه ای کمتر از خطاهای سهوی 

داوران هم نیست. 

این VAR با آن 
VAR فرق دارد

   استفاده از سامانه کمک داور ویدئویی بومی بدون اخذ مجوز از فیفا می تواند دردسرساز شود

خطرهای احتمالی با VAR بدون مجوز

 نوید مظفری، پیشکسوت داوری فوتبال کشورمان 
می گوید، برای داشتن و استفاده از سامانه کمک داور 
ویدئویی، باید مجوز فدراسیون جهانی فوتبال را داشته 
باشیم و البته مسئله همین جاست که اخذ چنین مجوزی 

کار بسیار مشکلی به نظر می رسد.
ما در موضوع عدم دسترسی به VAR با 2 مشکل اساسی 
روبه رو هستیم؛ یکی برمی گردد به اشتباهات داوری که 
تیم های باشگاهی را دچار ضرر و زیان می کند و دیگری 
بحث گرفتن میزبانی رقابت های بین المللی. به هرحال، 
به غیر از تیم ملی فوتبال کشورمان که در مسابقات مختلف 
انتخابی شرکت می کند، تیم های پایه نیز نمی توانند 
میزبانی به دست آورند و بدین ترتیب کل فوتبال ملی ما 
با چنین مشکلی دست و پنجه نرم می کند. از سوی دیگر 
تیم های باشگاهی ما نیز هر سال درگیر رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا می شوند که میزبانی این مسابقات نیز 
می تواند با تغییر در قوانین AFC و الزامی شدن استفاده از 

VAR در آینده ای نزدیک از کشورمان گرفته شود.

نوید مظفری که در سال1989داوری را در آلمان آغاز 
کرده و پس از سال ها قضاوت در فوتبال آلمان و ایران، 
بازنشسته شده است، درخصوص امکان به کارگیری 
یک سامانه کمک داور ویدئویی بومی در فوتبال کشور 
به همشهری گفت: »شرکت های داخلی خودمان قطعا 
می توانند سیستم VAR را در ورزشگاه های کشور اجرایی 
کنند. حتی به اعتقاد من توانایی های بالاتر از این را هم 
دارند اما آنها بدون داشتن تأییدیه فیفا قادر نخواهند بود 
که در این خصوص فعالیتی داشته باشند. فیفا در سایت 
 VAR خودش نام چند شرکت را که در کار تهیه و نصب
هستند قرار داده و کشورها فقط می توانند از این شرکت ها 
تجهیزات مخصوص را تهیه کنند. این کار فیفا هم برای 
کسب درآمد خودش است و ما هم که با مشکلات مربوط 
به تحریم روبه رو هستیم، نمی توانیم از این شرکت ها خرید 
کنیم. اصل قصه نیامدن VAR به ایران همین است. البته 
 VAR فیفا می گوید، اگر شرکتی ادعایی در توانایی ساخت
دارد باید به اطلاع ما برساند و پس از تأیید اولیه، مکانی برای 
انجام آزمایش های مخصوص معرفی می شود که شرکت 
مذکور باید تجهیزات خود را در آنجا مستقر کند و زیرنظر 

کارشناسان فیفا، تست های مربوطه انجام بگیرد.«
او افزود:»با توجه به موضوع گردش مالی که به سود فیفا 
خواهد بود، دریافت مجوز VAR از فیفا درحال حاضر کار 
چندان آسانی نیست.« مظفری به این نکته بسیار مهم و 
 VAR حیاتی اشاره کرد که اگر کشوری یا لیگی بخواهد از
تأییدنشده از سوی فیفا استفاده کند با تعلیق روبه رو خواهد 
شد. این موضوع طبیعتا ما و بسیاری دیگر از کشورها را از 

انجام چنین کاری برحذر می کند.
داور پیشکسوت فوتبال کشورمان ادامه داد: »VAR چیز 
پیچیده ای نیست. صحنه ها را بازبینی می کند. به خاطر 

اینکه33 دوربین دارد و یک صحنه را از زاویه های مختلف 
تهیه می کند. فقط یک مقدار سیستم گل آنلاین و آفساید 
سخت است، اما چیزی نیست که شرکت های ما نتوانند 
آن را اجرا کنند ولی فیفا طبیعتا به یکسری شرکت ها 
مجوز می دهد که با آنها کار می کند. فیفا فقط به دنبال 
درآمدزایی است و این شرکت ها درصدی از فروش خود 

را به فیفا می دهند.«
مظفری  درباره استفاده از VAR در یک بازی محلی در 
استان فارس هم گفت: »این یک بازی رسمی و مورد تأیید 
هیأت فوتبال استان یا شهرستان نبوده است و پیش از 
اینکه استفاده از این سامانه بخواهد جنبه رسمی داشته 
باشد، بیشتر جنبه تفریحی و سرگرمی و جذابیت بخش 
کردن مسابقه بوده است. آنها با دوربین های زیادی این کار 
را انجام نداده اند و این با استانداردهای کمک داور ویدئویی 

فاصله بسیاری دارد.«
او درباره اینکه حتی اگر مجوز استفاده از سیستم کمک داور 
ویدئویی را هم بگیریم فقط تعداد محدودی از ورزشگاه ها 
در کشورمان می توانند از این سیستم استفاده کنند و این 
خود باعث تنش و جنجال خواهد شد، تأکید کرد: »شاید 
2، 3ورزشگاه می توانند به این سیستم مجهز شوند. البته 
در برخی کشورهای اروپایی هم وضعیت همینطور بود. 
نمونه اش هم کشور بلژیک را می توان نام برد که چند سال 
قبل وضعیتش اینگونه بود اما در فوتبال کشور ما چنین 
چیزی چندان جالب نیست؛ مثلا یک تیم شاید نتواند 

سیستم VAR را بیاورد.«

با اسکن کردن این کد، 
ویدئوی این داستان را 
مشاهده فرمایید و از 
 VAR تماشای نخستین
ایران لذت ببرید!

شرکت های داخلی قطعا می توانند VAR را 
در ورزشگاه ها اجرایی کنند. حتی به اعتقاد 
من توانایی های بالاتر از این را هم دارند اما 
بدون داشتن تأییدیه فیفا قادر نخواهند بود 

که در این خصوص فعالیتی داشته باشند
کمک داور ویدئویی، یک فناوری جدید است 
که پیش تر با مقاومت روسای پیشین فدراسیون 
جهانی فوتبال نتوانسته بود وارد این بازی 
شود. اما سران جدید بر این باور هستند که 
از راه VAR هم می شود برای فیفا درآمدزایی 
و هم به بهبود کیفیت بازی کمک کرد. کاهش 
اشتباهات داوری طبیعتا یک مطالبه عمومی 
در جمع فوتبالی هاست اما همه  چیز متأسفانه 

به موضوع فناوری ختم نمی شود.
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از ایده تا عمل
 8سال طول کشید

استفاده از کمک داور ویدئویی قدمت چندانی 
ندارد اما در همین دوره کوتاه نیز اتفاقات 
مهمی در روند کار شکل گرفته است. در اینجا 
نگاهی داریم به خط زمانی توسعه VAR در 

فوتبال جهان.

2010
اصطلاح کمک داور ویدئویی بین سال های 
۲۰۱۰تا ۲۰۱3توسط فدراسیون فوتبال هلند 

پیشنهاد شد.

2013
 VAR برای نخستین بار به صورت آزمایشی
در فصل ۱4-۲۰۱3لیگ فوتبال هلند به کار 

گرفته شد.

2015
هیأت رئیسه فیفا که مخالف استفاده از 
فناوری بود، به اتهام فساد مالی برکنار شد 
و روسای جدید علاقه مند بودند که جنبه های 

منصفانه بازی را هم درنظر بگیرند.

2016
در بازی دوستانه تیم های پی اس وی 
آیندهوون و اف سی آیندهوون با حضور 
سیستم کامل کمک داور ویدئویی روشن 

برگزار شد.

2016
۲۱سپتامبر نخستین بازی رسمی با 
بهره مندی از VAR در رقابت های جام حذفی 
هلند بین آژاکس و ویلم تیلبورگ برگزار 
شد. استفاده از VAR سردرگمی هایی را برای 
تماشاگران به وجود آورد؛ چرا که آنها دقیقا 

نمی دانستند جریان از چه قرار است!

2017
هشتم ژوئیه۲۰۱7نخستین دخالت مستقیم 
VAR در تعیین نتیجه شکل گرفت. در لیگ 
استرالیا یک هند در محوطه جریمه توسط 
داور دیده نشد که با دخالت VAR و بازبینی، 

یک پنالتی برای تیم مهاجم گرفته شد.

2018
یک مرکز رسمی برای آموزش داوران با این 
فناوری به طور مناسب و کامل برای ارتقای 
دانش آنها در سوم ژانویه ۲۰۱8در ایتالیا 
افتتاح شد. این امر تا حدی باعث رشد و 

پذیرش فناوری VAR شد.

2018
در روز دوم مارس سال۲۰۱8فیفا به اتفاق آرا 

به استفاده از فناوری VAR در بازی رأی داد.

کمک داور ویدئویی چگونه کار می کند
چند دوربین مورد استفاده است؟

33دوربین شامل 8دوربین فوق صحنه آهسته و 4دوربین ابر صحنه آهسته با پخش 
تصاویر به صورت 120فریم در ثانیه و همچنین 21دوربین با کیفیت بسیار بالا در یک 
مسابقه مورد استفاده قرار می گیرد. این دوربین ها در زوایای مختلف ورزشگاه 

به کار گرفته می شوند تا هیچ صحنه ای نادیده باقی نماند.

گل

ضربات پنالتی

هویت اشتباه

کارت قرمز

چه اتفاقاتی با VAR بررسی نمی شود؟
اتفاقاتی مانند هند در وسط زمین که نه پنالتی می تواند باشد و نه گلی به ثمر 
می رسد، در VAR مورد بررسی قرار نمی گیرد و تصمیم اول و آخر آن با داور است. درباره 

کرنر و اوت نیز چنین چیزی صادق است، حتی اگر منجر به گل بشود.

چگونه کار می کند؟

هر گاه اشتباه واضحی در یکی از 4موقعیت تعریف شده
 برای VAR اتفاق بیفتد، داور یا تیم کمک داور ویدئویی با مشورت 

باهم تصمیم به بازبینی می گیرند.

در توقف بعدی توپ، داور بازی را متوقف می کند
 تا تصمیمی درباره صحنه مشکوک گرفته شود.

کمک داور ویدئویی صحنه را از زاویه های مختلف بازبینی می کند. 
صحنه مشکوک به صورت تکرار با زمان واقعی برای دیدن شدت و 

حرکت آهسته برای دیدن نقطه مشکوک دیده می شود.

 VAR
به جز این 4موضوع

 مورد استفاده
 قرار نمی گیرد

چه موقعیت ها یی
توسط VAR بررسی می شود؟

داور در این 4مورد می تواند درخواست بازبینی و 
بررسی توسط کمک داور ویدئویی را بدهد. با 

درنظر گرفتن تمامی این موارد، داور بازی، 
تصمیم گیرنده نهایی درخصوص 

صحنه های رخ داده است.

VAR چیست؟
 )Video Assistant Referee( کمک داور ویدئویی یا همان

شامل داورانی دوره دیده است که صحنه های مشکوک یک بازی فوتبال را 
از طریق دوربین های مختلف بازبینی کرده و به داور وسط کمک می کنند.

چگونگی 
قرارگرفتن 
33دوربین 

 VAR
در 

ورزشگاه

خیلی وقت بود که موضوع 
اشتباهات داوری زیان های سنگینی 

به تیم های مختلف فوتبال می زد؛ 
آفسایدهایی که بی دلیل گرفته می شدند و 

پنالتی هایی که می سوختند. اما سرانجام فیفا 
کوتاه آمد و اجازه داد سیستم های ویدئویی به 
کمک داوری پرطرفدارترین رشته ورزشی 

جهان بیایند. در واقع اینگونه شد که 
فناوری به فوتبال هم رسید.
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اگر به آمارهای مربوط به سیستم کمک داور ویدئویی 
)VAR( نگاهی بیندازید، از اینکه چقدر این دیدگاه ها 
به طور گسترده تقسیم شده است، شوکه خواهید شد. 
برخی آشکارا از این فناوری متنفرند، برخی دیگر فکر 
می کنند که باید به شیوه ای متفاوت از آن استفاده شود و 
برخی متقاعد شده اند که این فناوری برای بازی فوتبال 
مفید است.

مفهوم کمک داور ویدئویی هنوز در سطح جهانی 
پذیرفته نشده است، اما در حال حاضر در برخی از 
 A لیگ های معتبر دنیا ازجمله لیگ برتر انگلیس، سری
ایتالیا، بوندس لیگا آلمان و... استفاده می شود.

هزینه استفاده از VAR برای یک فصل ۶.5میلیون دلار 
است.در اینجا نگاهی به برخی از جالب ترین آمارهای 
VAR مانند هزینه استفاده از این فناوری، تأثیر آن بر 
بازی و موارد دیگر خواهیم داشت.

VAR آمار جالب

یک فصل، 6/5میلیون دلار

بینندگان%13
 از VAR حمایت 
نمی کنند

%57
اتفاقات مربوط 
به VAR مربوط به 
گل ها و پنالتی ها 
می شود

%69.1

از بازی هایی که 
توسط هیأت 
بین المللی فوتبال 
بررسی شده اند، 
نیازی به مداخله 
VAR نداشته اند

%86
مردم در سال۲۰۱8 
 VAR طرفدار
بودند

کمک داور ویدئویی چگونه کار می کند
8دوربین فوق صحنه آهسته

4دوربین ابر صحنه آهسته

دوربین های اولترا اچ دی

دوربین های آفساید

آیا برای کارت زرد 
از VAR استفاده می شود؟
کارت قرمز مستقیم یکی از 4موقعیتی است که توسط 
VAR مورد بررسی قرار می گیرد.

اشتباهات واضح یا صحنه های جدی از دست رفته   
اگر کمک داور ویدئویی احساس کند که داور به صورت واضح و مشخص 
اشتباه کرده و بازیکنی را به جای اخراج فقط با کارت زرد جریمه کرده 
است، به او توصیه می کند که صحنه را در »محوطه بازدید داور«، 

مشاهده کند.

چه کسی استفاده از VAR را درخواست می کند؟

می تواند به VAR اطلاع دهد
 که صحنه نیاز به بازبینی دارد.

فقط 
داور

بازیکنان و مربیان در خطر دریافت کارت زرد
چگونه کار می کند؟ برای چنین درخواستی قرار خواهند گرفت.

هر گاه اشتباه واضحی در یکی از 4موقعیت تعریف شده
 برای VAR اتفاق بیفتد، داور یا تیم کمک داور ویدئویی با مشورت 

باهم تصمیم به بازبینی می گیرند.

در توقف بعدی توپ، داور بازی را متوقف می کند
 تا تصمیمی درباره صحنه مشکوک گرفته شود.

کمک داور ویدئویی صحنه را از زاویه های مختلف بازبینی می کند. 
صحنه مشکوک به صورت تکرار با زمان واقعی برای دیدن شدت و 

حرکت آهسته برای دیدن نقطه مشکوک دیده می شود.

اگر VAR با نظر داور موافق نباشد، آنگاه می تواند به داور
 توصیه کند که خودش صحنه را مورد بازبینی قرار دهد.

 آیا VAR برای شیرجه زدن
 بازیکن هم استفاده می شود؟

وقتی داور اعلام پنالتی کند و VAR تشخیص دهد که عمل 
شبیه سازی توسط بازیکن مهاجم صورت گرفته است،

 پنالتی لغو و به بازیکن کارت زرد داده می شود.

تکمیل بررسی VAR حدود 20ثانیه طول می کشد

میانگین زمان مداخله کمک داور 
ویدئویی 55ثانیه است

آیا بازیکنان، مربیان و یا دیگران می توانند
 درخواست استفاده از VAR  داشته باشند؟
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رستوران های آینده در متاورس

بازبینی بازبینی 
ویدئوییویدئویی

توصیه توصیه 
رادیوییرادیویی

بازبینی داخل زمین  
در مقابل توصیه های
 کمک داور ویدئویی

همانگونه که در صفحه قبل اشاره کردیم، ارتباط مستقیمی بین داور وسط زمین و 
تیم کمک داوران ویدئویی وجود دارد. برخی از موارد با ارتباط رادیویی حل و فصل 
می شود و برخی دیگر را داور باید شخصا در کنار زمین از طریق مانیتور مخصوص 

مورد بازبینی قرار دهد.

داور می تواند اطلاعات 
کمک داور ویدئویی را بدون 

بازبینی خود فیلم، برای 
تصمیم گیری بپذیرد.

داور فیلم های حوادثی که 
جای تفسیر باقی می گذارد 
 را کنار زمین بازی 
بررسی می کند.

vs.

بازبینیبازبینی
 در   زمین در   زمین

توصیه توصیه 
  VARVAR

به داوربه داور

گل ها

گل ها

تمامی حوادثی که منجر به دادن کارت قرمز می شود

تصمیم به اعلام پنالتی

تصمیم به اعلام پنالتی

هرگونه اشتباه درخصوص هویت بازیکنان

خطا توسط بازیکن مهاجم 
که منجر به گل شده است

موقعیت خطا
 )داخل یا بیرون محوطه جریمه(

موقعیت آفساید 

منجر به گل

خطای بازیکن مهاجم 
که پنالتی گرفته

 شده است 

مهاجم توپ را با دست 
وارد دروازه کرده است

آفساید پیش از خطایی که 
منجر به پنالتی شده است 

توپ خارج از بازی

 که منجر به گل می شود

خطای هند
 مدافع که پنالتی

 تشخیص داده شده است 

آفساید مهاجم
 بوده است

خارج بودن توپ 
از بازی، پیش از 
اعلام پنالتی

خطاهای 
مدافعان که 
منجر به اعلام 
ضربه پنالتی 
شده است 
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رقابت برای رسیدن به
 قمر زمین داغ داغ است

مسابقه ماه
رسیدن به ماه این روزها 
تبدیل به یک مسابقه بزرگ
 شده است. در سری جدید 
از سفر به قمر سیاره مان، 
روسیه، هندوستان و ژاپن اقدام به اعزام
 ماه نوردهایی کردند که یکی رسید، 
یکی نرسید و یکی همچنان در راه است.

در سال19۷۶، ناسا فرودگرهای 
»وایکینگ یک« و »وایکینگ دو« را به 
فضا پرتاب کرد که 4 آزمایش مجزا برای 
کشف چشم انداز مریخ به منظور پیدا کردن 
نشانه هایی از حیات انجام دادند. »دِریک 
شولتزه ماکوخ« یک اخترزیست شناس 
از دانشگاه فنی برلین، استدلال 
بحث برانگیزی را طرح کرده مبنی بر اینکه 
فرودگرهای وایکینگ ناسا ممکن است 
تقریبا ۵0سال پیش به صورت ناخواسته 

حیات میکروبی مریخ را نابود کرده باشند.
شولتزه ماکوخ بر این باور است که 
فرودگرهای وایکینگ که با چشم انداز 
زمین محور طراحی شده بودند، ممکن 
است نمونه های مریخ را بیش از حد از 
آب اشباع کرده باشند. روی زمین، آب 
مایه حیات است، اما در سیاره سرخ که 
به طور قابل توجهی تفاوت دارد، آب بیش 
از حد ممکن است مضر باشد. شولتزه 
ماکوخ از صحرای آتاکاما در شیلی )خانه 
میکروب هایی که در آب وهوای بسیار 
خشک رشد می کنند( به عنوان مشابه 

زمینی احتمالی نام می برد.
 این موجودات در سنگ های متخلخل که 
حداقل رطوبت اتمسفر را جذب می کنند، 
رشد می کنند. اعتقاد بر این است که 
سنگ های مشابهی در مریخ وجود دارند 
که شولتزه ماکوخ را به این سؤال واداشت 
که آیا فرودگرهای وایکینگ ممکن است 
با غرق کردن میکروب های مریخی در 
آب، آنها را از بین برده باشند؟ به گفته 
او، نیم قرن پس از ماموریت وایکینگ ها، 

چیزهای زیادی تغییر کرده است. 
کاوشگرها و مریخ نوردهای بیشتری سطح 
مریخ را با جزئیات بیشتری کاوش کرده اند.
 از سوی دیگر آلبرتو فیرن، اختر 
زیست شناس در دانشگاه کرنل و یکی از 
نویسندگان یک مطالعه در سال2018، 
از نظریه شولتزه ماکوخ حمایت می کند 
و می گوید که آب بیش از حد می تواند 
منجر به نابودی میکروب های مریخی شده 
باشد و در نتیجه می توان نتایج متناقض 

وایکینگ را توضیح داد.
 کریس مک کی، یک اخترزیست شناس 
در مرکز تحقیقات ایمز ناسا هم استدلال 
می کند که ماموریت های بعدی مانند 
فرودگر فونیکس ناسا توضیحات دیگری را 
ارائه کرده اند. مک کی از کشف پرکلرات ها 
)دسته ای از مواد شیمیایی که در زمین نیز 
یافت می شود( به عنوان شواهد کافی برای 
رد هرگونه حدس و گمان در مورد حیات 

مریخ اشاره می کند. 
درحالی که ادعای شولتزه ماکوخ توسط 
بسیاری تحریک آمیز تلقی می شود، اما 
چالش ها و پیامدهای مهم جست وجوی 
حیات در سیارات دیگر را یادآوری می کند. 
اینکه آیا ماموریت های وایکینگ واقعا با 
اشکال حیات مریخ تماس پیدا کردند و 
نابودشان کردند، موضوعی بحث برانگیز 
است که نیاز به بررسی بیشتر و روش های 
بالقوه پیچیده تر در ماموریت های آینده 

مریخ دارد.

شاید ناسا حیات در 
مریخ را نابود کرده باشد

سقوط لونا بر سطح ماه
روز بیست ونهم مرداد ماه مقامات آژانس فضایی روسیه 
اعلام کردند که فضاپیمای لونا-2۵این کشور پس از 
چرخش در مداری کنترل نشده روی ماه سقوط کرده 
است. این سفینه بدون سرنشین قرار بود در قسمت 
تاریک ماه یا همان قطب جنوب آن فرودی نرم داشته 
باشد، اما پس از روبه رو شدن با مشکلاتی که در مدار ماه 
و پیش از فرود با آن روبه رو شد، سقوط کرد. فضاپیمای 
لونا-2۵قرار بود در همان روز پیش از تلاش برای فرود 
در روز سی ام مرداد، آخرین مانور خود را به دور ماه انجام 
دهد، ولی این برنامه هنگام کار کردن موتور با مشکل 

مواجه شد.

جشن ملی در هندوستان
3روز پس از ناکامی روسیه در فرود روی ماه، چاندرایان-3سازمان تحقیقات فضایی 
هند )ISRO( موفق شد در ساعت 1۶:03 روز یکم شهریور به وقت تهران در قطب 
جنوب ماه فرودی نرم داشته باشد. مراسم فرود به طور زنده از شبکه های تلویزیونی 
هند و سایت های اینترنتی پخش شد. پخش این مراسم درحالی که هنوز مشخص نبود 
چنین اتفاق تاریخی رخ خواهد داد یا خیر، کمی هم مشکوک به نظر می رسید! شاید 
هندی ها یک روز زودتر به ماه رسیده بودند و داشتند، صحنه فرود را برای تماشاگران 
جهانی آن، بازی می کردند! به هر روی، فرودگر ویکرام چاندرایان-3در قسمت قطب 
جنوب روی ماه نشست و پس از آن نیز تصاویری از خروج ماه نورد پراگیان منتشر شد. 
هندی ها، پس از آمریکا، روسیه و چین، چهارمین کشوری بودند که به ماه رسیدند و 

نخستین کشوری شدند که در قطب جنوب آن فرود آمده اند.

ژاپن می خواهد پنجم باشد
شانزدهم شهریور 1402یعنی 1۵روز پس از فرود هندی ها بر سطح ماه، آژانس 
اکتشافات هوافضای ژاپن )JAXA( ماموریت مهمی را با موشک H-2A به سمت ماه 
آغاز کرد. این موشک حامل کاوشگر ماه SLIM و تلسکوپ فضایی XRISM بود که 
در ساعت 3:12 بامداد 1۶شهریور به وقت تهران به فضا پرتاب شد. این ماموریت 
به دلیل بدی آب و هوا حدود 10 روز دیرتر از برنامه ریزی اولیه انجام شد. اگر همه  چیز 
طبق برنامه پیش برود، چند ماه دیگر، کاوشگر هوشمند اسلیم تلاش خواهد کرد 
تا نخستین فرود نرم ژاپن روی ماه را انجام دهد؛ یک فرود دقیق که راه را برای 
موفقیت های بلندپروازانه تر هموار خواهد کرد. مقامات JAXA در شرح ماموریت 
خود نوشتند: »SLIM به دنبال دستیابی به یک سیستم کاوشگر سبک وزن در 
مقیاس کوچک و استفاده از فناوری فرود دقیق لازم برای کاوشگرهای ماه آینده 
است.« از سوی دیگر تلسکوپ فضایی نیز در مسیر خود در فضا از موشک جدا شده 
و قرار است ماموریتش یعنی کار روی انرژی بالای اشعه ایکس در فضا را انجام دهد. 
درصورت موفقیت ژاپن در فرود روی ماه، این کشور پنجمین کشوری خواهد بود 

که به ماه سفر می کند.
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برقی هایی 
که از راه 
می رسند

شرکت های خودروساز برای ارائه مدل های جدید خودروهای تمام برقی 
خود رقابت نزدیکی با یکدیگر دارند. در اینجا به معرفی 8خودروی برقی 

برتر پرداخته ایم که قرار است به زودی وارد بازار شوند.

Acura ZDX
آکورا زد.دی.ایکسآکورا زد.دی.ایکس

ورود به بازار

 اوایل 2024

تیپ

 کراس اوور متوسط

باتری

 102کیلووات ساعت

برد

 520کیلومتر

قدرت موتور

 500اسب بخار

قیمت

 60000دلار

Cadillac Escalade iQ
کادیلاک اسکالید آی کیوکادیلاک اسکالید آی کیو

ورود به بازار

 تابستان 2024

تیپ

 شاسی بلند

باتری

 200کیلووات ساعت

برد

 720کیلومتر

قدرت موتور

750اسب بخار

قیمت

 130000دلار

Mercedes-Benz EQG
مرسدس بنز ای کیو جیمرسدس بنز ای کیو جی

ورود به بازار

2024 

تیپ

 شاسی بلند

باتری

 200کیلووات ساعت

برد

 640کیلومتر

قدرت موتور

 577اسب بخار

قیمت

 150000دلار

Audi SQ6e-tron
آئودی اس کیوآئودی اس کیو66 ای - ترون ای - ترون

ورود به بازار

2024 

تیپ

 شاسی بلند

باتری

 93کیلووات ساعت

برد

 504کیلومتر

قدرت موتور

 482اسب بخار

قیمت

 90995دلار

718 Porsche Electric
پورشه برقی پورشه برقی 718718

ورود به بازار

2025 

تیپ

اسپورت

باتری

 93/4کیلووات ساعت

برد

 400کیلومتر

قدرت موتور

 680اسب بخار

قیمت

 80000دلار

BMW i5
بی ام دبلیو آیبی ام دبلیو آی55

ورود به بازار

 اواخر 2023

تیپ

 سدان

باتری

84/3کیلووات ساعت

برد

 480کیلومتر

قدرت موتور

 590اسب بخار

قیمت

 67795دلار

5N Hyundai Ioniq
هیوندای آیونیک هیوندای آیونیک 55انان

ورود به بازار

2024 

تیپ

شاسی بلند کراس اوور

باتری

 84کیلووات ساعت

برد

 425کیلومتر

قدرت موتور

 577اسب بخار

قیمت

 50924دلار

Alfa Romeo Giulia EV
آلفا رومئو جولیاآلفا رومئو جولیا

ورود به بازار

2025 

تیپ

 سدان

باتری

 118کیلووات ساعت

برد

 800کیلومتر

قدرت موتور

 1000اسب بخار

قیمت

 81855دلار


	01(06-26)
	02(06-26)
	03(06-26)
	04(06-26)
	05(06-26)
	06(06-26)
	07(06-26)
	08(06-26)
	09(06-26)
	10(06-26)
	11(06-26)
	12(06-26)
	13(06-26)
	14(06-26)
	15(06-26)
	16(06-26)
	17(06-26)
	18(06-26)
	19(06-26)
	20(06-26)
	danestaniha  06-26

